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Averse de ploaie

[ ”Este mai uşor de 
sfărâmat un atom decât o 
prejudecată.”

Albert Einstein

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005
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De ce (nu) iubim lecturile

GĂLĂŢENII ŞI CĂRŢILE

ANCONAV - 38

Crema navaliştilor 
s-a reunit la Galaţi
[ Directorul Şantierului Naval Damen, 
Gelu Stan, a fost ales în noua echipă de 
conducere a asociaţiei

”Dunărea albastră ”, 
în pas de marş
[ Anul acesta, invitaţi de la Silistra, din Bulgaria [ Cel mai 
mic participant – un toboşar de nouă ani [ Astăzi şi mâine 
vă mai puteţi bucura de muzica de promenadă la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, în Grădina Publică şi pe Faleză

Festivalul ”Iosif Ivanovici”

Ministerul Public
Atacat din 
interior
Procurorii gălăţeni au dat în 
judecată, după modelul altor 
colegi din ţară, ministerul 
de resort, cerând plata 
retroactivă a sporurilor de 
vechime.

Evaziune
Banii lui... Şarpe 
Impex
O firmă din Galaţi a fost 
prinsă cu mâţa-n sac de 
comisarii Gărzii Financiare, 
administratorii fiind acuzaţi 
de evaziune şi spălare de 
bani.  

Accidente
Atenţie la 
traversare
Trecerea străzii prin loc 
nepermis poate naşte 
tragedii: un copil de patru 
ani şi o femeie de 80 au fost 
loviţi de maşini din acest 
motiv.

GalMun – la final
Premieră reuşită
Prima conferinţă de tip MUN 
(Model după Naţiunile Unite) 
din România, organizată 
de Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, a fost un succes.

Concurs interjudeţean 
 de informatică

[ Cele mai citite cărţi în Galaţi rămân cele scrise de Dan Brown şi Paulo Coelho [ Mai mult femeile frecventează biblioteca 
[ Elevii, în topul cititorilor [ Foarte cerute, informaţiile despre Uniunea Europeană

Special/11

Afaceri-Bani/4 Eveniment/3

Gălăţenii, tari 
la web design

Prins cu amanta
A sărit de la 
etajul şase!
[ detalii în pagina 8
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Toată ţara este cuprinsă de nebunia zilei de 1 
Mai. Supermarketurile au fost devalizate de 
caserolele cu carne de mici, majoritatea şi-a 

făcut deja  proviziile de lemne şi cărbuni pentru grătar 
iar toată ţara a închis birourile şi a plecat la munte, 
la mare, la pădure sau... în faţa blocului. Românul 
sărbătoreşte, de la cel mai amărât până la preşedintele 
suspendat (care a plecat cu familia la mare) şi se 
bucură de minivacanţă, cu atât mai mult cu cât anul 
acesta s-a brodit aşa de bine că până şi ministrul 
gălăţean al Muncii a decretat să începem lucrul cu... 
o pauză prelungită. Aşa este, nu ni s-a precizat dacă 
ziua de 30 aprilie va fi zi liberă şi la anul, cu adevărat 
nu prea se sinchiseşte nimeni de faptul că va trebui 
să recupereze ziua liberă dată în plus, ne bucurăm cu 
toţii, fiecare pe unde l-a prins minivacanţa: în trafic, la 
ieşirea din Bucureşti către munte, la serviciu (că mai 
sunt şi... excepţii care confirmă regula), în faţa urnelor 
sau la adăpostul acestora, în Parlament... Peste tot este 

o atmosferă de lasă-mă să te las, încât nici măcar nu 
m-a surprins când sâmbătă seară am descoperit că o 
stradă din oraş era blocată de o maşină scumpă, astfel 
încât nuntaşii – ale căror feţe nu le-am putut distinge 
în înserare – să îşi poată continua, nestingheriţi, nunta 
dintre blocuri... Este vacanţă, aşa că nici măcar poliţia 

nu vrea să strice cheful omului cu lucruri din acestea 
plicticoase, precum respectarea legii!     

Sunt voci care spun că minivacanţa a fost decretată 
în scop electoral, pentru că românii nu vor uita până la 
19 mai amintirea micilor şi berii savurate pe îndelete, 
cu o zi în plus faţă de vacanţa de până acum... Poate o 
fi aşa, poate că nu, sunt argumente pro şi contra. Pe de 

altă parte, cu mentalitatea românului căruia niciodată 
nu-i prisoseşte o zi de vacanţă în plus, nu pot să nu 
remarc liniştea care s-a aşternut de vineri încoace. Au 
trecut mai mult de 24 de ore în care televiziunile nu 
au mai transmis în direct vreun comunicat important 
pentru ţară, în care marile oraşe ale ţării şi-au 
văzut, tihnite, de viaţă, fără să mai treacă prin vreun 
miting pro sau contra Traian Băsescu (deşi astăzi, la 
Bucureşti, este programat un marş al PSD) şi în care 
politicienii nu s-au mai contrazis, în direct la ore de 
maximă audienţă, în vreun talkshow. 

Este vacanţă şi ne bucurăm cât putem de ea, mai 
ales că aceste zile libere tare seamănă cu liniştea 
dinaintea furtunii. Iar furtuna vine, fie că vrem sau nu, 
punctul „maxim” fiind prognozat pe 19 mai...  Până şi 
partidele politice, intrate în campanie cam pe nepusă 
masă, tac, folosind acest răstimp de linişte pentru a-şi 
pune la cale campania.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Eveniment/3

Investiţii
Euromall Galaţi, 
preluat de austrieci

Zilele Grupului 
Şcolar Industrial 
Metalurgic
De la Shakespeare 
la poluare

Afaceri-bani/4

Fiscalitate
Cine depune 
declaraţii de venit

Politică/5

Principele Radu:
Galaţiul, în regres
] „Vă mai aduceţi aminte 
cine era premier 
când Regele umbla 
prin lume pentru NATO?”

La control
Pâinea noastră 
cea de toate zilele

Criza din Ucraina continuă

Mitinguri 
pro şi contra

Mai mult de 20.000 de ucraineni au demonstrat sâmbătă 
în centrul Kievului, exprimându‑şi sprijinul pentru decizia 
preşedintelui Viktor Iuşcenko de a dizolva Parlamentul şi de a 
convoca alegeri legislative anticipate. Mapamond/6
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

Ştim cu toţii că perioada care 
va urma va fi una destul de agita‑
tă, asta, mai ales că partidele care 
îl susţin pe Traian Băsescu au de‑
clarat că se aşteaptă la o campanie 
murdară. Degeaba restul formaţiu‑
nilor politice ne asigură că nu va fi 
vorba de lovituri sub centură, invo‑

când faptul că este vorba despre o 
campanie atipică, în care candida‑
tul nu are preopinenţi. Toată lumea 
ştie că o luptă este cu atât mai dură 
cu cât nu vezi faţa adversarului… 
iar când adversarul se multiplică în 
322 de feţe, deja avem de a face cu 
un război al nervilor. Din fericire, 

încă este vacanţă, iar românul res‑
piră aerul curat al unui grătar euro‑
pean, amenajat chiar şi lângă bloc 
şi nimeni nu este dispus să‑şi strice 
cheful cu scenarii sumbre. C’aşa‑i 
românul/ Când se veseleşte/ Întâi 
votează/ Şi‑apoi se (mai) căieşte!  

Întâi Mai… stăm 

Vicepreşedintele Partidului 
Iniţiativa Naţională (PIN), de‑
putatul Lavinia Şandru, a anun‑
ţat că va acţiona în judecată 
Colegiul CNSAS şi pe membrii 
acestuia, pe care îi acuză de 
abuz în serviciu şi încălcarea 
legii CNSAS. „O să deschidem 
o acţiune în justiţie atât împo‑
triva CNSAS cât şi împotriva 
membrilor săi. O să ne adre‑
săm, în primul rând, Parchetului 
General, căruia îi cerem să facă 
cercetări şi să stabilească dacă 
avem de‑a face cu infracţiunea 
de abuz în serviciu şi dacă a 
fost încălcată legea CNSAS pri‑
vind deconspirarea securităţii 
ca poliţie politică. În felul ăsta 
noi vrem să blocăm jocurile 

politice de la nivelul CNSAS, 
iar toţi membrii CNSAS care au 
făcut astfel de jocuri politice să 
plătească”, a susţinut Lavinia 
Şandru ieri într‑o conferinţă de 
presă.

Şandru a menţionat că 
CNSAS îi tratează preferen‑
ţial pe prietenii şi pe adversarii 
preşedintelui suspendat Traian 
Băsescu şi intervin în decizii‑
le Curţii Constituţionale (CC). 
„CNSAS aplică un anumit tra‑
tament celor care îi sunt favo‑
rabili lui Traian Băsescu, jude‑
cătorul CC Aspazia Cojocaru, şi 
un alt tratament celor care sunt 
adversari ai preşedintelui, cum 
ar fi cazul lui Dan Voiculescu că‑
ruia nu i s‑a acceptat nico con‑

testaţie”, a spus Lavinia Şandru. 
Vicepreşedintele PIN a făcut re‑
ferire la cazul judecătorului CC, 
Aspazia Cojocaru, care primise 
iniţial verdict de poliţie politică 
din partea CNSAS, la începutul 
lunii aprilie, iar apoi membrii 
Colegiului au schimbat verdic‑
tul într‑unul negativ. Lavinia 
Şandru a susţinut că CNSAS a 
întârziat redactarea deciziei de 
poliţie politică a judecătorului 
de la CC pentru că se urmărea 
„şantajarea doamnei Cojocaru 
în votul pe care trebuia să‑l dea 
în momentul în care se punea 
în discuţie la CC constituţiona‑
litatea suspendării preşedinte‑
lui României”.

Liderul  Uniunii Populare 
Social Creştine, senatorul Ioan 
Talpeş, a anunţat ieri, într‑o 
conferinţă de presă extraordi‑
nară susţinută la Constanţa, că 
a luat decizia să se retragă din 
Parlament până în data de 20 mai. 
Talpeş a spus că va face miercuri 
o declaraţie publică la Bucureşti 
despre retragerea sa temporară 
de la şedinţele Parlamentului. 
Senatorul a precizat că decizia 
sa a fost determinată de votul 
Parlamentului pentru demiterea 

preşedintelui României, „cu în‑
călcarea Constituţiei”. Talpeş va 
reveni în Parlament după refe‑
rendumul de pe 19 mai.

Conducerea UPSC a adoptat 
la finalul întâlnirii rezoluţia poli‑
tică a partidului. Documentul 
oficial exprimă opinia liderilor 
UPSC referitoare la suspendarea 
preşedintelui Traian Băsescu: 
„UPSC va colabora cu toate for‑
maţiunile politice, organizaţii‑
le neguvernamentale şi cu toţi 
cetăţenii care s‑au manifestat 

pentru susţinerea preşedintelui 
suspendat Traian Băsescu. UPSC 
consideră votul celor 322 par‑
lamentari ca fiind dat în baza 
unor aranjamente politice obs‑
cure, împotriva avizului negativ 
dat de Curtea Constituţională. 
Hotărârea Parlamentului repre‑
zintă o violare a Constituţiei şi 
are caracterul unei lovituri de 
stat. În aceste condiţii, UPSC în‑
drumă electoratul să participe şi 
să voteze „NU” la referendumul 
din 19 mai”.

Europarlamentarul PSD Corina 
Creţu a declarat, duminică, într‑o 
conferinţă de presă, că toate can‑
celariile europene consideră că 
suspendarea de către Parlament a 
preşedintelui român a fost legală 
şi constituţională. „Guvernele şi 
cancelariile europene au acceptat 
faptul că suspendarea preşedinte‑
lui s‑a făcut legal şi constituţional. 
Colegii noştri din Europa au îneţe‑
les că încercările de destabilizare 
nu puteau rămâne fără riposte 
ferme”, a declarat europarlamen‑
tarul. Corina Creţu a declarat că în 
multe medii europene, oficiali ai 
UE apreciază că, dacă s‑ar fi putut 

prevedea actualul conflict politic 
din ţara noastră, România nu ar 
mai fi avut şanse să se integreze în 
2007 în Uniunea Europeană.

Ceea ce este privit ca foarte 
grav este războiul declarat de 
Traian Băsescu Parlamentului, a 
spus Corina Creţu cu privire la 
cum se vede criza de la Bucureşti 
la Bruxelles. „Pot exista ţări fără 
preşedinţi, dar unde sunt atacate 
Parlamentele avem de‑a face cu 
acţiuni extremiste”, a spus euro‑
parlamentarul. Traian Băsescu a 
tranformat România în ţara pro‑
blemă a Uniunii Europene, a de‑
clarat Corina Creţu.

Deputatul PSD Ion Stan a decla‑
rat, sâmbătă, că în ultimele două 
săptămâni tot mai multe instituţii 
ale statului de drept au fost impli‑
cate de preşedintele suspendat 
Traian Băsescu în acţiuni care ur‑
măreau punerea sub acuzare a ad‑
versarilor politici. Stan a afirmat că 
instituţiile statului au fost folosite 
în ‚“marea răfuială politică pe care 
Băsescu a început‑o prima data cu 
PSD, după aceea cu Guvernul şi re‑
prezentanţii partidelor politice în 
guvern şi mai apoi, cu Parlamentul 
României’’. Deputatul a arătat că 
Băsescu a început atacurile poli‑

tice folosinde‑se de poliţie, servicii 
de informaţii şi organele de urmă‑
rire şi cercetare penală.

Secretarul comisiei pentru con‑
trolul SRI a trimis tuturor serviciilor 
de informaţii, securitate şi protec‑
ţie o scrisoare deschisă prin care 
le cere să iasă de sub influenţa lui 
Traian Băsescu. Stan a declarat că 
a primit semnale potrivit cărora 
anumite persoane doresc să im‑
plice serviciile în criza de pe scena 
politică. Oficialii din servicii nu au 
dorit să comenteze însă demersul 
deputatului PSD.

Preţul plătit de consumatorii 
români pentru achiziţionarea 
echipamentelor IT&C şi a elec‑
tronicelor de consum va fi ma‑
jorat, din 30 aprilie, cu 7 lei, taxă 
ce reprezintă costurile pentru 
colectarea şi reciclarea deşeu‑
rilor de echipamente electrice 
şi electronice (DEEE). Asociaţia 
producătorilor de echipamen‑
te electrice şi electronice ECO 
TIC a primit, la începutul acestei 
luni, licenţa de operare în do‑
meniul gestionării deşeurilor de 

echipamente electrice şi elec‑
tronice din partea Ministerului 
Mediului şi Dezvoltării Durabile 
şi a Agenţiei Naţionale pentru 
Protecţia Mediului. Această taxă, 
denumită şi „Timbrul verde”, a 
fost instituită ca urmare a înce‑
perii funcţionării sistemului de 
gestionare a colectării şi reciclă‑
rii DEEE, conform legislaţiei eu‑
ropene, care prevede că deţină‑
torii de deşeuri de echipamente 
electrice şi electronice vor putea 
să le predea gratuit la punctele 

de colectare municipale sau la 
magazine odată cu achiziţia unui 
echipament nou din aceeaşi ca‑
tegorie de produse. Asociaţia 
ECO TIC va conlucra în procesul 
de reciclare cu autorităţile loca‑
le şi centrale, cu prestatorii de 
servicii în domeniul deşeurilor 
de echipamente electrice şi elec‑
tronice, precum şi cu celelalte 
organizaţii ale producătorilor de 
echipamente electrice şi electro‑
nice.

De 1 Mai, 
la mare

Litoralul românesc se 
dovedeşte încă o dată a 
fi destinaţia preferată a 
românilor de 1 Mai. Peste 
10.000 de turişti au luat 
cu asalt staţiunile de la 
malul mării, atmosfera 
cea mai încinsă fiind de 
departe în Vama Veche.

Traian 
Băsescu, în 
mini‑vacanţă

Nici preşedintele sus‑
pendat Traian Băsescu 
nu a putut sta departe 
de Vama Veche. Sosit 
sâmbătă după‑amiază la 
Neptun, Traian Băsescu 
s‑a cazat la vila de proto‑
col rezervată şefului sta‑
tului, după care, sâmbătă 
seara, a mers la Vama 
Veche, unde a băut o ca‑
fea într‑unul din localurile 
staţiunii şi s‑a fotografiat 
cu mai mulţi tineri. Traian 
Băsescu declarase vineri 
că va petrece ziua de 1 
Mai cu familia la mare. 
“Este conform tradiţiei 
să‑ţi bagi picioarele în 
apa de mare de 1 Mai”, 
spunea Băsescu.

Vacanţă 
la munte

Nici staţiunile mon‑
tane nu sunt liniştite. 
Sute de turişti au umplut 
staţiunile de pe Valea 
Prahovei. Vremea a ţinut 
cu ei aşa că turiştii s‑au 
bucurat din plin de soa‑
re, aer curat şi plimbări 
în natură. Aproape că n‑a 
mai rămas colţ de iarbă 
care să nu fie ocupat de 
corturile turiştilor sau de 
grătarele îmbietoare.

Gunoaie, 
peste tot

Oriunde ar merge ‑ la 
munte, la mare, la iarbă 
verde sau pe plajă, mulţi 
dintre români, după ce 
se distrează, lasă în urma 
lor dezastru ‑ resturi de 
mâncare, sticle goale sau 
ţigări la întâmplare. Cu 
alte cuvinte, în România, 
1 Mai vine, inevitabil, cu 
tone de gunoaie şi mize‑
rie...

„Un nou tip 
de sclavie”

Europarlamentarul PSD 
Corina Creţu a declarat 
ieri, într‑o conferinţă de 
presă, că decesul Ralucăi 
Stroescu, manager de audit 
la E&Y arată că în România 
s‑a ajuns la „un nou tip de 
sclavie”. În urma acestui caz, 
Corina Creţu a decis să îi tri‑
mită o scrisoare Comisarului 
european pentru muncă 
şi afaceri sociale, Vladimir 
Spidla, în scopul de a pro‑
voca „o mare dezbatere”, în 
contextul „unei situaţii ge‑
nerale” din România, în care 
multe companii transnaţio‑
nale profită de faptul că, din 
cauza sărăciei, mulţi români 
sunt dispuşi să accepte „tot 
felul de abuzuri”.

Probe, 
într‑un interviu

Mircea Dinescu, membru 
în Colegiul CNSAS, a decla‑
rat că probele depuse de PC 
la CNSAS despre care con‑
servatorii susţin că ar do‑
vedi colaborarea lui Traian 
Băsescu cu fosta Securitate 
constau într‑un interviu. 
Dinescu nu a dat alte detalii 
şi a evitat să discute mai 
mult despre acest subiect.

Nouă infractori, 
„acasă”

Nouă români care au co‑
mis infracţiuni în ţară şi în 
străinătate, pentru care au 
fost condamnaţi la închisoa‑
re, vor fi extrădaţi astăzi, din 
Germania, Italia şi Franţa, po‑
trivit Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative. 
Aceştia vor fi extrădaţi din 
Italia, Germania şi Franţa.

„Incidentul 
Guşă”

Bărbatul care l‑ar fi agre‑
sat pe liderul PIN Cozmin 
Guşă la mitingul pro‑Bă‑
sescu din 19 aprilie, în Piaţa 
Universităţii, este cercetat 
de poliţişti pentru ultraj 
contra bunelor moravuri şi 
tulburarea liniştii publice.

Loto 6/49 - Extragerea de ieri
Numerele câştigătoare: 
6, 49, 16, 36, 35, 17

Categ. I:  	 REPORT 4.527.461,59 lei; 
Categ. a II‑a: 	 11 variante a 21.372,48 lei;
Categ. a III‑a: 	 539 variante a 654,25 lei.
Total fond de câştiguri : 5.115.204,79 lei.

Noroc: 4714119

PIN

Atac la CNSAS

Până la referendum

Ioan Talpeş 
se retrage din Parlament

O nouă taxă

„Timbrul verde” scumpeşte 
electronicele

Corina Creţu:

„România ‑ 
ţara‑problemă a UE”

Ion Stan despre

„Marea răfuială 
politică”

Condiţii 
elveţiene

Românii care inten‑
ţionează să rămână în 
Elveţia pentru mai mult 
de trei luni trebuie să ob‑
ţină autorizaţia de şedere, 
fie personal, fie prin in‑
termediul angajatorului. 
Autorizaţia se eliberează 
de către Oficiile cantona‑
le pentru migraţie. Există 
trei tipuri de autorizaţii: 
autorizaţie de scurtă du‑
rată (sub un an); autori‑
zaţie de şedere (până la 
zece ani); autorizaţie de 
stabilire definitivă (cu du‑
rată nederminată).

Cel care găzduieşte 
un străin trebuie să de‑
clare acest lucru auto‑
rităţii competente în 
termen de o lună de 
la sosirea oaspetelui. 
De asemenea, străinul 
este obligat să anunţe 
imediat autorităţile can‑
tonale sau comunale 
competente dacă pără‑
sirea Elveţiei nu se poate 
face la termenul aprobat.

Accesul românilor pe 
piaţa forţei de muncă din 
Elveţia este permis nu‑
mai dacă sunt lucrători 
calificaţi în domeniile de 
interes pentru economia 
elveţiană şi doar în pro‑
porţii restrânse ‑ dacă 
niciun cetăţean elveţian 
sau din spaţiul UE sau 
AELS nu poate fi recrutat 
pentru ocuparea locului 
de muncă.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolaescu, a declarat, sâmbătă, 
la Sibiu, că informatizarea siste‑
mului de sănătate va avea efecte 
benefice imediate pentru paci‑
enţi, care nu vor mai pierde timp 
inutil stând la coadă la medic 
sau la farmacii. „Informatizarea 
este necesară pentru sistemul 
de sănătate din România, pentru 
a cunoaşte cu adevărat resursele 
care intră în sistem, modul lor de 

utilizare şi, dacă, în final, calitatea 
serviciilor, a actului medical se 
ridică la nivelul resurselor intro‑
duse în sistem. O informatizare 
eficientă înseamnă şi pentru pa‑
cient un avantaj: este acela că de‑
birocratizând sistemul, pacientul 
stă mai puţin la coadă la medic, 
pierde mai puţin timp inutil şi, 
nu în ultimul rând, pacientul va 
putea să aibă probabil mai mult 
acces la medicamentaţii. Toate 

astea pentru că, în final, oamenii 
nu ar trebui să mai aibă niciun fel 
de griji în ceea ce priveşte elibe‑
rea de reţete de către farmacii”, 
a declarat Eugen Nicolăescu. 
Potrivit ministrului, în România 
există 11.230 de medici de fami‑
lie, care vor fi dotaţi cu tot atâtea 
computere portabile, impriman‑
te, conexiuni la internet şi licenţe 
pentru soft.

La medic şi la farmacii

Adio cozi

Adriana Săftoiu, 
despre Traian Băsescu

Sunt convinsă că Traian Băsescu nu va avea probleme la re‑
ferendum, a declarat fostul purtător de cuvânt al Administraţiei 
Prezidenţiale, Adriana Săftoiu, în cadrul emisiunii 3 X 3 de la Realitatea 
Tv. Mi-e teamă doar de eventualele discuţii referitoare la validarea 
referendumului în caz că nu se prezintă suficienţi oameni, a adăugat 
aceasta.
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Timp de o săptămână (23 – 27 
aprilie), Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic a desfăşurat un bo‑
gat program de manifestări sub 
genericul „Zilele  şcolii”. Luni, 
de sărbătoarea Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe,  patronul 
spiritual al grupului şcolar, preo‑
tul Gabriel Pandelea, de la  bise‑
rica „Sfântul Ştefan”, a oficiat o 
slujbă de sfinţire a şcolii, oferin‑
du‑le elevilor şi cadrelor didac‑
tice  sentimentul sărbătorii spi‑
rituale, prilej de conştientizare 
a succeselor obţinute în planul 
procesului de învăţământ desfă‑
şurat în cadrul liceului, şcolii de 
arte şi meserii, şcolii de maiştri, 
în toate formele, cursuri de zi şi 
seral.

După cum ne spunea prof. 
Traian Drăgănescu, directo‑
rul Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic, această instituţie de 
învăţământ este cea mai mare 
din ţară, cu un număr impresio‑
nant de elevi, cadre didactice şi 

membri ai personalului auxiliar, 
ceea ce presupune responsa‑
bilităţi sporite, atât din partea 
conducerii, cât şi din cea a profe‑
sorilor şi elevilor înscrişi în toate 
formele de învăţământ.

 Spicuim câteva dintre ac‑
ţiunile desfăşurate timp de cinci 
zile în cadrul „Zilelor Grupului 
Şcolar Industrial Metalurgic”: 
moment poetic  susţinut de prof. 
Agafia Lefter, dezbatere pe tema 
„Creştinismul şi superstiţiile” 
(prof. Nicoleta Hutar), „Modele 
din literatura română”, confe‑
rinţă susţinută de profesorul 
de matematici şi poetul Viorel 
Dinescu, la clubul şcolii,  pre‑
zentarea de CD‑uri cu Muzeul 
Luvru (prof. Mirela Rapotan), 
„Primii paşi spre un proiect eu‑
ropean” (profesorii Luminiţa 
Cireaşă, Anişoara Tudorancea, 
Aurica Pavel), punerea în scenă a 
piesei „Amicii”, de I. L. Caragiale 
(prof. Monica Carp), dezbaterea 
„Shakespeare in love” (profeso‑

rii  Lili Samoilă, Georgeta Sârbu, 
Oana Nistor), „Francmasoneria 
în Europa” (profesorii  Corina 
Anghel şi Mirela Rapotan), 
„Rendez‑vous avec la presse”, ac‑
ţiune la Cabinetul de limba fran‑
ceză, cu prof. Aurelia Codrescu, 
„Poluarea în oraşul Galaţi” (prof. 
Anca Onu), „Manuale de lite‑
ratură română întocmite după 
ureche” (prof. Viorel Dinescu),  
„Cercetarea delincvenţei juvenile 
din perspectiva transdisciplina‑
rităţii (prof. Traian Drăgănescu”) 
şi multe altele, desfăşurate fie 
în clubul şcolii, fie în cabinetele 
de specialitate ori direct în clase, 
după terminarea programului 
şcolar. Au existat şi „ieşiri”, pre‑
cum o vizită la Uzina de Apă, ori 
la Căminul de Pensionari. A fost 
o săptămână plină, cu un bilanţ 
bogat în activităţile extraşcolare, 
de informare, participare şi so‑
cializare.        

                   
Ion Manea 

Ieri, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, a luat sfârşit  
prima conferinţă tip MUN din 
ţara noastră, cu participare na‑
ţională. Timp de trei zile, elevi 
din Bucureşti, Arad, Constanţa, 
Timişoara, Alba, Vrancea, 
Râmnicu Vâlcea şi Galaţi au dez‑
bătut şi propus soluţii pentru 
problemele cele mai stringente 
ale umanităţii – globalizarea, te‑
rorismul, sărăcia. 

Deşi a fost prima ediţie, con‑
ferinţa s‑a bucurat de un real 
succes atât printre elevi, cât şi 
printre profesori. Îi felicităm pe 
organizatori şi le dorim la cât 
mai multe astfel de dezbateri. 
Vom reveni cu amănunte.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

CL şi sportul minţii /  Turneu de şah 
Consilul Local Galaţi a fost de acord cu alocarea sumei de 50.000 

de lei, cu care Clubul Sportiv „Diana” va putea participa la Turneul 
profesionist de Şah „Grand Prix Şah România”, care se va desfăşura 
în Galaţi, în perioada 8‑15 mai a.c. Prin alocarea acestei sume, muni‑
cipalitatea gălăţeană devine coorganizator al competiţiei. Suma va 
fi folosită pentru decontarea cheltuielilor necesare realizării în bune 
condiţii a turneului, deconturile urmând să fie verificate de reprezen‑
tanţii CL.

Maria Măndiţă      

Honda, mai „tare” ca un VW?
Dosar penal pentru motociclist

Un tânăr din comuna Lieşti, judeţul Galaţi, care conducea pe DN 25 
o motocicletă Honda, neînmatriculată, nu a păstrat distanţa de mers 
regulamentară faţă de autoturismul din faţă şi a intrat în coliziune cu 
acesta, un VW ‑ condus regulamentar de Cristina Violeta B., de 21 de ani, 
din comuna Lieşti. Din impact a rezultat rănirea uşoară a conducătorului 
motocicletei, care s‑a ales şi cu dosar penal.

Laura G. 

Aflat în plină desfăşurare, con‑
trolul tematic al Oficiului pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
efectuat la zece producători lo‑
cali de pâine a scos la iveală pro‑
bleme încă de actualitate, în ca‑
zul pâinii ambalate. “Etichetarea 
– obligatorie în cazul produsului 
ambalat – nu precizează tipul 
de făină folosit, aşa cum ˝ame‑
lioratorii ,̋ care sunt un element 
compus, nu sunt prezentaţi în 
detaliu”, explică Mărioara Gătej, 
inspector principal al O.J.P.C.. 

“Pe unele sortimente apare 
denumirea de ˝pâine hipogluci‑
dică ,̋ deşi conţinutul prezentat 
pe etichetă nu justifică denumi‑
rea. În continuare apare denu- 
mirea de ˝pâine de secară ,̋ deşi 

făina albă este preponderentă şi 
în produs există doar vagi urme 
de făină de secară. De aseme‑
nea, trebuie precizat întotdeau‑
na tipul de sare folosit, ştiut fiind 
faptul că la prepararea pâinii nu 
se foloseşte decât sarea iodată. 
Astfel, inspectorii au sancţionat 
şapte producători cu o sumă în 
valoare totală de 13.500 de lei, 
dar controlul nu a fost încheiat”, 
precizează inspectorul principal.

“În cazul pâinii comercializate 
vrac, pe eticheta care anunţă pre‑
ţul acesteia, producătorul este 
obligat să anunţe numele firmei, 
gramajul şi preţul pe bucată şi 
pe kilogram. Cumpărătorul nu 
ştie compoziţia produsului”.

Elena Parapiru

Aflat la a treia ediţie, con‑
cursul interjudeţean de in‑
formatică „Severin Bumbaru” 
a luat sfârşit. Organizat de 
Inspectoratul Şcolar al jude‑
ţului Galaţi în parteneriat cu 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Facultatea de Informatică din 
cadrul Universităţii „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi, Parcul pen‑
tru Tehnologia Informaţiei şi 
Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” Galaţi, concursul a 
avut două secţiuni: programare 
şi web design. 

La WEB DESIGN  s‑au clasat 
pe locul I: echipa de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
Galaţi (Alexandru Paraschiv, 
Iuliana Păun şi Adrian Arhire) 
şi o echipă din Bacău (Ştefan 
Chitic, Ştefana Girţu şi Marius 
Ilie). Pe locul doi s‑au clasat 
elevii de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza” din Galaţi – Ştefan 
Prisecaru, Alexandru Pamfile, 
Paul Caracaţeanu şi Marius 
Iordache. 

La această categorie au fost 
acordate şi două menţiuni, ob‑

ţinute tot de gălăţeni: Radu 
Dolea, Marius Ţiplea, Ovidiu 
Băcanu, de la Grupul Şcolar 
„Radu Negru” şi Sergiu Oprişan, 
Andreea Baranga şi Mihai 
Vasiliu, de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”. 

Mari programatori

Pentru programare premii‑
le au fost acordate pe categorii 
de vârstă. La clasa a IX‑a, locul 
I a fost ocupat de Iulian Creţu 
‑ C.N.”Ferdinand I” Bacău. Mihail 
Moroşan ‑ CN „Ştefan cel Mare” 
Suceava ‑  a primit premiul II, 
iar Vlad Teodor ‑ CN „Petru 
Rareş” Suceava – a ocupat locul 
III. Menţiunile au fost obţinute 
de Florin Vasile Putrea de la 
CNMK şi de Florin Postolache 
de la CNVA.

La clasa a X‑a juriul a avut o 
misiune grea. Trei participanţi 
au obţinut acelaşi punctaj şi 
au ocupat locul I: Ana Maria 
Ozorchevici şi Maria Stanciu 
de la  C.N. „Ienăchiţă Văcărescu”, 
Dâmboviţa şi Tiberiu Savin 

de la C.N. “Al. I. Cuza” Galaţi. 
Pe locul II, cu acelaşi număr 
de puncte, s‑au clasat: Ovidiu 
Cotleţ (Şcoala Creştină Filadelfia 
Suceava) şi Cristian Mihăilă 
(CNVA Galaţi). Premiul III i‑a fost 
înmânat lui George Culache 
(CNVA). Au fost acordate şi trei 
menţiuni: Marian Cătălin Bou 

(Colegiul Naţional “N.Bălcescu”, 
Brăila), Ioana Ardeleanu (C.N. 
”GH. Vrânceanu” Bacău) şi Mihai 
Tudose (Col. Naţ.”Al.I Cuza”). 

La clasele a XI‑a şi a XII‑a au 
fost acordate două premii I şi 
două premii II. Locul I a fost îm‑
părţit de Alexandru Cojocaru 
(C.N. “Constantin Carabella”, 

Dâmboviţa) şi de Lucian Boca 
(CN „Ştefan cel Mare” Suceava).  
Ionel Lescai (Colegiul Naţional 
“Gh.M.Murgoci”, Brăila) şi 
Marina Horlescu (C.N.”Gh. 
Vrânceanu”,Bacău) au avut ace‑
laşi număr de puncte şi s‑au cla‑
sat pe locul II.

Teodora Miron

Ofertă I.S.U. 
Noi ofiţeri 
pentru liniştea 
noastră

Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă „General 
Ieremia Grigorescu” al jude‑
ţului Galaţi selecţionează 
tineri pentru admiterea în 
instituţiile militare de învă‑
ţământ, arma pompieri şi 
protecţie civilă, la următoa‑
rele categorii: ofiţeri – pe‑
rioada de şcolarizare patru 
ani, în cadrul Facultăţii de 
Pompieri, Bucureşti; maiş‑
tri militari – perioada de 
şcolarizare doi ani, în cadrul 
Şcolii militare Boldeşti, ju‑
deţul Prahova; subofiţeri – 
perioada de şcolarizare doi 
ani, în cadrul Şcolii militare 
Boldeşti, judeţul Prahova.

Pot solicita înscrierea la 
concurs cetăţenii români, 
bărbaţi, care îndeplinesc 
cumulativ condiţiile de a 
fi absolvenţi de liceu, cu 
diplomă de bacalaureat 
(media la purtare minim 
opt); au vârsta de până în 
25 de ani, împliniţi în cursul 
anului 2007; au înălţimea 
minimă de 1,70 metri; sunt 
declaraţi apţi medical şi 
apţi psihologic; nu au an‑
tecedente penale şi au o 
conduită corespunzătoare 
în familie, şcoală şi societa‑
te.Examenul de admitere 
se susţine la următoarele 
probe: pregătire fizică (eli‑
minatoriu), matematică şi 
fizică. Pentru relaţii supli‑
mentare vă puteţi adresa 
compartimentului Resurse 
umane  la sediul unităţii din 
strada Mihai Bravu, nr. 36 
sau la telefoanele 46 04 41 
/ 46 01 42.

Elena Parapiru

Comunicat 
de la Cartel ALFA
1 Mai - Ziua 
Solidarităţii 
Lucrătorilor

Data de 1 Mai a intrat în 
istorie având semnificaţia 
solidarităţii şi unităţii lucră‑
torilor din întreaga lume. 
Confederaţia Naţională 
Sindicală „Cartel ALFA” con‑
sideră această zi ca fiind o 
bună ocazie de a le reaminti 
tuturor actorilor sociali din 
România că o viaţă demnă 
se construieşte pe un loc 
de muncă decent – se arată 
într‑un comunicat semnat 
de Bogdan Hossu, preşe‑
dintele Cartel ALFA. 

„Cartel ALFA doreşte să 
reamintească tuturor româ‑
nilor că dreptul la muncă 
este un drept fundamen‑
tal. A respecta acest drept 
înseamnă a crea locuri de 
muncă decente, remunera‑
te suficient, pentru ca lucră‑
torii să poată TRĂI BINE, nu 
doar SUPRAVIEŢUI. Munca 
trebuie să se desfăşoare în 
condiţii care respectă drep‑
turile şi demnitatea lucrăto‑
rilor, aşa cum au fost formu‑
late acestea în convenţiile 
Organizaţiei Internaţionale 
a Muncii: un salariu decent, 
condiţii adecvate de mun‑
că, asigurarea sănătăţii şi 
securităţii, dialogul social”, 
se arată în comunicat. 

Toate drepturile pe care 
le considerăm acum „fireşti” 
– ziua de muncă de 8 ore, 
săptămâna de lucru de 40 
de ore, dreptul la repaus 
săptămânal sau concediu, 
dreptul lucrătorilor la infor‑
mare şi consultare – nu sunt 
altceva decât rezultatul lup‑
tei sociale constante reali‑
zate de sindicat de‑a lungul 
timpului. Cu toate acestea, 
mai sunt multe de făcut. În 
întreprinderile din România 
se munceşte în condiţii ex‑
trem de grele, normele de 
muncă nu sunt corect re‑
glementate sau respecta‑
te, salariile nu acoperă nici 
cheltuielile de bază”, mai 
afirmă preşedintele Cartel 
ALFA. 

C.Luca

Investiţii
Euromall 
Galaţi, preluat 
de austrieci

Fondul austriac de 
investiţii Immoeast va 
prelua centrul comercial 
Euromall Galaţi, dezvoltat 
de firma Union Investiţii 
(controlată de investi
tori israelieni şi francezi), 
pentru care investiţia ne‑
cesară este estimată la 
45 de milioane de euro. 
Immoest a preluat în pri‑
mă fază un pachet de 25 
la sută din părţile socia‑
le ale companiei Union 
Investiţii, urmând să achi‑
ziţioneze integral proiec‑
tul Euromall Galaţi după 
finalizarea proiectului.

Complexul comer‑
cial, de pe strada Ana 
Ipătescu, va avea o supra‑
faţă construită de 52.000 
de metri pătraţi, dintre 
care 23.000 metri pătraţi 
reprezintă suprafaţa de 
închiriat. Lucrările de con‑
strucţie au început la sfâr‑
şitul anului trecut, fina‑
lizarea fiind programată 
pentru octombrie 2008. 
Euromall Galaţi este al 
doilea proiect pe care un 
grup de investitori îl dez‑
voltă în România, după 
Euromall Piteşti, care va fi 
funcţional până la sfârşi‑
tul lunii aprilie.

Immoeast deţine în 
România 40 de proiecte, 
totalizând peste două 
milioane de metri pătraţi. 
De la începutul anului, 
fondul a realizat pe piaţa 
românească achiziţii de 
peste 400 de milioane de 
euro.

D.C.Predescu 

30 aprilie 
Ziua 
Infanteriei

Actul de naştere al 
Infanteriei Române da‑
tează din 30 aprilie 1830, 
când s‑a hotărât formarea 
în Valahia a şase batalioa‑
ne pedestrime şi şase es‑
cadroane de călăreţi, iar 
în Moldova a luat naştere 
un batalion de infanterie 
şi un escadron de cavale‑
rie din care s‑au înfiinţat 
mai târziu regimente mix‑
te la Bucureşti, Ploieşti, 
Craiova şi Iaşi.

Infanteria este arma 
care a apărat fiinţa naţio‑
nală în războaiele la care 
România a fost obligată 
să participe, iar aceasta a 
făcut dovada unor impre‑
sionante acte de bravură 
pe câmpurile de bătaie. 
Din toate sintezele opera‑
tive, sub raportul pierde‑
rilor, Infanteria s‑a înscris 
cu cele mai mari jertfe. 
Cifrele şi procentele sunt 
concludente şi în acelaşi 
timp zguduitoare. Ele 
demonstrează supremul 
sacrificiu făcut de eroica 
regină a bătăliilor.

Pios omagiu pentru 
eroii neamului românesc.

Col. (r.) Toma 
Munteanu,

preşedintele Filialei 
Judeţene Cultul Eroilor 

Doamne, câte mori mai sânt: mori degeaba, mori de vânt,
mori de stat, mori de partid, mori de linişte şi vid,
mori de ciudă, mori de lene, mori de firmă, mori cu pene,
mori de piatră, mori închise, mori de ane‑mone‑lise,
mori în şoaptă, mori în şagă, mori încet şi fără vlagă, 
mori de prost în dorul lelii, mori în culmea socotelii,
mori de grâu, mori de ocară, mori de foame în secară,
mori cu mâinile curate, mori cu electricitate,
mori de bani şi mori de greaţă, mori de vis‑de‑dimineaţă,
mori de dor şi de porumb, mori de ce‑i pururea scump,
mori de lună, mori de stele, mori de sete şi manele,
mori pe drumuri, pe cărare, mori pe deal de supărare,
mori la prânz, mori pe‑nserate, mori de curiozitate,
mori de scris, mori de lectură, mori cu inima la gură,
mori la uşă, mori la poartă, mori plângând la marea moartă,
mori la vârf şi mori la bază, mori pe nul şi mori pe fază,
mori sub cuib de rândunele, mori cu har, cu ciocănele,
mori de van, mori de secure, mori silabisind pădure,
mori pe scară, mori pe stradă, mori privind prin alidadă,
mori de scârbă, mori de yin, mori de yang, mori de pelin,
mori de viaţă, mori de moarte, mori pe cal şi ca la carte,
mori de boală, mori de toate, mori de multă sănătate,
mori cu vilă, mori în grote, mori de iov şi don quijote,
mori de viu, mori pe cuvânt… Doamne, câte mori mai sânt!

Un copil de numai patru ani 
şi o femeie în vârstă de 80 de 
ani din Galaţi au fost victime‑
le unor accidente de circulaţie, 
după ce au traversat strada prin 
loc nepermis şi  fără să se asigu‑
re. Băieţelul, Răzvan C., care nu 
era supravegheat de părinţi,  a 
trecut în fugă strada Brânduşei 

şi a fost lovit de autoturismul 
Renault Kangoo, la volanul că‑
ruia se afla Vasile Săndel C., de 
29 de ani, şofer profesionist.  Din 
fericire micul pieton, a fost lovit 
uşor, el suferind lovituri superfi‑
ciale la cap. 

Un accident, petrecut tot din 
vina pietonilor, s‑a întâmplat 

în comuna Brăhăşeşti,  judeţul 
Galaţi.  Neculina G., de 80 de ani, 
pensionară, s‑a angajat în traver‑
sarea străzii prin loc nepermis şi 
fără să se asigure şi a fost acci‑
dentată uşor de o Dacia Logan, 
condusă de Mitică N., de 39 de 
ani. 

Laura G.

Concurs interjudeţean de informatică

Gălăţenii, tari la web design

Galmun, la final

O premieră reuşită

Accidente din vina pietonilor

Neatenţie la traversarea străzii

Zilele Grupului Şcolar Industrial Metalurgic

 De la Shakespeare la poluare
] Acţiuni de informare, participare şi socializare 
în cea mai mare instituţie de învăţământ din ţară

La control

Pâinea noastră 
cea de toate zilele

Natură moartă 
cu ane‑mone‑lise

(despre mori: reluare pentru fanaticii mei cititori)
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CAMERA DE COMER , INDUSTRIE I AGRICULTUR  GALA I 
EURO INFO CENTER RO826 

 

Organizeaz  seminarul cu tematic  în domeniul protec iei 
mediului: 

« PREVEDERI LEGISLATIVE, OBLIGA II, AUTORIZ RI, 
OPORTUNIT I DE FINAN ARE »  

Seminarul va fi sus inut de c tre reprezentan i ai Agen iei 
Regionale pentru Protec ia Mediului i va avea loc în Sala de 
Conferin e, A.P.M. GL (str. Reg. 11 Siret nr. 2, et.3, Gala i). 

8-9 mai 2007 (orele 09.00-13.00) 
Informa ii suplimentare  la Centrul Euro Info Galati, Tel/fax: 

0236 460 302; 460 650, e-mail: eic@galati.astral.ro; 
camcomin@galati.astral.ro; ccia@galati.astral.ro

Fiscalitate
Cine depune 
declaraţii 
de venit

Mai avem la dispoziţie 
mai puţin de două săptă‑
mâni pentru a completa 
şi depune declaraţiile de 
venit referitoare la sume‑
le câştigate în anul 2006. 
Fiscul a început deja să 
trimită prin poştă plicuri‑
le cu formularele, aşa în‑
cât este util să ştim exact 
ce avem de făcut când le 
primim.

Categorii 
de venituri

Completează aceste 
declaraţii contribuabilii 
care au obţinut în anul 
2006 venituri din: 

a) activităţi indepen‑
dente (activităţi comer‑
ciale, profesii libere, cum 
ar fi exercitarea profe‑
siilor medicale, de avo‑
cat, notar public, expert 
contabil etc., drepturi de 
proprietate intelectuală);

b) cedarea folosinţei 
bunurilor (închirieri, 
arendă);

c) activităţi agricole, 
determinate în sistem 
real, cu evidenţierea 
veniturilor şi cheltuieli‑
lor, pe baza datelor din 
contabilitatea în partidă 
simplă;

d) transferul titlurilor 
de valoare.

Atenţie 
la cutia poştală!

Şi în acest an formula‑
rele 200 vor fi transmise 
prin poştă gălăţenilor, de 
către Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală. 
A început, cum spuneam, 
transmiterea plicurilor cu 
formularele de declaraţii 
de venit aferente anului 
fiscal 2006. În plic veţi 
găsi: două formulare 
ale „Declaraţiei speciale 
privind veniturile reali‑
zate”, personalizate (cu 
numele şi datele dvs.), 
ghidul de completare a 
formularelor, scrisoarea 
adresată contribuabililor 
precum şi plicul în care 
veţi trimite declaraţiile 
completate înapoi la or‑
ganul fiscal.

George Marinescu, 
purtătorul de cuvânt 
al Finanţelor Publice 
gălăţene, recomandă: 
“Înainte să completaţi for‑
mularele, citiţi cu atenţie 
ghidul de completare 
primit. Dacă tot mai aveţi 
nelămuriri, puteţi solicita 
informaţii suplimentare 
prin telefon sau direct, de 
la compartimentele pen‑
tru asistenţă din cadrul 
DGFP a judeţului Galaţi 
(tel. 463202, 490008). 
Vă rugăm ca, după com‑
pletarea ambelor exem‑
plare ale declaraţiei de 
venit, să introduceţi un 
exemplar în plicul primit, 
păstrându‑l pe celălalt. 
Plicul se depune la oficiul 
poştal cel mai apropiat, 
de unde se primeşte o 
recipisă, ca dovadă a 
respectării obligaţiei de 
declarare a veniturilor”.

Atenţie! Folosiţi, pen‑
tru transmiterea prin 
poştă a declaraţiei de 
venit completată, plicul 
cu indicaţia „CR” primit, 
pentru care nu trebuie 
să plătiţi nimic. În cazul 
în care folosiţi un alt plic, 
veţi plăti taxele poştale.

Anul trecut, la Galaţi, în 
jur de 30.000  de persoa‑
ne au depus declaraţiile 
de venit. Persoanele care 
nu au obligaţia depu‑
nerii declaraţiei privind 
veniturile, dar doresc 
să sponsorizeze, cu 2 la 
sută din impozitul ce li 
se reţine, organizaţiile 
non‑profit, trebuie să 
completeze şi să depună 
formularul 230.  

Anca Spânu Tudor

Din totalul estimat de 28.500 
de beneficiari, potrivit declaraţii‑
lor directorului APIA, Ionel Nicula, 
până acum s‑au primit 19.665 de 
cereri din partea fermierilor gă‑
lăţeni care doresc să beneficieze 
de ajutor financiar pentru cultu‑
rile agricole. Cel mai mic procent 
de cereri s‑a înregistrat la Bereşti 
(sub 60 la sută), faţă de media de 
71‑72 la sută (Tecuci, Cudalbi, Tg. 
Bujor). De subvenţie pot benefi‑
cia toţi agricultorii înregistraţi în 
Registrul Fermierilor, care au o 
suprafaţă agricolă de minim un 
ha şi care depun o cerere la unul 
din birourile locale APIA Tecuci, 
Tg. Bujor, Bereşti, Galaţi şi Cudalbi 
(dacă deţin până în 50 ha) sau la 
direcţia judeţeană dacă deţin 
peste 50 de ha. Numărul mic de 
cereri depuse din zona Tg. Bujor 
a fost pus de directorul APIA pe 
seama populaţiei îmbătrânite 
sau a nivelului de trai scăzut. Pe 
de altă parte, deşi la APIA lucrea‑
ză 98 de funcţionari – cât să aco‑
pere toate localităţile judeţului şi 
să mai şi rămână! ‑, fermierii tre‑
buie să vină la centre să depună 
actele şi nu vin angajaţii la por‑
ţile agricultorilor. Motivul? „Sunt 

bani de la UE, ne monitorizează 
continuu şi în situaţia asta ne pun 
şi condiţii, este o condiţie a UE, se 
evită orice încercare de fraudare 
a fondurilor”, explică directorul 
APIA. 

Pentru fiecare hectar de cul‑
turi de grup I (grâu, orz, ovăz, po‑
rumb, floarea‑soarelui) subvenţia 
acordată este de 50 de euro (de 
la UE) şi 30 euro (de la bugetul na
ţional), iar pentru culturi de sfe‑
clă, orez, in sau cânepă, se acordă 
pe hectar 50 de euro (UE) şi 216 
euro (de la stat). Banii vor fi pri‑
miţi de fermieri în toamnă, însă 

după colectarea cererilor, APIA va 
face controale în teren, iar dacă 
declaranţii au minţit în privinţa 
suprafeţelor pot risca să mai pri‑
mească mai puţini bani sau să nu 
mai primească deloc, trei ani de 
acum înainte! Depunerea cere‑
rilor pentru sprijinirea culturilor 
agricole se poate face până pe 15 
mai, însă există şi o perioadă de 
prelungire (15 mai ‑ până pe 11 iu‑
nie), însă, dacă depun în această a 
doua etapă, fermierii vor fi pena‑
lizaţi cu 1 la sută pe zi din suma 
de care vor beneficia.

Maria Măndiţă                         

Galaţiul a găzduit, vineri, cea 
de‑a 38‑a şedinţă a Asociaţiei 
Naţionale a Constructorilor de 
Nave (ANCONAV), organizaţie 
care reuneşte toate şantierele 
navale din România, alături de 
cei mai importanţi actori de pe 
piaţa românească a construcţii‑
lor de nave. Participanţii, care nu 
au fost numai români, au vizitat 

mai întâi cea mai recentă inves‑
tiţie olandeză de pe platforma 
şantierului gălăţean – o hală de 
producţie pentru echipamen‑
te electrice, inaugurată cu o zi 
înainte de compania Alewijnse 

Retec ‑ după care şedinţa pro‑
priu‑zisă a avut loc la Hotel 
Vega. 

Pe lângă chestiuni de ordin 
administrativ ale asociaţiei, 
s‑au aprobat şi câteva schim
bări la vârf; directorul general al 
Şantierului Naval Damen Galaţi, 
Gelu Stan, a fost ales director 
general executiv al ANCONAV, 

şedinte – directorul general de la 
SN Constanţa, Radu Rusen. 

„În cadrul şedinţei s‑au pre‑
zentat şi câteva probleme inte‑
resante, două la număr. Prima a 
fost o expunere a profesorului 
Philippe Rigo, de la Universitatea 
din Liege, şi a românului Cătălin 
Toderan, referitoare la tehnicile 
de optimizare în activitatea şanti‑
erelor navale, pe care vom încerca 
şi noi să le aplicăm la Galaţi. Cea 
de‑a doua expunere a fost a fir‑
mei TTS Marine, una din cele mai 

mari firme din lume în materie de 
echipamente navale, care a fost 
reprezentată la Galaţi la cel mai 
înalt nivel, prin preşedinte, direc‑
tor general şi director de vânzări. 
Soluţiile propuse de ei sunt la cel 
mai ridicat nivel tehnic şi probabil 
câteva din şantierele din România 
vor cumpăra din produsele lor. 
Prezenţa la Galaţi a firmei TTS 
Marine constituie o mândrie pen‑
tru ANCONAV şi este încă o dova‑
dă că marile firme internaţionale 
şi‑au dat seama că în România, în 

construcţii navale, sunt parteneri 
foarte serioşi. Toate şantierele na‑
vale au comenzi până în 2010, iar 
numărul membrilor ANCONAV 
a crescut, de la 20, la 26, tot mai 
mulţi subcontractori şi colabora‑
tori dorind să facă parte din aso‑
ciaţie. ANCONAV este membru al 
Asociaţiei Constructorilor Navali 
din Europa, care în fiecare an edi‑
tează o broşură în care România 
are partea ei specială”, ne‑a decla‑
rat Gelu Stan. 

Cristinel Luca

funcţie rămasă vacantă după 
decesul regretatului Gheorghe 
Catrinescu. Noul preşedinte al 
asociaţiei a devenit directorul 
general de la Aker Shipyards 
Brăila – Florinel Flor, iar vicepre‑

Autoritatea pentru Valorifi
carea Activelor Statului (AVAS) a 
primit, până marţi, la termenul- 
limită, opt oferte din partea unor 
firme din România la licitaţia or‑
ganizată pentru desemnarea 
lichidatorului Uzinei Tractorul 
Braşov. Precizăm că lichidarea va 
începe cel mai devreme în luna 
octombrie a acestui an. 

Potrivit proiectului de con‑
tract, plata lichidatorului care va 
fi ales va fi făcută prin aplicarea 
unui comision asupra valorii to‑
tale încasate din vânzarea bunu‑
rilor, din recuperarea creanţelor 
companiei, precum şi din vânza‑
rea stocurilor Uzinei Tractorul. 

Valoarea activelor era, la fine‑
le anului trecut, de 156 milioane 

lei, iar cea a datoriilor totale de 
circa 800 milioane lei, potrivit 
datelor prezentate de AVAS în 
luna martie, în anunţul de licita‑
ţie. Compania a fost închisă la în‑
ceputul acestei săptămâni odată 
cu disponibilizarea a circa 1.800 
de salariaţi dintr‑un total de pes‑
te 1.900 de persoane.

Unele surse neoficiale acredi‑
tează ideea că există cel puţin o 
firmă din Galaţi care şi‑a expri‑
mat deja interesul pentru cum‑
părarea unor active ale falimen‑
tarei Tractorul Braşov. „Este o 
firmă din domeniul metalurgiei, 
dar nu este Mittal Steel”, ne‑a in‑
format sursa.

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
Lichiditate în scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna 
trecută, o lichiditate în 
scădere cu 39 la sută faţă 
de perioada similară an‑
terioară. Valoarea totală a 
tranzacţiilor s‑a ridicat la 
222,4 milioane lei, ceea ce 
reprezintă o medie zilnică 
de 44,5 milioane lei. Cea 
mai mare parte a transferu‑
rilor s‑a realizat cu acţiuni 
ale societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri).

Pe piaţa obligaţiunilor, 
lichiditatea s‑a menţinut 
destul de ridicată, de 6,7 
milioane lei, majoritatea 
schimburilor fiind efec‑
tuate cu bonduri emise de 
Banca Comercială Română 
(BCR). În schimb, “deal”‑u‑
rile săptămânii trecute au 
fost mai reduse decât de 
obicei, cifrându‑se la doar 
4,8 milioane lei.

Creşteri moderate

Toţi indicii pieţei au în‑
registrat creşteri de 1‑2 
procente. Indicele BET‑C a 
câştigat 1,78 la sută, închi‑
zând săptămâna la un nou 
maxim istoric, de 5.943 de 
puncte. Indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a urcat cu 
2,22 la sută.

Dintre companiile pre‑
zente în ringul BVB săptă‑
mâna trecută, 36 au cres‑
cut, cinci şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar 16 s‑au depre‑
ciat. Cei mai câştigaţi au 
fost acţionarii Agras (ASA), 
după o creştere de 30,91 la 
sută, iar cel mai mult au scă‑
zut titlurile Loulis Tg.Mureş 
(MPN), care au pierdut 6,67 
la sută.

Adunări generale 
de bilanţ

Săptămâna analizată a 
fost marcată de mai multe 
opriri de la tranzacţionare 
a unor companii impor‑
tante, pentru desfăşurarea 
adunărilor generale ale 
acţionarilor. Indicii au în‑
registrat creşteri, în special 
din cauza estimărilor pozi‑
tive ale investitorilor vizavi 
de rezultatele aşteptate la 
AGA de bilanţ.

SIF‑urile au traversat o 
săptămână bună, lichidita‑
tea acestui sector atingând 
66,3 la sută din rulajul to‑
tal al bursei bucureştene. 
Rămâne însă de văzut dacă 
deciziile AGA vor confirma 
aşteptările investitorilor.

Pe piaţa Rasdaq, valoa‑
rea cumulată schimburilor 
a fost de 33,8 milioane lei. 
Cel mai tranzacţionat emi‑
tent a fost Boromir Buzău 
(SPCU), cu transferuri de 
circa 4 milioane lei, pe fon‑
dul unei creşteri de aproa‑
pe 30 de procente.

D.C.Predescu

Prezent recent la Galaţi, repre‑
zentantul Biroului Regional pen‑
tru Cooperare Transfrontalieră 
(BRCT) Iaşi, Laurenţiu Burlacu, a 
remarcat că Galaţiul a depus în 
acest an mai multe proiecte ca în 
2006, în cadrul Programului de 
vecinătate România – Republica 
Moldova. „Au fost depuse mult 
mai multe proiecte din Galaţi, atât 
pe Prioritatea 1 – Infrastructură, 
cât şi pe Prioritatea 2 – acţiuni 
«People to People». Dacă în 2006 
au fost depuse 100 de proiec‑
te din Galaţi, în 2007 numărul 
acestora a crescut la 150”, a spus 

Laurenţiu Burlacu. 
BRCT Iaşi, pentru graniţa 

dintre România şi Republica 
Moldova, a fost înfiinţat în urma 
asocierii agenţiilor de dezvoltare 
regională din zona de graniţă 
comună, membrii fondatori ai 
asociaţiei fiind Agenţiile pentru 
Dezvoltare Regională Nord‑Est 
şi Sud‑Est.

Printre obiectivele urmărite 
de BRCT Iaşi se numără promo‑
varea cooperării între regiunile, 
comunităţile şi autorităţile situa‑
te de o parte şi de alta a frontie‑
rei; identificarea unor proiecte 

de interes local şi regional pen‑
tru ambele părţi, în perspectiva 
obţinerii de finanţare pentru 
proiecte comune de dimensiuni 
mai mari (proiecte individuale 
selectate în afara schemei de 
grant); promovarea zonei de gra‑
niţă; atragerea de investiţii străi‑
ne în zona eligibilă, formată, pe 
de o parte, de cele patru judeţe 
de graniţă (Botoşani, Iaşi, Vaslui 
şi Galaţi), iar pe de altă parte de 
întreaga suprafaţă a Republicii 
Moldova.

C.Luca

ANCONAV ‑ 38

Crema navaliştilor 
s‑a reunit la Galaţi

] Directorul Şantierului Naval Damen, Gelu Stan, a fost ales în noua echipă de conducere a asociaţiei

Directorul 
Şantierului 
Naval 
Damen, 
Gelu Stan

Falimente

Tractorului românesc 
i s‑a pus cruce
] Lichidarea firmei de la Braşov a intrat 

în linie dreaptă ] Se pare că există un gălăţean interesat 
în cumpărarea unor active

Tractorul 
românesc 

devine 
amintire...

Ajutor

Subvenţie 
pentru terenurile cultivate 

]  Mai sunt câteva zile până la termenul final de depunere a cererilor, însă doar 70 la sută 
din fermieri s‑au arătat interesaţi  

Cooperare transfrontalieră

150 de proiecte gălăţene

Cele mai 
puţine 
cereri 

au fost 
depuse la

biroul 
local 

APIA - 
Bereşti

Şantierele 
navale 

din 
România 

au 
comenzi 
până în 

2010
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Secretarul de stat în cadrul 
Departamentului pentru Relaţia 
cu Parlamentul, liberala Cristina 
Pocora, ne‑a transmis sume‑
le acordate de guvern unor 
comune gălăţene cuprinse în 
Ordonanţa 7 privind instituirea 
Programului de dezvoltare a 
infrastructurii din spaţiul rural. 
Suma totală alocată Galaţiului 
se ridică la 93 mii de lei. Comuna 
Drăguşeni primeşte 12.000 pen‑
tru alimentare cu apă. Tot pentru 
alimentare cu apă, Fundeniului i 
se vor aloca 6.000 de lei, iar co‑
munei Măstăcani ‑ 28 de mii de 
lei pentru o platformă ecologi‑
că destinată colectării şi mana‑
gementului gunoiului de grajd 
şi al materialelor refolosibile. 
Pentru alimentarea cu apă pota‑
bilă a satului Rogojeni, comuna 
Suceveni va avea 41.000 de lei. 
Comunei Ţepu i‑au fost desti‑
nate 6.000 de lei pentru un pod 
din beton armat pe DC 64 peste 
râul Berheci şi o punte pietona‑

Alteţa Sa Principele Radu 
de Hohenzollern‑Veringen a 
făcut câteva importante con‑
sideraţii privind Galaţiul, la 
recenta sa vizită la Tecuci. În 
opinia Alteţei Sale, munici‑
piul este în evident regres: 
„Galaţiul este un oraş care în 
1900 avea 150.000 de locuitori, 
şi azi are 300.000. În 100 de ani, 
nu e limpede că e un regres? 
Nu e limpede că un oraş care la 
început de secol avea 150.000 
trebuia să fie azi o metropolă? 
Să fie port la singurul fluviu pe 
care îl are continentul? De ce 
e Dunărea o periferie şi nu e în 
centru? Sunt continente unde 
fluviul salvează o ţară, şi noi am 
transformat Dunărea în coşul de 
gunoi al ţării. Şi asta nu are legă‑
tură cu primarii, cu geografii!, a 
spus Principele Radu. Tocmai de 
aceea, împreună cu Principesa, 

ne preocupăm de realizarea unei 
lucrări care să ilustreze în cuvinte 
şi imagini „România, o viziune pe 
30 de ani”. Broşura poate fi acce‑
sată şi pe site‑ul Casei Regale. 

Am fost curioşi dacă de la in‑
stalarea Guvernului Tăriceanu 
II s‑a schimbat cu ceva relaţia 
Casei Regale cu Executivul, mai 
ales că Alteţa Sa Principele Radu 
este Reprezentant Special al 
Guvernului României. Iată 
ce ne‑a răspuns Principele 
Radu: „Nu, dimpotrivă, nu s‑a 
schimbat nimic. Casa Regală nu 
îşi exprimă simpatia faţă de o in‑
stituţie, îşi exprimă colaborarea 
cu acea instituţie. Tocmai aici stă 
forţa ei. Noi tratăm instituţiile 
ca pe instrumente puse în ser‑
viciul public, nu instrumente la 
cheremul oamenilor. Aşa încât, 
indiferent care este structura 
acestor instituiţii cu care lucrăm, 

noi le respectăm pentru ceea 
ce reprezintă şi pe urmă pen‑
tru oamenii care le compun. Să 
ştiţi  că  în  doi ani şi jumătate, 
colaborarea noastră cu instituţia 
prezidenţială a fost impecabilă, 
colaborarea noastră cu instituţia 
guvernamentală a fost impeca‑
bilă. Cea cu Parlamentul, la fel. 
Noi am avut în momentele cele 
mai dificile pe care România le‑a 
traversat din punct de vedere a 
neînţelegerilor politice colabo‑
rări exemplare cu instituţia pre‑
zidenţială şi cea guvernamen‑
tală, uneori în aceeaşi zi. Să nu 
uităm că în timpul acestor ultimi 
doi ani şi jumătate, preşedintele 
României împreună cu regele au 
stat împreună la dezvelirea plăci‑
lor de la Universitatea Naţională 
de Apărare care îi dădeau, în 
sfârşit, acesteia numele de Carol. 
Împreună au refăcut cimitirul 
eroilor români din Basarabia de 
la Ţiganca. Împreună s‑a făcut 
condamnarea comunismului, 
în Parlamentul României pe 18 
decembrie 2006. Au fost lucruri 
care sunt pietre de hotar pen‑
tru dezvoltarea românească şi 
Regele s‑a dus acolo, aşa cum a 
colaborat şi cu premierii Ciorbea,  
Năstase.  Vă  mai aduceţi aminte 
cine era premier când Regele 
umbla prin lume pentru NATO? 
Prea puţină lume îşi aduce amin‑
te cum îl chema. Dar gestul lui 
rămâne pentru eternitate. Aşa că 
principala noastră calitate este 
că atunci când noi privim omul 
în faţă, privim instituţia pe care 
o reprezintă”, a spus Alteţa Sa. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

lă în zona Râpa Morii. Cristina 
Pocora a explicat că aceşti bani 
reprezintă prima tranşă cu care 
se vor demara lucrările pentru 
obiectivele propuse. În ceea ce 
priveşte culoarea politică a co‑

munelor nu se poate spune că 
Guvernul a făcut discriminare: 
doar Măstăcaniul şi Fundeniul au 
primar PC, restul sunt liberale. 

Anca Melinte

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, social de‑
mocrata Adriana Ţicău, vicepre‑
şedinta Comisiei de Transport 
şi Turism a Parlamentului 
European, le‑a atras atenţia eu‑
rodeputaţilor asupra siguranţei 
maritime: “Consider că pentru 
a creşte siguranţa maritimă, 
trebuie ca şi condiţiile de mun‑
că din acest sector să fie îmbu‑
nătăţite. Având în vedere că în 
Uniunea Europeană există apro‑
ximativ 3 milioane de angajaţi, 
aştept cu interes viitoarele ini‑
ţiative ale Comisiei Europene 
în acest domeniu”, a declarat 
Adriana Ţicău miercuri, în plenul 
Parlamentului European, la dez‑
baterile care au precedat votul 
pentru cel de‑al treilea pachet 
de reglementări privind siguran‑
ţa în transportul maritim. “Este 
important ca pavilioanele state‑
lor membre să nu se afle pe lista 
neagră a Organizaţiei Maritime 
Internaţionale. Deşi transportul 

maritim înregistrează un volum 
relativ mic de pasageri, este 
important să fie clar definite 
răspunderile transportatorilor, 
despăgubirile pe care aceştia 
trebuie să le acorde persoane‑
lor în caz de accident, iar pasa‑
gerii să îşi cunoască drepturile şi 
acestea să fie respectate”, a mai 
arătat eurodeputatul Adriana 
Ticau. Parlamentul European a 
aprobat cu o largă majoritate 
cel de‑al treilea pachet de regle‑
mentări şi regulamente referi‑
toare la traficul maritim. Măsuri 
precum monitorizarea traficului 
şi echiparea navelor cu sisteme 
de identificare automată, care 
să permită determinarea pozi‑
ţiei, vitezei şi direcţiei unei nave 
maritime vor permite salvarea 
mai multor vieţi  şi   reducerea 
pagubelor cauzate de acciden‑
tele maritime. 

Anca Melinte

În Galaţi este aproape impo‑
sibil să închiriezi un apartament 
cu o cameră cu mai puţin de 100 
de euro pe lună. Asta în cel mai 
fericit caz!! Preţul este cu sigu‑
ranţă piperat pentru tinerii care 
nu vor să mai locuiască împreu‑
nă cu părinţii şi pentru tinerele 
familii care nu‑şi pot permite 
un cămin numai al lor. Senatul a 
adoptat un act normativ iniţiat 
de PSD care, dacă va primi votul 
Camerei Deputaţilor, va aduce o 
mare bucurie tinerilor împovă‑
raţi de plata chiriei locuinţei în 
care stau. Detalii despre această 
interesantă propunere am obţi‑
nut de la senatorul PSD, Viorel 
Ştefan. Parlamentarul ne‑a de‑
clarat  că  este o  propunere le‑

gislativă   semnată  de  un   grup 
de deputaţi PSD, în frunte cu 
dna Minodora Cliveti, care pro‑
pune un program de subvenţio‑
nare a chiriilor pe care le plătesc 
tinerii până în 35 de ani, care 
realizează venituri sub salariul 
mediu net pe economie. Cât va 
fi subvenţia? „Valoarea acestei 
subvenţii va fi determinată, de 
la caz la caz, de către autoritatea 
administraţiei publice locale, pe 
baza statisticii chiriilor din  loca‑
litatea respectivă. Deci, se stabi‑
leşte de către primărie o valoare 
de referinţă a chiriei care se de‑
termină faţă de chiriile din lo‑
calitatea respectivă. Subvenţia 
înseamnă 50 la sută din această 
valoare de referinţă, ea urmând 

a fi alocată de la bugetul de stat 
prin bugetul Ministerului de 
Interne şi distribuită din primă‑
rii”, a explicat Viorel Ştefan. „Nu 
are nicio relevanţă cât plăteşte 
tânărul la proprietar. Indiferent 
cât plăteşte, subvenţia se cal‑
culează funcţie de o valoare de 
referinţă, iar valoarea de refe‑
rinţă se stabileşte ca o medie a 
chiriilor declarate oficial la notar 
în localitatea respectivă”, a mai 
adăugat Viorel Ştefan. Chiar 
dacă subvenţia nu va fi mare, să 
sperăm că şi deputaţii vor fi de 
acord cu ea. 

 Text şi foto: 
Anca Melinte

Miercuri, când Senatul 
României nu a putut lucra din 
pricina absenteismului în masă, 
l‑am remarcat, în sala de dez‑
bateri, pe senatorul PRM, Carol 
Dina. Dacă tot a fost prezent, 
l‑am întrebat pe care dintre 
senatorii gălăţeni i‑a mai văzut 
în acea zi în care şedinţa a fost 
suspendată. „Eu nu urmăresc 
lucrul acesta şi acum mă gân‑
desc de ce nu oi fi fost atent. Şi 
vă spun de ce: dacă aţi obser‑
vat, eu mă feresc, şi pe conside‑
rente de educaţie, şi nu profit 
de slăbiciunile unor oameni, nu 
fac aprecieri faţă de adversarii 
mei politici niciodată, în timp 
ce ei au făcut, chiar m‑au înju‑
rat. Depinde unde a stat fiecare 
în primii şapte ani din viaţă, unii 
la o mătuşă, alţii la căminul de 
copii, alţii la părinţi”, ne‑a spus 

Dina. Şi, totuşi, cum comentea‑
ză senatorul faptul că una din‑
tre Camerele Parlamentului nu 
a putut lucra? „A fost o mani‑
festare de boicot deliberat din 
partea PD şi a PLD,  ca să su‑
gereze că România este într‑o 
profundă criză politică. Şi nu 
întâmplător a fost aleasă aceas‑
tă zi, pentru că, după‑amiază, 
la Cotroceni aveau loc discuţii 
cu partidele politice şi se dorea 
invocarea acestui exemplu ca 
să sugereze că România este 
vraişte. Dacă la un asemenea 
nivel de responsabilitate pe 
care electoratul ţi‑o acordă, nu 
înţelegi menirea pe care o ai, 
atunci este greu de admis că 
oamenii aceştia chiar merită să 
fie acolo”, a spus Dina.

 Anca Melinte

Politică 
în plic 

Pro şi contra 
preşedintelui 

Cititorii „Vieţii libe‑
re” ne‑au trimis scrisori 
şi chiar s‑au prezentat 
la redacţie, pentru a‑şi 
spune punctul de ve‑
dere cu privire la sus‑
pendarea preşedintelui 
Traian Băsescu. Iată câ‑
teva din aceste opinii. 
[ Domnul Constantin 
Lungu s‑a prezentat la 
redacţie rugându‑ne 
să întrebăm, la prima 
conferinţă de presă a 
deputatului PC Bogdan 
Ciucă, două lucruri: „Pe 
ce s‑a bazat domnul 
Voiculescu atunci când a 
spus că îi va face un do‑
sar la CNSAS domnului 
Băsescu? Ce, acolo se fa‑
brică dosare, pentru că 
eu ştiam că acolo există 
dosarele colaboratorilor 
fostei Securităţi, nu că 
se fac alte dosare noi. În 
condiţiile astea, şi eu mă 
pot teme că mâine‑poi‑
mâine, mă trezesc că ve‑
cina de bloc mi‑a făcut 
un dosar de colaborator! 
Cine urmăreşte activita‑
tea SRI astfel încât să nu 
ne trezim cu astfel de 
exemple?”. Cum pentru 
a doua săptămână, con‑
secutiv, Bogdan Ciucă 
nu a susţinut conferinţa 
de presă la Galaţi, am 
publicat întrebările gălă‑
ţeanului, în speranţa că 
politicienii se vor sesiza. 
[ Constantin Gheorghe 
Marinescu ne scrie că 
„în momentul de faţă, 
ţara arde şi politicienii se 
piaptănă. În continuare 
sunt mii de oameni care 
habar nu au cine sunt 
cei care, chipurile, îi re‑
prezintă în Parlament. 
Oare ce îi face pe sena‑
tori şi deputaţi să creadă 
că noi, alegătorii, îi mai 
vrem pe ei?”. [ Pe adre‑
sa redacţiei am mai pri‑
mit o scrisoare semnată 
de „un grup de cetăţeni” 
care ne scriu: „Această 
<<ligă pentru preşedin‑
tele Băsescu>> ne amin‑
teşte cu dispreţ şi ură de 
acele lozinci comuniste 
cu <<cel mai iubit>>. 
(…) Nouă ne trebuie un 
preşedinte occidental cu 
calităţi morale şi demne, 
care să respecte regulile 
democratice – ceea ce 
nu am avut niciodată 
în cei 17 ani! Când vom 
avea oare?”. 

Urându‑vă „campa‑
nie uşoară”, vă aştep‑
tăm în continuare pă‑
rerile pe adresa redac‑
ţiei,  pe adresa strada 
Domnească nr. 68 sau 
pe mail, la politicvlg@ 
yahoo.ca. 

Maria Măndiţă          

Mircea Toader
Tentative PC 
„odioase”

Tentativele reprezentanţi‑
lor PC de a acredita ideea că 
preşedintele Traian Băsescu a 
fost informator al Securităţii 
au fost calificate drept „odi‑
oase şi denotă o profundă 
lipsă de moralitate” de că‑
tre preşedintele PD Galaţi, 
Mircea Toader. „Este culmea 
că un partid care îl are în 
frunte pe Dan Voiculescu, 
dovedit de CNSAS ca infor‑
mator al Securităţii, vine cu 
astfel de tentative, menite 
doar să‑l discrediteze pe pre‑
şedinte”, a declarat Toader. 
El se îndoieşte că CD‑ul 
prezentat la CNSAS ar con‑
ţine, cu adevărat, date com‑
promiţătoare pentru Traian 
Băsescu.  „Se ştie că singu‑
rele documente care pot sta 
la baza unei decizii a CNSAS 
sunt dosarele, iar cine spune 
că dosarele dispar spune o 
mare minciună. Indiferent ce 
dosar ar fi, orice hârtiuţă este 
înregistrată, introdusă pe 
microfilm, deci nu există po‑
sibilitatea ca un dosar să fie 
aruncat sau dosit”, a explicat 
preşedintele PD Galaţi.  „Fiţi 
convinşi că Trăian Băsescu 
nu figurează în dosarele 
Securităţii. Un comandant 
de navă nu poate să fie in‑
formator, pentru că nu are 
ce să spună despre ceilalţi, 
pentru că el răspunde de 
toţi. Poate, eventual, să fie 
informator pe navă unul mai 
mic. Chestiunea cu Anvers, 
acolo au fost mulţi reprezen‑
tanţi ai NAVROM, ca şefi de 
agenţii, ce aveau o activitate 
strict profesională, fără nicio 
legătură cu Securitatea”, a 
explicat Toader. Democratul 
gălăţean spune că acţiuni‑
le denigratoare îndreptate 
împotriva lui Traian Băsescu 
nu vor avea efect. Ba, din 
contra, asemenea atacuri se 
vor întoarce împotriva celor 
ce le‑au iniţiat.

Ovidiu Amălinei

Pregătiri 
de referendum 
Şef de campanie 
la PNL  

Conducerea centrală a 
Organizaţiei Judeţene PNL 
Galaţi a decis ca şef de cam‑
panie să fie Daniel Ţuchel, vi‑
cepreşedinte PNL şi, totoda‑
tă, primarul comunei Ţepu. 
„Nu vom face campanie 
electorală împreună cu PSD, 
vom încerca să lămurim elec‑
toratul cu privire la motivele 
suspendării preşedintelui şi 
le vom recomanda să voteze 
„Da” la referendum, adică să 
fie pentru suspendarea pre‑
şedintelui Traian Băsescu”, a 
declarat deputatul PNL Emil 
Strungă. Acesta a precizat că 
în prezent partidul lucrează 
la completarea cu membrii a 
tuturor celor 340 de secţii de 
votare din judeţ.

Maria Măndiţă    

Fost viitor 
preşedinte CJ?
Ion Ştefan 
aşteaptă 
recunoştinţa 
colegilor

Conservatorul Ion Ştefan 
şi‑a dat demisia din PC după 
11 ani în acest partid (dacă 
socotim vechile titulaturi: 
PUR şi ApR). Nu crede însă că 
îşi va pierde funcţia de con‑
silier judeţean din partea PC. 
Deşi legea este clară – cine 
pleacă dintr‑un partid pier‑
de scaunul! – Ştefan mizează 
pe… recunoştinţa colegilor. 
Căci, ne‑a declarat demisio‑
narul, jumătate dintre con‑
silierii judeţeni PC actuali au 
ajuns în Consiliul Judeţului 
datorită lui. De asemenea, 
pe unii colegi de partid chiar 
„i‑a hrănit!”

Fostul conservator, trecut 
la Partidul Verde Ecologist, 
a mărturisit că i s‑a promis, 
la un moment dat, chiar… 
scaunul de preşedinte al 
Consiliului Judeţului.

Victor Cilincă

Pentru tinerii care visează la un cămin

Chirie cu subvenţie

Senatorul 
PSD, 

Viorel 
Ştefan

Principele Radu:

Galaţiul, în regres
] „Vă mai aduceţi aminte cine era premier când Regele umbla 

prin lume pentru NATO?”

Principele Radu de Hohenzollern‑Veringen, 
alături de primarul Tecuciului

Guvernul îşi desface buzunarele

Bani pentru comune

Cristina 
Pocora

Adriana
Ţicău 

Adriana Ţicău pledează: 

Siguranţă 
la Marea Neagră!

Carol Dina

Boicot în Senat
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Jules Verne scria despre furia, incredibilă, 
a unui trib indian după ce dl Fogg a răpit 
o tânără. Cultura europeană nu putea ac‑

cepta ‑ şi nici dl Fogg ‑  ca o femeie să fie arsă 
de vie doar pentru a fi alături de bătrânul ei soţ 
decedat (desigur, au existat cazuri reale)…  Tot 
o chestie de cultură pare să fie şi diferendul din‑
tre Moscova şi  Tallinn, la demolarea unui biet 
monument. 

Se pare că ‑ nici măcar nu este sigur – 14 sol‑
daţi sovietici sunt îngropaţi lângă un memorial de 
piatră şi bronz dedicat Armatei Roşii în capitala 
estoniană. Ministerul de Externe estonian pretin‑
de că este vorba de tradiţie: estonienii nu pot 
călca pe morminte, astfel încât soldaţii trebuie 
reînhumaţi într‑un cimitir. Iată, şi la „Eternitatea” 
din Galaţi există, bine‑mersi, o parcelă a milita‑
rilor sovietici. 

Ruşii vorbesc în termeni duri, chiar despre 
„insultarea” eroilor lor la Tallinn, dar guvernul 
estonian a dispus mutarea memorialului. 

Desigur, nimeni nu este cu adevărat sincer. 
Pur şi simplu, ruşii nu văd cu ochi buni şterge‑
rea semnelor vechiului imperiu sovietic, iar esto‑
nienii încearcă să îndepărteze urmele dureroase 
ale  ocupaţiei sovietice. În acelaşi timp, o treime 
dintre locuitorii Estoniei sunt ruşi, iar memoria‑
lul devenise locul de întâlnire al rusofonilor din 
toată ţara – deci un focar de instabilitate politică.  
Aşa că nici nu s‑a vorbit despre latura artisti‑
că…

Mutarea monumentului s‑a lăsat, deci, cu o 
demonstraţie, ba chiar cu câţiva răniţi. Mai mult, 
unul dintre demonstranţi a murit, după ciocnirea 
cu forţele de ordine. Cum s‑ar putea spune, mor‑
tul cu morţii, viii cu vii.

Peste un milion de persoane s‑au adunat 
ieri la Istanbul, pentru a‑şi exprima sprijinul faţă 
de principiile laice ale statului, puse în discuţie 
într‑o dispută între guvern şi armată, legată de 
alegerile prezidenţiale, au declarat surse din 
cadrul poliţiei, citate de AFP. “Turcia este şi va 
rămâne laică”, au scandat manifestanţii, care 
poartă drapele turce şi portrete ale fondatoru‑
lui statului modern turc, Mustafa Kemal Ataturk. 
Demonstraţia s‑a desfăşurat în piaţa Caglayan, 
situată în partea europeană a Istanbulului. 
Manifestaţia a fost organizată la apelul a circa 
600 de organizaţii neguvernamentale şi are 
loc după un alt miting de amploare, la care au 
participat 1,5 milioane de persoane, în data de 
14 aprilie. Sloganurile l‑au vizat însă şi pe pre‑
mierul Recep Tayyip Erdogan, fost militant isla‑
mist, al cărui guvern conservator a fost criticat 

dur de armată vineri. “Demisia guvernului”, au 
scandat manifestanţii, despre care organiza‑
torii afirmă că sunt veniţi din toată ţara, dar şi 
din străinătate. “Nici sharia, nici lovitură de stat; 
trăiască Turcia indepedentă” – suna unul dintre 
sloganurile demonstranţilor.

Armata turcă, apărătoare a caracterului laic 
al statului, este autoarea a trei lovituri de stat 
în istoria modernă a Turciei (în 1960, 1971 şi 
1980) şi a determinat, în 1997, demisia primului 
guvern proislamist al ţării. Statul Major al ar‑
matei şi‑a anunţat vineri hotărârea de a apăra 
principiul laicităţii statului, în faţa a ceea ce a 
prezentat drept o extindere a influenţei isla‑
miste. “Forţele armate sunt apărătorul decis al 
laicităţii şi îşi vor afişa deschis poziţia în cazul în 
care acest lucru va deveni necesar”, a avertizat 
Statul Major.

Violenţe în Irak

Weekend însângerat
Criza din Ucraina continuă

Mitinguri 
pro şi contra

Kosovo

Holbrooke „se joacă cu focul”

Incident 
în Kosovo

Ambasadorii ONU 
au fost nevoiţi să se 
retragă rapid, sâmbătă, 
dintr‑un oraş din Kosovo, 
după ce poliţia a inter‑
venit pentru a bloca 
mai multe sute de sârbi 
nemulţumiţi de intenţiile 
Occidentului de a acorda 
provinciei independenţa. 
Ambasadorii celor 15 
membri ai Consiliului 
de Securitate sosiseră în 
zonă pentru ultima escală 
a unui tur de două zile în 
provincie, înaintea unei 
decizii ONU privind statu‑
tul acesteia.

Prinţul Harry, 
în vizorul 
insurgenţilor

Prinţul Harry al Marii 
Britanii va fi principala 
ţintă a răpirilor organizate 
de insurgenţii din Irak, a 
declarat un comandant 
din Armata lui Mehdi, 
miliţie şiită loială clericului 
radical Moqtada al‑Sadr, 
într‑un interviu publicat 
în ediţia electronică de 
sâmbătă a cotidianu‑
lui The Guardian. “Unul 
dintre scopurile noastre 
este capturarea lui Harry, 
avem oameni în interiorul 
bazelor britanice, care ne 
vor informa când va sosi”, 
a afirmat Abu Mujtaba. 
The Guardian afirmă că 
a văzut dovezi potrivit 
cărora acesta comandă 
mai mulţi oameni şi 
dispune de armament, 
inclusiv rachete, dar 
nu există nicio dovadă 
independentă care să 
susţină declaraţiile pri
vind infiltrarea în bazele 
britanice sau înfiinţarea 
unei unităţi speciale 
amintite.

Confruntări 
în Estonia

Cel puţin 150 de per‑
soane au fost rănite şi 
aproximativ o mie au fost 
reţinute de forţele de 
ordine estone, în cursul 
unor incidente violente 
produse în noaptea de 
vineri spre sâmbătă în 
apropierea monumentu‑
lui ostaşului sovietic de la 
Tallinn. Revoltele au izbuc‑
nit joi noaptea, după ce 
protestele faţă de decizia 
Guvernului de a începe 
lucrările de excavaţie la 
un monument controver‑
sat al Armatei Roşii au de‑
venit violente. În cadrul 
acestora, un cetăţean 
rus, în vârstă de 20 de 
ani, a murit la spital. În 
cele două nopţi de haos 
din Tallinn, circa 2.000 de 
protestatari, majoritatea 
tineri ruşi, au jefuit maga‑
zine, au distrus proprietăţi 
şi au aruncat cu pietre şi 
sticle spre poliţie.

Eliberare
Unul dintre ostaticii fran

cezi reţinuţi în Afganistan a 
fost eliberat sâmbătă, iar ră‑
pitorii au acordat autorităţilor 
franceze încă o săptămână 
pentru negocieri în vederea 
eliberării celui de‑al doilea, a 
anunţat Zabihullah Mujahed, 
purtător de cuvânt al taliba‑
nilor, citat de AFP. Conform 
declaraţiilor unui alt purtător 
de cuvânt taliban, este vorba 
despre o tânără, eliberarea 
fiind confirmată şi de către 
Ministerul francez de Externe. 
Cei doi ostatici francezi, care 
lucrau pentru organizaţia ne‑
guvernamentală Terre d’En‑
fance, au fost răpiţi în data de 
3 aprilie, împreună cu trei în‑
soţitori afgani, într‑o zonă din 
sud‑vestul Afganistanului.

Atentat 
la ministru 
în Pakistan

Ministrul pakistanez de 
Interne a fost uşor rănit, iar alte 
24 de persoane au fost ucise 
sâmbătă, în urma unui atentat 
sinucigaş comis în cursul unei 
întâlniri politice în nord‑vestul 
Pakistanului. Printre victime 
se numără şi cinci poliţişti, 
care au încercat să îl opreas‑
că pe atentator. În momentul 
producerii exploziei, ministrul 
Aftab Sherpao se adresa celor 
400 de persoane adunate la 
Charsada. Alte circa 45 de per‑
soane au fost rănite.

Cu atlasul... 
în aer liber

Organizaţia de protecţie a 
naturii din Danemarca a rea‑
lizat un atlas, unde amatorii 
de sex în aer liber pot desco‑
peri cele mai frumoase locuri 
unde pot da frâu liber pasiu‑
nii. Pentru că membrii asocia‑
ţiei încă lucrează la întocmirea 
atlasului, sunt aşteptate încă 
propuneri din partea danezi‑
lor.

A încetat din viaţă Iviţa Racean
Fostul premier croat Iviţa Racean, care a permis desfăşurarea pri‑

melor alegeri libere în 1990 şi ulterior a plasat ţara pe calea către ade‑
rarea la Uniunea Europeană, a murit ieri, în urma unui cancer renal.

Big Brother britanic

„Suicid social”

Previziuni

Schimbări democratice în Cuba

Susţinători 
în Spania

Mitinguri 
pro‑Băsescu

Mai multe asociaţii ale 
românilor din Spania vor or‑
ganiza sâmbătă mitinguri de 
susţinere ale preşedintelui 
suspendat Traian Băsescu, 
la Madrid şi Castellon, con‑
form unui comunicat al or‑
ganizatorilor. Organizatorii 
‑ ADERE (Asociaţia pentru 
Dezvoltarea Economică şi 
Culturală a Românilor din 
Spania) mizează pentru 
mitingul de la Madrid, din 
Plaza Mayor, pe prezenţa a 
50.000 de persoane, iar la 
mitingul de la Castellon, din 
Plaza Auditorium pe pre‑
zenţa a 20.000 de persoane. 
Asociaţiile românilor din 
Spania, reunite în ADERE, 
l‑au invitat pe Traian Băsescu 
să participe la aceste mitin‑
guri.

Pentru Segolene Royal,

Susţinere iraniană

Anchetă 

Mafia organelor

Funeralii spaţiale
Cenuşa actorului James Doohan, celebru pentru rolul Scotty din 

serialul de televiziune “Star Trek”, a fost trimisă în spaţiu cu o rachetă, 
împreună cu o parte din rămăşiţele altor 200 de persoane, în cadrul 
unei ceremonii neobişnuite de înmormântare.

Turcia

Demonstraţie pentru 
laicitate

Mortul cu morţii...

Cel puţin 71 de persoane au 
murit în urma unui atentat cu 
maşină‑capcană comis sâmbătă 
în oraşul şiit Karbala din Irak, la 
200 de metri de una dintre in‑
trările în mausoleul imamului 
Abbas, au anunţat serviciile sani‑
tare locale. În oraşul situat la 110 
kilometri sud de Bagdad se află 
mausoleele mai multor imami, 
inclusiv cel al imamului Hussein, 
una dintre figurile cele mai im‑

portante ale şiiţilor.
În urma exploziei au fost ră‑

nite 178 de persoane. “Am găsit 
trupurile a 71 de persoane ucise 
în explozie ‑ 53 de bărbaţi, cinci 
femei, cinci copii şi opt persoane 
neidentificate”, a declarat Salim 
Kazim, purtător de cuvânt la 
Karbala al Ministerului Sănătăţii, 
citat de AFP. “Printre victime, se 
numără şi o fetiţă iraniană şi pa‑
tru cetăţeni indieni”, a adăugat 

sursa citată. “Alte 178 de per‑
soane, dintre care 20 de femei, 
au fost rănite”, a precizat Salim 
Kazim.

Armata americană a lansat 
ieri un baraj de artilerie în sudul 
Bagdadului, asupra unor posibi‑
le ţinte insurgente, mai mult de 
20 de explozii puternice fiind au‑
zite în cursul dimineţii în capitala 
irakiană.

Fostul ambasador american 
la ONU Richard Holbrooke apre‑
ciază că, dacă Rusia va recurge 
la dreptul de veto în Consiliul de 
Securitate al ONU în privinţa sta‑
tutului provinciei Kosovo, Statele 
Unite vor recunoaşte imediat in‑
dependenţa acesteia.

Holbrooke a apreciat că “une‑
le” state membre ale Uniunii 

Europene vor urma decizia 
Washingtonului şi vor recunoaş‑
te independenţa provinciei. El 
a adăugat că responsabilitatea 
pentru un eventual “nou ciclu 
de violenţe în Europa” ar reveni 
Rusiei. “Dacă vor izbucni violen‑
ţe, Rusia va purta răspunderea”, 
a spus fostul ambasador ameri‑
can.

Ministrul suedez de Externe, 
Carl Bildt, a respins imediat 
această abordare, acuzându‑l pe 
Holbrooke că “se joacă cu focul”. 
“Este un joc cu focul în Europa, 
un joc cu focul în relaţiile trans
atlantice şi un joc cu focul în 
Balcani”, a declarat Carl Bildt.

Marea Britanie este în perico‑
lul de a “comite un suicid social 
lent”, în condiţiile în care tehni‑
cile de monitorizare de tip Big 
Brother se răspândesc în fiecare 
aspect al vieţii, va avertiza, săp‑
tămâna aceasta, agenţia pentru 
protejarea informaţiilor, potrivit 
The Independent, ediţia online. 
Un nou raport al comisarului bri‑
tanic pentru informaţii, Richard 
Thomas, va preciza că publicul 
trebuie să fie avertizat cu privire 
la “încălcarea” libertăţilor civile, 

prin monitorizarea mesajelor 
electronice, a achiziţiilor făcute 
şi instalarea camerelor de supra‑
veghere. Unul dintre principa‑
lele motive de îngrijorare din 
raportul lui Thomas ar putea fi 
utilizarea dispozitivelor speciale 
de ascultare, care pot fi montate 
în lămpile publice, pe străzi şi în 
birouri. Acestea sunt deja folosi‑
te în Olanda, pentru a combate 
infracţiunile şi comportamentul 
antisocial. De asemenea, el va 
cere un regulament mai eficient 

pentru companiile care furnizea‑
ză tehnologie de supraveghere, 
întrucât aceasta este “comodă 
sau sigură pentru majoritatea 
mai bogată”, dar nu şi pentru cei 
mai vulnerabili, cum sunt copiii, 
imigranţii sau bătrânii. Thomas 
va informa mâine o comisie a 
Camerei Comunelor, că trebuie 
introduse noi măsuri de protec‑
ţie, pentru a apăra publicul faţă 
de o intruziune sporită în viaţa 
zilnică.

Uniunea Europeană “este dis‑
pusă să susţină o schimbare” în 
Cuba, a declarat ministrul ger‑
man de Externe, Frank‑Walter 
Steinmeier, apreciind că la 
Havana sunt vizibile “unele sem‑
ne” de deschidere. Într‑un in‑
terviu publicat ieri de cotidianul 
catalan El Periodico, Steinmeier, 
a cărui ţară deţine preşedinţia 
semestrială a UE, a explicat că 
situaţia Cubei va fi discutată la 

următorul Consiliu UE, după vi‑
zita la Havana a ministrului spa‑
niol de Externe, Miguel Angel 
Moratinos.

De asemenea, preşedintele 
american, George W. Bush, a pre‑
zis schimbări democratice apro‑
piate în Cuba, atacând din nou 
sâmbătă guvernul comunist cu‑
banez, pe care l‑a descris drept 
“o dictatură crudă”. Comentariile 
preşedintelui american au fost 

făcute într‑un moment în care 
au apărut mai multe informaţii 
privind faptul că Fidel Castro se 
reface după o intervenţie chi‑
rurgicală care l‑a obligat să se 
retragă din prim‑plan în ultimele 
nouă luni. Preşedintele american 
a înăsprit sancţiunile economice 
impuse Havanei şi a sporit ajuto‑
rul pentru disidenţi, într‑o încer‑
care de a grăbi înlăturarea de la 
putere a lui Castro.

Mişcarea de rezistenţă ira‑
niană a Mujahedinilor Poporului 
(OMPI), care acţionează din Irak, 
le‑a cerut alegătorilor francezi 
să voteze pentru candidata so‑
cialistă Segolene Royal, potrivit 
AFP. Mujahedinii Poporului afir‑
mă într‑un comunicat că apelul 
a fost lansat în cursul unei adu‑

nări desfăşurate la Ashraf, la 80 
de kilometri nord de Bagdad, 
într‑o bază pe care mişcarea o 
foloseşte drept cartier general. 
Mişcarea afirmă că la adunarea 
de la Ashraf au participat sâm‑
bătă 4.000 de persoane, dar cifra 
nu a putut fi confirmată de surse 
independente.

Contracandidatul lui Royal în 
al doilea tur de scrutin al alege‑
rilor prezidenţiale, fostul minis
tru de Interne Nicolas Sarkozy, 
a criticat dur în trecut mişcarea 
Mujahedinilor Poporului, al cărei 
sediu european se află în regiu‑
nea Parisului.

Mai mult de 20.000 de 
ucraineni au demonstrat 
sâmbătă în centrul Kievului, 
exprimându‑şi sprijinul pen‑
tru decizia preşedintelui 
Viktor Iuşcenko de a dizolva 
Parlamentul şi de a convoca 
alegeri legislative anticipate, 
potrivit AFP. “Alegerile anticipa‑
te vor avea loc fără îndoială”, în 
pofida rezistenţei opuse de coa‑
liţia guvernamentală prorusă 
care contestă decretul de dizol‑
vare a Parlamentului, a declarat 
Iuşcenko în faţa participanţilor 
la miting. 

Manifestaţia a avut loc la 
apelul opoziţiei prooccidentale 
(Blocul Iulia Timoşenko, partidul 

prezidenţial Ucraina Noastră şi 
mişcarea Autoapărarea popu‑
lară), în piaţa Europei, situată în 
centrul Kievului.  

În acelaşi timp, câteva mii de 
susţinători ai premierului Viktor 
Ianukovici şi‑au continuat, în 
piaţa Independenţei, protestele 
aproape zilnice împotriva dizol‑
vării Parlamentului. 

Premierul Viktor Ianukovici 
a adoptat sâmbătă un ton 
mai conciliant, cerându‑i lui 
Iuşcenko să revină la masa ne‑
gocierilor pentru a găsi o solu‑
ţie de ieşire din criză şi a făcut 
referire chiar la posibilitatea de 
a accepta ideea alegerilor anti‑
cipate.

Patru persoane internate 
într‑o secţie secretă de terapie 
intensivă dintr‑un spital din 
Turcia au fost descoperite după 
ce alte patru persoane înarmate 
au atacat spitalul, revoltaţi că un 
medic i‑ar fi promis unui prie‑
ten de‑al lor că îl va plăti dacă 
va dona câteva organe, a relatat 
Today’s Zaman.

Cei  patru bărbaţi au intrat 
înarmaţi, joi noaptea, în jurul orei 
23.00, în Spitalul Ozel Sonmez, 
situat în cartierul Bostancy din 
Istanbul. Atacatorii, care au re‑
fuzat să se predea, au deschis 
focul, trăgând în poliţiştii care au 
fost trimişi la spital. Un ofiţer de 
poliţie a fost rănit în urma schim‑
bului de focuri. În secţia de tera‑
pie intensivă a spitalului, al cărui 

proprietar este doctorul Yusuf 
Ercin Sonmez, care are deja o 
condamnare pentru transplant 
ilegal de organe, au fost des‑
coperiţi patru oameni, care se 
aflau la recuperare după operaţii 
ilegale de transplanturi de orga‑
ne, au declarat autorităţile. Alte 
17 persoane, printre care şi doc‑
torul Sonmez şi fratele său, pre‑
cum şi mai mulţi doctori despre 
care poliţia a spus că sunt străini, 
au fost reţinuţi de poliţie, fiind 
acuzaţi de trafic şi transplant ile‑
gal de organe.

Se  pare că spitalul  are an‑
tecedente  în ceea ce priveşte 
transplanturile ilegale de orga‑
ne, acesta fiind închis, în urmă 
cu o lună din aceleaşi motive, au 
declarat autorităţile.
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Infractori voiajori prinşi de poliţişti
Găşti  mafiote în trenuri şi gări

În primul trimestru din acest an, Poliţia Transporturi Galaţi a de‑
pistat aproape trei mii de persoane care au încălcat legea. Dintre 
acestea, 2303 sunt călători frauduloşi, 192 – comercianţi ambulanţi, 
27 – infractori prinşi şi predaţi, 13 – urmăriţi, 173 – minori şi 33 de 
grupuri de infractori care acţionau pe trenurile de călători şi  în sta‑
ţiile CFR. 

Laura G.   

Adeverinţe  cu nume fictive...

În martie a.c., comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au în‑
cheiat un control la SC Şarpe 
Impex SRL Galaţi, cu o notă de 
constatare în care au fost cuprin‑
se toate relele pe care le‑au des‑
coperit acolo. Societatea are ca 
obiect de activitate recuperarea 
deşeurilor şi resturilor metalice  
reciclabile. De la contabila socie‑
tăţii echipa de control a ridicat 
documente financiar‑contabile 
din perioada iulie 2006 ‑ februa‑
rie 2007. Acestea atestau că în in‑
tervalul amintit s‑au colectat de‑
şeuri de la populaţie prin punc‑
tul de lucru din satul Movileni, 
comuna Şendreni.

Pentru justificarea provenien‑
ţei deşeurilor metalice deţinute 
şi comercializate de SC Şarpe 
Impex SRL, reprezentanţii so‑
cietăţii au pus la dispoziţia co‑
misarilor Gărzii Financiare nişte 
adeverinţe de primire şi plată. 
Pe acestea erau  înscrise date 
de identitate ale unor persoane 
ce figurau că au depus diferite 
cantităţi de deşeuri. Cu aceas‑
tă ocazie, comisarii Gărzii au 
constatat că pe adeverinţele de 
primire şi plată deponenţii de 
deşeuri  figurează că au semnat 
doar la rubrica prin care se con‑
firmă primirea sumei de bani 

ce reprezintă contravaloarea 
deşeului depus. Nu există însă 
nicio semnătură de confirmare 
a declaraţiei privind provenien‑
ţa deşeurilor.  Totodată, s‑a mai 
constatat că semnăturile ce figu‑
rează a fi făcute de aceleaşi per‑
soane au aspect diferit la date 
diferite. Întrebat în legătură cu 
aceasta, administratorul societă‑
ţii nu a dat informaţiile solicitate 
cu privire la numele casierilor, 
gestionarilor sau persoanelor 
care au întocmit respectivele 
adeverinţe.

Operaţiuni nereale, 
persoane... lipsă

Din adeverinţele înregistrate 
în contabilitatea firmei, reiese 
că, în perioada iulie 2006‑de‑
cembrie 2006, un număr relativ 
mic de persoane,  51 de oameni, 
ar fi depus 1.895.412 kilograme 
de deşeuri metalice! 25 dintre 
aceste persoane au fost audiate 
de organul de poliţie, dar n‑au 
recunoscut operaţiunile înscrise 
în acele adeverinţe, declarând 
că, pur şi simplu, au fost în impo‑
sibilitatea de a depune deşeuri 
întrucât nici măcar nu se aflau în 
ţară. În plus, datele acestor per‑
soane apar de mai multe ori pe 
adeverinţe ce justifică achiziţia a 
1.459.701 kilograme de deşeuri 

Breviar 
juridic

Competenţa 
notarilor publici

În pieţe, târguri şi oboare
Nereguli şi amenzi grase

Cele mai multe controale organizate şi puse în operă, de comisarii 
Gărzii Financiare Galaţi, de la începutul anului şi până acum, au fost 
acelea care au avut ca ţintă pieţele, târgurile şi oboarele. Au fost ast‑
fel verificaţi 177 agenţi economici. Dintre aceştia, doar unul a rămas 
nesancţionat. Ceilalţi 176 au primit amenzi în valoare de 224,6 mii lei, 
sumă din care s‑au şi încasat 181,8 lei.

S.D.      

Personal mărit 
la Poliţia 
Transporturi
Sedii noi, oameni 
noi

De la începutul acestui an, 
Poliţia Transporturi Galaţi a în‑
fiinţat trei noi posturi de poli‑
ţie (transporturi feroviare şi 
navale),  în zone cu infracţio‑
nalitate crescută: postul Târgu 
Bujor (pe secţia  Galaţi‑Bârlad), 
Pogoanele (Făurei‑Urziceni) şi 
postul TN Mineralier, situat în 
Portul Mineralier.  Tot pe linia 
îmbunătăţirii activităţii pe care o 
desfăşoară, Poliţia Transporturi 
şi‑a mărit efectivele cu încă 17 
agenţi, abia ieşiţi de pe băncile 
şcolii, şi cu încă cinci transferaţi 
de la poliţiile judeţene şi de fron‑
tieră. „În prezent, încadrarea de 
personal a Secţiei Regionale de 
Poliţie Transporturi Galaţi este 
de 99 la sută”, a declarat comisa‑
rul şef de poliţie Petrică Hahui.

Laura G.

De la începutul acestui an, po‑
liţiştii de la Transporturi împreu‑
nă cu inspectorii de control  CFR 
au identificat şi sancţionat peste 

2300 de călători frauduloşi, va‑
loarea amenzilor  aplicate fiind 
de peste 50.000 lei. 

De asemenea, au fost incluse 

în sistemul AFIS şi IMAGETRAK 
un număr de 168 de persoane,  
suspecte ori făptuitoare  de in‑
fracţiuni.  

Pentru o mai bună desfăşura‑
re a activităţii de prevenţie des‑
făşurate pe trenurile de călători, 
Poliţia Transporturi Galaţi inten‑

ţionează să acţioneze cu un nu‑
măr mai mare de patrule. 

Laura G.

Şapte procurori de la 
Parchetele din Galaţi solicită 
Ministerului Public plata spo‑
rurilor de vechime în muncă 
pe ultimii trei ani, actualizarea 
acestor drepturi cu rata infla‑
ţiei şi consemnarea sporurilor 
în carnetele de muncă. Potrivit 
procurorului Cristian Nicoară, 
unul dintre cei care a introdus 
acţiunea în instanţă, sunt şanse 
ca solicitarea să primească un 
verdict favorabil, asta şi pentru 
că există precedente. “Nu este 
primul caz de acest fel. Există 
colegi care au câştigat procese 
ce au avut acelaşi obiect, aşa că 
aşteptăm verdictul instanţei”, 
ne‑a declarat Nicoară. 

Ultimul termen în această 
cauză s‑a judecat vineri. În lipsa 
părţilor, magistraţii au consem‑
nat faptul că, în cauză, Ministerul 
Public a depus o întâmpinare şi 
urmează ca dosarul 3247/121/
2007 să se judece pe fond la ur‑
mătorul termen. Părţile nu vor 
fi prezente în sală, pentru că au 
solicitat judecarea în lipsă. 

O acţiune cu precedent

Istoria procurorilor care îşi 
caută dreptatea în instanţă nu 
este însă fără precedent. Nu cu 
multă vreme în urmă, 48 de pro‑
curori din Galaţi, alături de care 
s‑a aflat şi procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, Dinu Gâlcă, au 
intentat un proces Ministerului 

Infracţiuni 
economice

Afaceri necurate, 
luate la bani 
mărunţi

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor nu se 
pot plânge că au dus lipsă de 
„clienţi” în această săptămână. 
Astfel, în perioada 23‑27 aprilie, 
poliţiştii au constatat comiterea 
a 17 infracţiuni, din care opt au 
fost evaziuni fiscale, două în‑
şelăciuni şi şapte de folosire cu 
rea-credinţă a creditelor socie‑
tăţii. Iată şi câteva exemple:

Manevre financiare

Poliţiştii au descâlcit iţele 
unor afaceri mai vechi ale unor 
lieşteni. S‑a stabilit că, în 2005, 
S. M.Ionel (55 ani), S.Gheorghe 
Ionel (47 ani), S.Ilie (21 ani) şi 
S.Mihalache (23 ani) au făcut 
ceva comerţ, folosind docu‑
mente cu regim special aparţi‑
nând unei societăţi comerciale 
din Iveşti, cu scopul de a as‑
cunde sursa supusă impozitării. 
Prejudiciul adus statului prin ne‑
plata obligaţiilor la buget a fost 
evaluat la 151.580 lei. Poliţiştii au 
mai stabilit că S.Silvia, în calitate 
de împuternicit al administrato‑
rului, a retras din contul bancar 
al societăţii suma de 32.780 lei. 
Cei în cauză s‑au ales cu dosare 
penale pentru comiterea infrac‑
ţiunilor de evaziune fiscală şi 
folosirea cu rea-credinţă a cre‑
ditului societăţii. 

Fără acoperire	

Directorul general al unei 
societăţi comerciale din Galaţi 
este cercetat pentru înşelă‑
ciune. Potrivit datelor deţinute 
de poliţişti, B.Dumitru (50 ani) 
a achiziţionat mărfuri de la o 
societate din Piteşti, pentru 
contravaloarea cărora a emis un 
bilet la ordin fără a avea dispo‑
nibil în cont şi fiind în interdicţie 
bancară. Prejudiciul provocat a 
fost de 6.200 lei şi, deocamdată, 
nu a fost recuperat.

În alte scopuri

Nereguli în folosirea banilor 
societăţii au fost descoperite 
şi în ce o priveşte pe S.Lubia. 
Aceasta, în calitate de împuter‑
nicit al unei societăţi din Iveşti, a 
retras, în perioada 2003 – 2005, 
din contul bancar al firmei 
739.920 lei, banii fiind folosiţi 
în alte scopuri decât cele ale 
obiectului de activitate. Femeia 
este acuzată de folosirea cu rea- 
credinţă a creditului societăţii. 

Dublă înşelăciune

Două societăţi comerciale 
au fost păcălite, în perioada iu‑
lie‑august 2006, cu cecuri fără 
acoperire de I.Carmen Gabriela 
(33 ani), administratora unei 
firme din Galaţi. Prejudiciul 
provocat a fost de 3.667 lei. 
Pe parcursul cercetărilor a fost 
recuperată suma de 2.720 lei, 
datorată către una dintre firme‑
le păgubite. I.Carmen Gabriela 
este cercetată pentru comiterea 
infracţiunii de înşelăciune.

O.A.C.

Buletin 
legislativ

Prevenirea 
abandonului 
familiei

Vă prezentăm mai 
jos cele mai importante 
acte normative apărute 
în Monitorul Oficial al 
României (partea I).

● Hotărârea nr. 323 
a Guvernului României 
pentru aprobarea 
Planului naţional de ac‑
ţiune privind prevenirea 
abandonului copilului de 
către familie.

● Legea nr. 96 privind 
exercitarea profesiei de 
tehnician dentar, precum 
şi înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Ordinului 
Tehnicienilor Dentari din 
România.

● Ordinul nr. 1.610 al 
ministrului Economiei şi 
Comerţului pentru apro‑
barea Regulamentului 
privind depozitarea bu‑
teliilor transportabile 
pentru gaze comprima‑
te, lichefiate sau dizolva‑
te sub presiune, exclusiv 
GPL.

● Ordinul nr. 94 al 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
privind aprobarea 
Normei sanitare veteri‑
nare şi pentru siguranţa 
alimentelor referitoare la 
unele măsuri de protec‑
ţie cu privire la produsele 
de origine animală im‑
portate din China.

● Hotărârea nr. 183 
a Consiliului Superior 
al Magistraturii   pen‑
tru aprobarea Regula
mentului de organizare 
şi funcţionare al Şcolii 
Naţionale de Grefieri.

● Decizia nr. 89 a pri‑
mului‑ministru privind 
stabilirea componenţei 
Comisiei  privind deter‑
minarea oportunităţii, 
eligibilităţii şi aprobă‑
rii proiectelor, consti‑
tuită pentru aplicarea 
Programului de dezvol‑
tare a infrastructurii şi a 
unor baze sportive din 
spaţiul rural.

● Decizia Oficiului 
Român pentru Drepturile 
de Autor privind consti‑
tuirea Comisiei pentru 
negocierea metodologi‑
ei privind reproducerea 
fonogramelor publicate 
în scop comercial, desti‑
nate exclusiv comunicării 
publice în scop ambien‑
tal şi lucrativ.

Selecţie realizată de 
Oana Drăgănescu

Garda Financiară şi clienţii săi

Evaziune şi spălare 
de bani

în valoare totală de 642.854,25 
lei. Era clar că acele adeverinţe 
de primire şi plată nu reflectă 
operaţiuni reale şi cantităţile 
enorme, de ordinul tonelor, ze‑
cilor şi chiar sutelor de tone, nu 
pot proveni în niciun caz din 
gospodăriile proprii ale unor 
persoane fizice. Şi, în aceste con‑
diţii, cei de la Gardă au calculat 
şi uitaţi, în cele ce urmează, ce a 
ieşit.

Găuri la buget cu trimiteri 
în penal

Că impozitul pe profit de pla‑
tă la buget, suplimentar estimat 
de organul de control, este de 
102.856,7 lei; că impozitul pe ve‑
nitul persoanelor fizice obţinut 
din valorificarea deşeurilor ce 
nu provin din gospodăria pro‑
prie ce trebuia calculat şi văr‑
sat la buget de cei de la  Şarpe 
Impex SRL Galaţi este estimat de 
organul de control la suma de 
159.340,81 lei. În plus, prin disi‑
mularea adevăratei naturi a pro‑
venienţei şi a proprietăţii bunu‑
rilor dobândite ori a drepturilor 
asupra acestora s‑a estimat că, 
prin utilizarea unor documen‑
te în care sunt înregistrate date 
fictive, a fost prejudiciat bugetul 
de stat cu impozit pe profit de 
plată în sumă de 102.856,7 lei şi 

impozit pe venitul persoanelor 
fizice în sumă de 159.340, 81 lei.

Aşa după cum apreciază re‑
prezentanţii organului de con‑
trol, vinovat de toate  aceste ile‑
galităţi se face Costel S., adminis
tratorul societăţii. Mai grav e că 
acesta, pentru „evidenţierea în 
acte contabile sau în alte docu‑
mente legale, a cheltuielilor care 
nu au la bază operaţiuni reale ori 
evidenţierea altor operaţiuni fic‑
tive… în scopul sustragerii de la 
îndeplinirea obligaţiilor fiscale, 
s‑a ales şi cu o sesizare penală ce 
se referă la infracţiunea de eva‑
ziune fiscală.

De asemenea, reprezentan‑
ţii organului de control finan‑

ciar‑fiscal au dispus şi începerea 
cercetărilor în vederea constată‑
rii existenţei sau inexistenţei ele‑
mentelor constitutive ale infrac‑
ţiunii de spălare de bani, respec‑
tiv „ascunderea sau disimularea 
adevăratei naturi a provenienţei, 
a situării, a dispoziţiei, a circula‑
ţiei sau a proprietăţii bunurilor 
ori a drepturilor asupra acestora, 
cunoscând că bunurile provin 
din săvârşirea de infracţiuni”, 
precum şi „dobândirea, deţine‑
rea sau folosirea de bunuri, cu‑
noscând că acestea provin din 
săvârşirea de infracţiuni”.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Procurorii îşi cer drepturile în instanţă

Ministerul Public, 
atacat din interior

[ Şapte procurori din Galaţi au acţionat în instanţă Ministerul 
Public pentru recuperarea unor drepturi băneşti ce li se cuvin, dar 

care nu le‑au fost acordate în ultimii trei ani [ Nu este primul 
caz de acest fel – mai multe astfel de procese s‑au derulat  în 

ultima perioadă 

Public prin care solicitau plata 
sporului anticorupţie de 40 la 
sută din salariul de bază. Petenţii 
au câştigat procesul, numai că 
victoria nu a fost totală, atâta 
vreme cât magistraţii au decis ca 
acest spor să le fie acordat doar 
pentru o lună de zile. Nu aceeaşi 
soluţie s‑a aplicat în cazul jude‑
cătorilor gălăţeni care căutau să 
obţină în urma unor decizii luate 
în instanţă plata sporurilor simi‑
lare. Judecătorii gălăţeni care au 
formulat aceste cereri şi care s‑au 

zbătut pentru a primi sporurile 
au avut deplin câştig de cauză. 
Trebuie menţionat faptul că, în 
ultima vreme, astfel de procese 
sunt din ce în ce mai frecvente 
şi nu doar magistraţii, procurorii 
sau poliţiştii sunt cei care îşi cer 
drepturile băneşti prin săli de tri‑
bunal. Practic, nu există breaslă 
a bugetarilor care să nu fi des‑
chis o astfel de acţiune. 

Tudor Neacşu
Foto: V. Caburgan

Sediul Parchetului

De la începutul anului, 2300 de persoane ‑ fără bilet

Legea nr.36/1995 prevede 
că notarul public îndeplineşte 
următoarele activităţi nota‑
riale: redactează înscrisurile cu 
conţinut juridic, la solicitarea 
părţilor; autentifică înscrisurile 
redactate de notarul public, de 
parte personal sau de avocat; 
îndeplineşte procedura succe‑
sorală notarială; certifică unele 
fapte, în cazurile prevăzute de 
lege; legalizează semnăturile 
de pe înscrisuri, specimenele 
de semnătură, precum şi sigi‑
liile; dă dată certă înscrisurilor 
prezentate de părţi; primeşte 
în depozit înscrisurile şi docu‑
mentele prezentate de părţi; 
întocmeşte actele de protest 
al cambiilor, biletelor la ordin 
şi cecurilor; legalizează copiile 
de pe înscrisuri; efectuează şi 
legalizează traducerile; elibe‑
rează duplicate de pe actele 
notariale pe care le‑a întocmit; 
efectuează orice alte operaţiu
ni prevăzute de lege.

Competenţa teritorială a no‑
tarilor publici este determinată 
de circumscripţia judecătoriei 
unde funcţionează birourile 
notariale. Actele notariale se 
îndeplinesc la sediul acestora, 
iar în limitele circumscripţiei 
sale teritoriale, actele nota‑
riale se pot încheia în afara bi‑
roului notarial, dacă există un 
număr mai mare de persoane 
sau partea care le solicită este 
în imposibilitate să se prezinte 
din motive temeinice, la sediul 
biroului. În cazul în care în cir‑
cumscripţia judecătoriei func‑
ţionează mai multe birouri no‑
tariale, competenţa teritorială 
a fiecăruia se întinde pe toată 
circumscripţia.

Succesiunea se dezbate 
la ultimul domiciliu al 
defunctului

Legea sus‑menţionată in‑
stituie următoarele cazuri de 
competenţă teritorială excep‑
ţională; procedura succesorală 
notarială este de competenţa 
notarului public din biroul no‑
tarial situat în circumscripţia 
teritorială a judecătoriei în care 
defunctul şi‑a avut ultimul do‑
miciliu; în cazul moştenirilor 
succesive, moştenitorii pot ale‑
ge competenţa oricăruia dintre 
birourile notariale din circum‑
scripţia teritorială a judecăto‑
riei în care şi‑a avut ultimul do‑
miciliu acela dintre autori care 
a decedat cel din urmă; actele 
de protest al cambiilor, bilete‑
lor la ordin şi cecurilor se fac 
de notarul public din circum‑
scripţia teritorială a judecăto‑
riei în care urmează a se face 
plata; eliberarea duplicatelor 
şi reconstituirea actelor nota‑
riale se fac de notarul public în 
al cărui birou se află originalul 
acestor acte.

Conflicte de competenţă în‑
tre birourile notarilor publici 
situate în aceeaşi circumscrip‑
ţie a unei judecătorii se soluţio‑
nează de acea judecătorie, la 
sesizarea părţii interesate.

Când conflictul intervine în‑
tre birouri notariale aflate în 
circumscripţii diferite, compe‑
tenţa aparţine judecătoriei în 
a cărei circumscripţie se află 
biroul de notar public cel din 
urmă sesizat.

Eugen Mortu, judecător 
– Tribunalul Galaţi.
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De sărbătoarea „Sf. Mare 
Mucenic Gheorghe”, în parcul 
municipal din Tecuci, în spatele 
Catedralei „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”, şi‑a făcut loc un colţ 
care ne aminteşte de civilizaţia 
noastră tradiţională. Un colţ rus‑
tic în care totul este confecţionat 
din lemn natural, uşor prelucrat 
şi aşezat printre copacii şi florile 
din frumoasa oază de verdeaţă 
a oraşului.  Ideea aparţine unui 
tecucean, Vasile Dănăilă, „şi este 
un fel de protest” la urbaniza‑
rea românească. Punctul final al 
acestui colţ rustic îl constituie 
locul numit „Sfatul Înţelepţilor”, 
o lucrare realizată tot pe lemn. 
Un cerc  realizat din şapte stâl‑
pi din lemn de  stejar; pe fieca‑
re stâlp este reprezentat câte 
un înţelept al comunităţii, care 
a dominat în diverse perioade 
istorice ‑  primul între stâlpii co‑
munităţii fiind ţăranul român. 
Pe frontispiciul porţii sunt tre‑
cute cele trei virtuţi ale Bisericii: 

„Credinţa, nădejdea, dragostea”. 
Cum intri în acest spaţiu, unul 
dintre înţelepţi, preotul, are în 
mână o carte, nu una oarecare, 
ci „Cartea Cărţilor”, pe care este 
scris: „Nihil sine Deo” – „Nimic 
fără Dumnezeu”. În mod simbo‑
lic, fiecare stâlp al comunităţii 
este străjuit de câte un înger, ca 
o legătură tainică între pământ şi 
Cer. În mijlocul acestui spaţiu  au 
fost aşezate o masă şi şapte scau‑
ne, realizate în granit. Sculptorul, 
un brăilean, a cioplit unsprezece 
ani la acest granit care, la prima 
vedere, face trimitere la faimoa‑
sa lucrarea a lui Brâncuşi „Masa 
Tăcerii”, de la Târgu Jiu. Însă 
tecucenii, ghidându‑se după 
realitatea cotidiană din societa‑
tea noastră contemporană, pli‑
nă de fel de fel de certuri, i‑au 
spus  „Masa Înţelepciunii”. Aici, 
tecucenii şi aleşii lor vor veni să 
dezbată, poate,  aspecte cetăţe‑
neşti. „Acest loc în formă de cerc 
aş dori să simbolizeze întregul, 

egalitatea şi înţelegerea între 
noi”, a spus primarul Tecuciului, 
domnul  Eduard Finkelstain. 

Aflat la sfinţirea acestui loc, 
Arhiereul locului, Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, a vorbit despre col‑

ţul rustic ca  despre unul al co‑
muniunii  şi bunei înţelegeri cu 
Dumnezeu şi semenii, asemă‑
nând rotunda masă cu cea a 
Cinei celei de Taină. Pentru că, 
nu‑i aşa? „Original e Domnul, 

Care ne‑a aşezat pe toţi la Cina 
cea de Taină şi nimic nu se poate 
fără Dumnezeu”, a spus Arhiereul 
locului.  

Maria Stanciu

Bobiţă este un căţel aban‑
donat la o clinică veterinară din 
Galaţi pe când avea  3‑4 săptă
mâni, cu o fractură deschisă. 
Iniţial, s‑a decis eutanasierea lui, 
pe urmă lăbuţa a fost tratată şi 
s‑a recuperat complet în adă‑
postul nostru. 

O doamnă din comuna 
Smârdan a vizitat adăpostul şi 
l‑a adoptat în vara 2004, dar ni 
l‑a returnat  pentru că “mânca 
prea mult “ şi, deşi avea o situa‑
ţie materială bună, a considerat 
că e peste posibilităţile sale de 
a‑l întreţine. Bine că măcar ni l‑a 
adus înapoi şi nu l‑a aruncat în 
stradă... 

În iarna anului trecut, în urma 
unui articol apărut în “Viaţa li‑
beră”, un cuplu din Galaţi ne‑a 
contactat, având nevoie de un 
căţel să apere casa acestora, în 
construcţie. Bobiţă a fost ale‑
gerea lor nu numai pentru că 
este frumos, dar şi de talie mare, 
impunător. Nemulţumiţi că “nu 
latră când aude bătăi în poartă 
sau când vede străini”, ne‑au 
solicitat să îl luăm înapoi la adă‑
post. A doua şansă a lui Bobiţă 
de a‑şi găsi un prieten pentru o 
viaţă s‑a irosit... Bobiţă este însă 
căţelul ideal pentru un iubitor 
de animale, poate sta la casă sau 
în apartament, este ascultător, 
curat, sterilizat, cuminte (dacă 
are o jucărie, îşi petrece şi o zi 
întreagă singur, unde este lăsat). 
Cititorii care doresc să dea o şan‑

să, lui sau altor căţei cazaţi în  a‑
dăpostul fundaţiei, cu siguranţă 
vor descoperi căţei speciali, care 
merită dragoste şi atenţie.

 Mulţumim din suflet celor 
care au solicitat formulare pen‑
tru redirecţionarea celor 2 la 
sută din impozitul pe venit către 
Fundaţia ROLDA! 

Campania de deparazita‑
re externă gratuită la Clinica 
VetiMed (dr.Gingăraşu) se apro‑
pie de sfârşit, dar sperăm să 
o putem relua în iulie/august 
2007,cu ajutorul sponsorilor/
colaboratorilor noştri! Datorită 
atenţiei iubitorilor de animale 

care au reacţionat la campania 
organizată de Fundaţia ROLDA şi 
VetiMed, unii căţei de pe străzile 
oraşului  vor avea o vară mai li‑
niştită, fiind protejaţi de paraziţii 
externi (menţionăm că produse‑
le de deparazitare au fost  oferite 
de Bob Martin UK). 

Vă reamintim că ne puteţi 
contacta pentru a primi formu‑
larul 230/200 necesar redirec‑
ţionării a 2 la sută din impozit, 
formular care odată completat,  
trebuie depus la administraţia 
financiară (până la 15 mai 2007).

Fundaţia Rolda 

De la OJPC
În suferinţă: 
termopanele 
şi net‑ul 

“În general apar multe re‑
clamaţii şi în ceea ce priveşte 
realizarea şi montarea tâmplă‑
riei cu geam termopan”, spu‑
ne Mărioara Gătej, inspector 
principal al Oficiului pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 

şi continuă: “În plus, din ce în ce 
mai dese sunt reclamaţiile care 
acuză dese întreruperi ale in‑
ternetului montat la domiciliu. 
Oamenii trebuie să fie atenţi 
când semnează contractul care 
este viteza minimă asigurată de 
firma prestatoare de servicii, vi‑
teză care aproape niciodată nu 
este depăşită. În cazul întrerupe‑
rilor, acestea nu sunt gestionate 
corect de furnizori, ci doar la 
solicitarea şi atenţionarea con‑
sumatorului se iau în calcul. Au 
fost aplicate amenzi în valoare 
de 7.000 de lei firmelor care nu 
şi‑au respectat contractul – care 
prevede montarea liniei de in‑
ternet şi a liniei pentru telefo‑
nul fix, telefon care nu mai este 
montat niciodată –, în condiţiile 
în care amenda minimă pentru 
nerespectarea condiţiilor con‑
tractuale este de 3.000 de lei. 

Au fost sancţionate, de ase‑
menea, prelungirile de contract 
fără notificarea beneficiarului de 
servicii de către firma prestatoa‑
re. Firmă care este obligată prin 
lege să facă adresă scrisă către 
beneficiar, la capătul perioadei 
înscrise în contract, în care să 
anunţe terminarea contractului. 
Acesta va fi reînnoit doar la so‑
licitarea beneficiarului şi nu de 
la sine”.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Veste bună 
pentru I.M.M.‑uri

“În curând, anunţă Mărioara 
Gătej, inspector principal al 
Oficiului  pentru  Protecţia   Con
sumatorului Galaţi, I.M.M.‑urilor 
li se va permite formularea de 
reclamaţii către O.J.P.C., lucru 
bun pentru micile întreprinderi, 
dar în măsură să ne îngrijoreze 
pe noi, din cauza personalului 
destul de puţin numeros. 

Totuşi, se uşurează formalită‑
ţile pentru o firmă care, în cazul 
în care îşi achiziţiona, de pildă, 
un aparat de aer condiţionat 
pe firmă şi acesta prezenta de‑
fecte la funcţionare, nu putea 
reclama acest lucru la O.J.P.C., ci 
trebuia să iniţieze acţiune în jus‑
tiţie pentru recuperarea valorii 
de achiziţie”.

Elena Parapiru

Amenzi cu ghiotura
O.J.P.C a întocmit în ultima perioadă 127 de procese-verbale, a dat 

151 de amenzi în valoare de 122.900 de lei şi a reuşit în cazul a 127 
de reclamaţii făcute de gălăţeni să răspundă prin restituirea contra‑
valorii produselor cu probleme – în total de 2.150 de lei – către con‑
sumatori.

 
Elena Parapiru

În minivacanţă
I.S.U. 
recomandă

Respectarea cu stric
teţe a regulilor generale 
de prevenire a incendi‑
ilor, precum şi a celor 
specifice este o obligaţie 
legală ce revine fiecărui 
cetăţean precum şi 
agenţilor economici cu 
profil turistic, şefilor sec‑
toarelor de exploatare, 
crescătorilor de animale, 
primăriilor, ce deţin isla‑
zuri sau terenuri agricole 
în apropierea pădurilor şi 
plantaţiilor.

În vederea înlăturării 
pe cât posibil a 
împrejurărilor de natură 
să producă incendii, 
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă in‑
terzice arderea resturilor 
vegetale, fumatul şi fo‑
cul deschis la o distanţă 
mai mică de 100 me‑
tri de liziera pădurii. 
Recomandăm realizarea 
unor benzi izolatoare de 
arătură la marginea 
pădurilor cu o lăţime 
de 10 metri, precum şi 
de‑a lungul drumurilor, 
şoselelor şi al căilor fe‑
rate, ce trec prin pădure; 
de asemenea, ar fi de 
preferat ca prepararea 
hranei  să se facă numai 
în locurile amenajate în 
acest scop.

Fără maşini pe 
drumurile forestiere!

Trebuie luaţi în evi‑
denţă prin administra‑
ţii publice locale, poli‑
ţie, organele silvice toţi 
crescătorii de animale, 
culegătorii de fructe şi 
alte persoane fizice sau 
juridice care îşi desfăşoa‑
ră activitatea în fondul 
forestier sau în apropiere 
şi instruirea acestora cu 
reguli specifice p.s.i.. 

Se interzic accesul au‑
toturismelor proprietate 
particulară pe drumurile 
forestiere, precum şi in‑
stalarea corturilor şi gră‑
tarelor în alte locuri de‑
cât cele amenajate. 

Atenţie la „ăla micu’”!

Se vor intensifica ac‑
ţiunile derulate în păduri 
de către organe silvice în 
colaborare cu organele 
administraţiilor publice 
locale şi de poliţie în zo‑
nele turistice din păduri şi 
alte zone circulate. Copiii 
trebuie supravegheaţi în 
permanenţă de către pă‑
rinţi atunci când se află în 
pădure, fapt valabil şi în 
cazul grupurilor de copii, 
pe timpul excursiilor în 
pădure. 

La părăsirea locului de 
popas special amenajat şi 
marcat, stingeţi cu multă 
atenţie focul din vetre! În 
cazul în care vă aflaţi în 
zonele cu vegetaţie fo‑
restieră în care s‑au pro‑
dus incendii, participaţi 
la stingerea lor.

Ori toţi, ori amendă

Până la sosirea forţelor 
profesioniste, pentru 
localizarea şi lichidarea 
incendiilor vor participa 
toţi membrii comunităţii, 
cu toate mijloacele de 
care dispun. Potrivit 
legislaţiei în vigoare, pri‑
marii, consiliile locale, 
membrii serviciilor de 
urgenţă voluntare şi gru‑
pele de prevenire a incen‑
diilor răspund de luarea 
şi punerea în practică a 
tuturor măsurilor care se 
impun pentru prevenirea 
şi stingerea incendiilor.

Pentru nerespec
tarea şi neîndeplinirea 
obligaţiilor pe linie de 
prevenire şi stingere a 
incendiilor, toţi cei în 
cauză sunt pasibili de 
amenzi contravenţionale 
prevăzute în Legea 
307 din 2006, privind 
apărarea împotriva in‑
cendiilor.

Apărută la Editura Fundaţiei 
Universitare „Dunărea de Jos”, 
cartea subliniază că „există po‑
sibilităţi de reconciliere a me‑
diului cu dezvoltarea durabilă, 
în raport cu costurile degradă‑
rii resurselor” şi că „amploarea 
planetară a problemelor de 
mediu cu care se confruntă 
în prezent societatea umană 
pune în faţa ştiinţei Economiei 
mediului, a specialiştilor şi a 
factorilor de decizie nevoia 
elaborării de modele de evolu‑
ţie pentru viitorul economic şi 
social al omenirii”.

„Mediul natural şi nevoia 
economisirii resurselor vitale 
vieţii”; „Interacţiunea societate 
‑ economie ‑ mediu”; „Starea şi 
protecţia mediului înconjură‑
tor în România”; „Evaluări de 
impact ale activităţilor econo‑
mice şi sociale asupra mediu‑
lui înconjurător”; „Costurile de 
mediu şi beneficiile acestora”; 
„Contabilitatea mediului în‑
conjurător”; „Politici şi strategii 
de protecţie a mediului încon‑
jurător”; „Poluarea şi protecţia 
resurselor de apă”; „Poluarea şi 
protecţia solului”; „Deşeurile şi 
poluarea mediului”; „Poluarea 
şi protecţia atmosferei”; 
„Managementul şi auditul de 
mediu” ‑ sunt capitole şi tot 
atâtea probleme abordate, 
după ce, în ultimii ani, „efor‑
turile s‑au îndreptat spre se‑

pararea creşterii economice 
de impactul asupra mediului”. 
S‑a conturat în acelaşi timp şi 
„o teorie cuprinzătoare asupra 
dezvoltării economice în co‑
relare cu mediul înconjurător, 
consolidându‑se progresiv şi 
ştiinţa Economia mediului.”

Cartea se adresează, aşadar, 
studenţilor de la facultăţile de 
profil sau înrudite, specialişti‑
lor din domeniu, dar şi mana‑
gerilor din unităţile economi‑
ce ori din administraţia locală 
care doresc să‑şi aprofundeze 
cunoştinţele.

Petrica Paţilea

Moartea tinerei Raluca 
Stroescu, angajată a filialei din 
România a companiei multina‑
ţionale Ernst&Young, a coincis, 
din nefericire, cu o sărbătoare de 
prea puţini ştiută. Sâmbătă, 28 
aprilie, a fost Ziua internaţională 
a comemorării lucrătorilor care 
au suferit accidentări sau au de‑
cedat la locul de muncă, o zi spe‑
cială, lansată la iniţiativa sindica‑
telor din întreaga lume. Pentru 
români, semnificaţia acestei zile 
este trăită acut, datorită şocului 
resimţit de întreaga naţiune faţă  
de moartea tinerei manager, 
epuizată de ritmul inuman de 
lucru.  

Confederaţia Naţională Sindi
cală Cartel ALFA foloseşte acest 
prilej pentru a atrage atenţia asu‑
pra consecinţelor inacceptabile 
ale unor forme de organizare a 
muncii care sacrifică sănătatea 

şi siguranţa lucrătorilor în goana 
după maximizarea profitului. 

Conform statisticilor Organi
zaţiei Internaţionale a Muncii, în 
Uniunea Europeană mor în fieca‑
re an peste 150.000 de persoane, 
ca urmare a unor accidente la 
locul de muncă sau a unor boli 
legate de condiţiile de muncă.  
Pentru România, statisticile ofi‑
ciale ale Inspecţiei Muncii arată 
că, în anul 2006, 4.764 de lucră‑
tori au suferit accidentări la locul 
de muncă, iar 353 au decedat. 
„Aceste statistici sunt incomple‑
te şi nu prezintă situaţia reală în 
privinţa efectelor, asupra sănă‑
tăţii lucrătorilor, a condiţiilor in‑
adecvate de lucru, deoarece nu 
cuprind bolile profesionale, spre 
exemplu cele create de expune‑
rea la substanţe toxice, ale căror 
efecte se văd in timp. Această 
situaţie este mult mai dramati‑

că şi se reflectă în media foarte 
scăzută a speranţei de viaţă din 
România şi în sănătatea precară 
a populaţiei”, afirmă preşedinte‑
le Cartel ALFA, Bogdan Hossu.

Pentru a combate şi a rezolva 
o parte dintre aceste probleme, 
Cartel ALFA a propus crearea 
Fondului naţional de risc profe‑
sional şi se străduieşte, împreu‑
nă cu celelalte organizaţii sin‑
dicale, să facă această instituţie 
funcţională, prin administrarea 
ei în mod efectiv în sistem tri‑
partit. „În acelaşi timp, Cartel 
ALFA a pus constant accentul pe 
importanţa întăririi sistemului 
de inspecţie a muncii, prin acor‑
darea de resurse adecvate şi, de 
asemenea, pe necesitatea pena‑
lizării aspre a celor care încalcă 
normele de protecţie a sănătăţii 
şi vieţii lucrătorilor”.

Cristinel Luca

Colţ rustic în parcul din Tecuci

„Sfatul Înţelepţilor” ‑
 un protest la urbanizare

Foto: 
Vasile 

Caburgan

28 aprilie, o zi specială

Comemorarea victimelor 
la locul de muncă

] 353 de români au murit în urma accidentelor de muncă în 2006 

Primim de la Rolda

Ghinionul lui Bobiţă

Ion Lucian Mehedinţi
şi Elena Carmen Ţocu 

Economia 
şi managementul 

mediului
] O lucrare pentru studenţi, specialişti şi manageri

Episcopul
înconjurat 

de tecuceni
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Luca Toni, la Bayern Munchen
Coechipierul lui Adrian Mutu la Fiorentina, Luca Toni, a ajuns la un acord 

cu formaţia germană Bayern Munchen, urmând să evolueze din viitorul sezon 
la gruparea bavareză. Toni (29 de ani), cel mai bun marcator din campiona-
tul Italiei în sezonul trecut, va avea la Bayern un salariu anual de 5,5 milioane 
de euro. Bavarezii trebuie însă să negocieze transferul cu Fiorentina, germanii 
fiind dispuşi să ofere 18 milioane de euro în schimbul lui Toni. Italienii au anun-
ţat că nu vor discuta cu nimeni până la finalul sezonului (27 mai).

D.C.P.

Cea de-a 27-a etapă a celui 
de-al treilea eşalon fotbalistic a 
adus echipelor gălăţene succese 
scontate.

Oţelul II  a primit replica celor 
de la CSM Rm.Sărat. Un meci în-
tre două echipe bine cotate, cu 
multe momente de echilibru. Au 
câştigat   gălăţenii  cu scorul de 
2-1 (1-0). Autorii golurilor - Cârjan 
şi Boghiu, respectiv Renţea (din 
penalty).

Învingătorii au jucat în formu-
la: Borş - Cârjă, Crişan, Agache, 
Cucu, M.Neculai, Schwartz, 
Mărginean,  Bădescu - Cârjan, 
Boghiu. Au mai jucat: Petean, 
Râpă, Iorga şi Miron.

Arbitrul ieşean Ciprian 
Amarandei a dictat câte o elimi-
nare pentru fiecare echipă; de 
la gălăţeni a fost trimis la cabine 
atacantul Bădescu.

În etapa viitoare, Oţelul II va 

juca în deplasare, cu Trankurier 
Sf.Gheorghe (4 mai).

Politehnica nu a avut niciun fel 
de probleme cu KSE Tg.Secuiesc, 
pe care a învins-o cu categoricul 
scor de 4-1 (2-0). Autorii celor 
patru goluri Baston - care a mar-
cat în primele minute, Ciurea, 
Ungureanu şi Velicu.

Antrenorul Stelian 
Bordeianu a aliniat "unspreze-
cele: Dumitraşcu - Radu, Bejan, 

Bordianu, Cristofan, Anghel, 
Ciurea, Cramer, Bârlădeanu, 
Baston şi Tobă. Au mai jucat: 
Ungureanu, Alexa, Velicu şi 
Benea.

În etapa viitoare, Politehnica 
va juca cu Laminorul Roman, în 
deplasare (sâmbătă, 5 mai, de la 
ora 11,00).

* Iată celelalte rezultate în-
registrate în Seria I: Willy Bacău 
- Leonard Paşcani 6-1, Ceahlăul 

II Piatra Neamţ - FCM II Bacău 
0-3. Transkurier Sf.Gheorghe 
- Petrolul Moineşti 1-0, CFR  
Paşcani - Pambac Bacău 2-0, 
Aerostar Bacău - Poli II Iaşi 4-2, 
CSM Focşani - Laminorul Roman 
1-0 şi Roseal Odorheiu Secuiesc 
- Juventus Fălticeni 0-2.

Pe primul loc continuă să se 
afle CSM Focşani - 63 puncte, 
secondată de Aerostar - 49 p 
şi Oţelul II - 49 p. Politehnica 

Galaţi are 45 de puncte şi se află 
pe locul al V-lea.

Pe ultimele patru locuri - care 
aduc retrogradarea - se află echi-
pele Transkurier Sf. Gheorghe, 
Leonard Paşcani, Petrolul 
Moineşti şi Roseal Odorheiu 
Secuiesc. 

Următoarele jocuri vor avea 
loc în weekendul viitor - 4 şi 5 
mai. 

Gh.Arsenie

ITALIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a 34-a a cam-
pionatului italian: AC Torino - AC 
Milan 0-1,  Fiorentina - Chievo 
1-0.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 32-a a 
campionatului spaniol: Atletico 
Madrid - Betis Sevilla 0-0, 
Valencia - Recreativo Huelva 2-0.

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 36-a a 
campionatului englez: Chelsea - 

Bolton 2-2, Everton - Manchester 
United 2-4, Blackburn - Charlton 
4-1, Manchester City - Aston Villa 
0-2, Middlesbrough - Tottenham 
2-3, Portsmouth - Liverpool 2-1, 
Sheffield United - Watford 1-0, 
Wigan Athletic - West Ham 0-3.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a 31-a a campionatului 
german: VfL Bochum - Schalke 
2-1, Alemannia Aachen - Hertha 
Berlin 0-4, Bayern Munchen 

- SV Hamburg 1-2, Borussia 
Dortmund - Eintracht Frankfurt 
2-0, FC Nurnberg - VfL Wolfsburg 
1-1, Borussia Monchengladbach 
- VfB Stuttgart 0-1, FSV Mainz 05 
- Hanovra 96 1-2.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, sâmbătă, în etapa a 34-a a 
campionatului francez: Toulouse 
- Paris Saint-Germain 1-3, OSC 
Lille - Nancy 0-1, Valenciennes - 
AS Monaco 2-2, Nantes - Rennes 
0-2,  Lorient - AS   Saint-Etienne 

Etapa a 27-a a Ligii a II-a de 
fotbal întrunea toate condiţiile 
pentru ca liderul primei serii să 
se poată desprinde în fruntea 
clasamentului. Dar  n-a fost să 
fie aşa! Jucând pe teren propriu, 
Gloria Buzău a fost condusă mul-
tă vreme de echipa lui Costel 
Orac - CS Otopeni. Buzoienii au 
alergat după egalare, aceasta 
survenind abia în ultimul minut 
de joc! Petrolul Ploieşti (care, re-
cent, şi-a schimbat antrenorul) 
a fost ţinut în şah de FC Braşov, 
"găzarii" ratând prilejul de a-şi 
consolida poziţia a doua în cla-
sament. Braşovenii au condus cu 
1-0, au ratat şi un penalty, pen-
tru a fi egalaţi în cele din urmă! 
În alte două meciuri s-au înregis
trat rezultate surpriză - Sportul  
şi Forex Braşov pierzând - ce-i 
drept, în deplasare -  în faţa a 
două condamnate la retrograda-
re! În "seria ardeleană" s-a con-
sumat marele derbi Rm.Vâlcea 
- Cluj, ocupantele primelor două 
locuri. Întâlnirea s-a încheiat la 
egalitate,  rezultat care îi avanta-
jează pe clujeni. Şi un rezultat... 
neaşteptat: Mediaşul (decimat, 
de un accident, la începutul 
acestui campionat) a câştigat cu 
3-0, pe Bega!

Iată rezultatele complete, si-
tuaţia din fruntea şi subsolul cla-
samentelor.

SERIA I
Delta Tulcea - Dunărea Giurgiu 

1-0, FC Snagov - CF Brăila 1-0, 
Prefab Modelu - Chimia Brazi 
0-0, Petrolul Ploieşti - FC Braşov 
1-1, Gloria Buzău - CS Otopeni 1-
1, FC Săcele - Sportul Studenţesc 

2-1, Cetatea Suceava - Forex 
Braşov 3-2, Dunărea Galaţi - FCM 
Câmpina 1-0 şi FCM Bacău - FC 
Botoşani 1-0.

Clasament: 1.GLORIA BUZĂU 
49 p, 2.Petrolul Ploieşti - 46 p, 
3.CS Otopeni - 45 p... 15.Cetatea - 
28 p, 16.FC Snagov - 23 p, 17.Chi-
mia Brazi - 20 p, 18.CF Brăila - 20 
p. FCM Dunărea ocupă locul al 
IV-lea, cu 45 de puncte (golave-
raj 27-22) şi plus 3 la „adevăr”.

SERIA a II-a
Building Vânju Mare - Unirea 

Dej  3-0, Auxerre Lugoj - Minerul 
Lupeni 0-0, FC Caracal - Poli II 
Timişoara 2-0, Unirea Alba Iulia - 
FC Baia Mare 3-0, FCM Târgovişte 
- I.S. Câmpia Turzii 3-0, FC Bihor 
- Dacia Mioveni 2-0, FCM Reşiţa 
- Corvinul Hunedoara 1-2, CFR 
Timişoara - Gaz Metan Mediaş 
0-3 şi CSM Rm.Vâlcea - "U" Cluj 
0-0.

Clasament: 1. "U" CLUJ - 55 p, 
2. CSM Rm.Vâlcea - 47 p, 3.Dacia 
Mioveni - 46 p... 15.Building - 30 
p, 16.FC Baia Mare - 28 p, 17.Uni-
rea Dej - 24 p, 18.Auxere Lugoj 
- 21 puncte. 

Cum lupta pentru promovare 
şi retrogradare se ascute în acest 
final de sezon, şi în etapa viitoa-
re se anunţă câteva meciuri in-
teresante: Gloria Buzău - Petrolul 
Ploieşti, Sportul - Dunărea 
Galaţi, CS Otopeni - FC Botoşani, 
Forex - FCM Bacău, FC Baia Mare 
- Auxerre, Poli II - Building, Dacia 
Mioveni - CFR Timişoara, Unirea 
Dej - FC Bihor şi I.S. Câmpia Turzii 
- "U" Cluj.

Gh. Arsenie 

FCM Dunărea Galaţi - FCM 
Câmpina 1-0 (1-0)

Cu victoria de sâmbătă, echi-
pa a doua a Galaţiului a reve-
nit în prim-planul primei serii. 
Meciul cu prahovenii antrenaţi 
de Ştefan Nanu a avut două re-
prize total opuse. În prima, gălă-
ţenii au dominat destul de clar, 
şi au fructificat o singură opor-
tunitate, pentru ca mitanul al 
doilea să fie echilibrat, ba chiar 
să aparţină oaspeţilor în anumi-
te perioade! Concluzionând, se 
poate spune că elevii lui Liviu 
Ciubotariu au câştigat pe merit, 
succes care îi readuce pe locul al 
patrulea.

Oaspeţii au avut un debut fa-
vorabil de partidă, şi în min. 2 şi 3 
au obţinut trei cornere. Încet-în-
cet, dunărenii au intrat în joc. A 
fost şutul lui Apostol - pe lângă, 
pentru ca în min. 10 să se schim-
be - pentru singura oară - tabela. 
Avanu a fost deschis în adânci-
me, a înaintat vijelios şi a marcat 
pe lângă portar. Până la pauză, 
Dunărea a controlat jocul, însă, 
din păcate, oportunităţile ivite 
au fost irostie. Au ratat majora-
rea scorului Avanu, Nejneru şi 
Apostol.

Reluarea ne-a adus, parcă, 
alte echipe pe dreptunghiul ver-
de de pe "Dunărea". Impulsionaţi 
de antrenorul jucător Ştefan 
Nanu, oaspeţii au urcat mai cura-
jos în atac. Au obţinut lovituri li-

bere, precum şi alte oportunităţi 
ofensive. În min. 83, M.Petre a 
şutat precis şi foarte puternic, de 
la circa 35-40 metri, obligându-l 
pe Stoicescu să respingă balonul 
în corner! De partea cealaltă, ju-
cătorii noştri au fost aproape de 
2-0, prin Avanu - în două situa-
ţii. În prima dintre ele, "decarul" 
gălăţean s-a  aflat într-o poziţie 
ideală, însă a trimis alături.

O frumoasă victorie - deo-
sebit de preţioasă - obţinută în 
condiţiile în care la Dunărea nu 
au putut  evolua trei jucători 
titulari: Silviu Ilie, Buteseacă şi 
Bourceanu.

Brigada de arbitri: Sorin Uţică 
(Bucureşti) - asistat de Claudiu 
Loghin (Paşcani) şi Dragoş Vlad 
(Târgovişte) a condus echipele:

DUNĂREA: Stoicescu - 
Velescu, Em.Cristian, Bozean, 
Nejneru, Milea, Bogos, Popescu, 
Apostol (Bejan), Pleşa (Antohi), 
Avanu  (Savin).

FCM CÂMPINA: Panfil 
- C.Simion, M.Petre, Alcani 
(Tudor), Nanu, Viţelaru, Dumitru, 
Jecu, Cristea, Ichim, Kalle.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

Redacţia ziarului nostru se 
poate lăuda cu o competiţie fot-
balistică de durată, importantă 
pentru fotbaliştii... amatori! Cel 
puţin două zile din fiecare săptă-
mână, 16 echipe se întrec cu ar-
doarea tinereţii în Campionatul 
"Viaţa liberă" - competiţie care, 
de curând, şi-a încheiat meciurile 
celei de-a 20 ediţii! Sunt echipe 
alcătuite din tineri (şi mai puţini 
tineri) din cartierele, societăţile 
şi instituţiile gălăţene.

"Cupa Viaţa liberă" - o întrece-
re sportivă la fel de importantă 
- se dispută între campionate şi 
angrenează tot atâtea echipe.

Recent, s-au încheiat jocurile 
unei noi ediţii. A fost o ediţie cu 
jocuri echilibrate, foarte disputa-
te, încheiată cu victoria scontată 
a echipei Dinamo Kiev - care se 
bucură de atenţia interaţionalu-
lui... ucrainean Florin Cernat!

Până în semifinale au ajuns 
patru formaţii bine cotate în 

competiţia noastră: Borussia a 
cedat în faţa echipei Atletico - la 
scorul de 3-4, în timp ce Dinamo 
Kiev a dispus de Proforma - cam-
pioana ediţiei recent încheiate 
- cu scorul de 7-6, după prelun-
giri!

Finala a opus formaţiile 
Dinamo şi Atletico, prima impu-
nându-se la scor: 10-2. În finala 
mică, Borussia - Proforma 6-4.

Învingătorii au fost recom-
pensaţi cu o superbă cupă, iar 
toate  cele patru semifinaliste au 
primit diplome.

Echipa de pe locul întâi, 
Dinamo Kiev, s-a prezentat 
cu  următorul lot de jucători: 
L.Candrea (căpitan), Iurea, 
L.Tofan, C.Candrea, Zamfir, 
Donici, Ariton, Cojocaru, Fluture, 
Vidali, Lungu, Iacob, C.Tofan, 
Dascălu, Niţă şi Cristea; director 
tehnic - Gh.Grigore.

Iată şi loturile de jucători ale 
echipelor clasate pe locurile II 

şi III: Atletico: Vrânceanu (că-
pitan), Grigore, Negru, Popa, 
I.Chirvase, Cireş, Sandu, Nagâţ, 
Balbarău, E.Chirvase, Mateiciuc, 
Marin, Mihalache, Gaiu, Petrea 
şi Moraru, director tehnic - 

A.Olteanu; Proforma: Geangu 
(căpitan), Bujor, Codreanu, 
Năstase, Râpă, Boşneagă, Simion, 
Crăiţă, Mihai, Dorofte, Corbeanu, 
Neti, Vicleanu, Palade, Iftodi.

În curând vor debuta me-

ciurile celei de a 21-a ediţii a 
Campionatului “Viaţa liberă”.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

HANDBAL. Echipa HCM 
Constanţa a câştigat, pen-
tru a doua oară consecutiv, 
campionatul României la 
handbal masculin, după 
ce a învins, pe teren pro-
priu, cu scorul de 42-22, 
formaţia Poli Iaşi, în etapa 
a 25-a (penultima) a Ligii 
Naţionale. HCM are pa-
tru puncte avans faţă de 
ocupanta locului secund, 
Steaua.

VOLEI. Echipa Tomis 
Constanţa a devenit cam-
pioana României la volei 
masculin, după ce a în-
vins, în primul meci din 
cadrul ultimului turneu 
din play-off, desfăşurat la 
Bucureşti, formaţia Steaua 
Bucureşti, cu scorul de 3-
1. Pentru Tomis, acest titlu 
de campioană este primul 
din istorie. În celelalte me-
ciuri din play-off: Dinamo 
Bucureşti - VCM Piatra 
Neamţ 1-3, VCM - Steaua 
3-0, Dinamo - Tomis 3-1, 
Steaua - Dinamo 3-1, Tomis 
- VCM 3-1.

BASCHET. Echipele 
de baschet feminin MCM 
Târgovişte şi ICIM Arad 
vor juca finala Diviziei A, 
la fel ca în sezonul trecut, 
după ce au învins, în semi-
finale, formaţiile Sportul 
Studenţesc, respectiv 
Olimpia Bucureşti. MCM 
a câştigat disputa cu „stu-
dentele” cu 3-0 (81-51, 82-
39, 63-45), în timp ce ICIM 
a trecut de Olimpia cu 3-1 
(56-66, 65-56, 62-60 şi 81-
50). Finala se va juca în 
sistemul "cel mai bun din 
cinci meciuri". În finala se-
zonului trecut s-a impus 
ICIM Arad.

RUGBY. Rezultate în-
registrate în play-off-ul 
şi play-out-ul Diviziei 
Naţionale de rugby: 
Contor Arad - "U" Cluj 
35-19, Remin Baia Mare 
- Farul Constanţa 18-13, 
Steaua Bucureşti - Dinamo 
Bucureşti 23-21; CSM 
Timişoara - Poli Iaşi 3-13, 
Olimpia Bucureşti - Ştiinta 
Petroşani 90-3, Rulmentul 
Bârlad - Bucovina Suceava 
17-18.

BASCHET. Campioana 
en-titre la baschet mascu-
lin, CSU Asesoft Ploieşti, a 
suferit prima înfrângere 
din acest sezon, în meciul 
cu "U" Cluj, disputat în de-
plasare, în semifinalele 
Diviziei A, ardelenii reu-
şind să se impună cu sco-
rul de 82-71. Semifinalele 
se dispută după sistemul 
"cel mai bun din cinci me-
ciuri", scorul general fiind 
2-1 în favoarea formaţiei 
ploieştene.

K1. Prima gală K-1 
în România va avea loc 
pe 4 mai, la Bucureşti. 
Evenimentul este structu-
rat sub forma unui turneu 
piramidal cu opt luptători, 
câştigătorul urmând să se 
califice la celebra gală K-1 
de la Amsterdam. În ca-
drul galei se vor disputa, 
de asemenea, şi două su-
perfight-uri. Vor fi prezenţi 
în ring Stefan Leko, Nobu 
Hayashi, Petr Vondracek, 
Petar Majstorovici, Brecht 
Wallis, Cătălin Moroşanu, 
Daniel Ghiţă, Sebastian 
Chira, Errol Zimmerman, 
Doug Viney, Pola Mataele 
şi Adnan Redzovici.

D.C. Predescu

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Formaţia 
UCM Reşiţa a câştigat 
Challenge Cup la hand-
bal masculin, după ce a 
terminat la egalitate, scor 
36-36, meciul disputat, în 
deplasare, cu Drammen 
HK (Norvegia), datorită 
numărului mai mare de 
goluri marcate în depla-
sare, după ce partida tur 
s-a încheiat tot la egalita-
te, scor 26-26. Challenge 
Cup a fost câştigată se-
zonul trecut de Steaua 
Bucureşti.

ATLETISM. Sportiva 
Luminiţa Talpoş (34 de ani) 
a câştigat, ieri, Maratonul 
de la Viena, după ce a con-
dus cursa de la un capăt la 
altul. Talpoş a fost crono-
metrată în două ore, 32 de 
minute şi 21 de secunde.

TENIS. Jucătoarea 
Sorana Cârstea (17 ani) a 
pierdut, ieri, finala turneu-
lui WTA de la Budapesta, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 175.000 de do
lari, fiind învinsă, cu sco-
rul de 6-7, 6-2, 6-2, de ar-
gentinianca Gisela Dulko. 
Aceasta a fost prima 
participare românească 
într-o finală a unui turneu 
WTA, după aproape 7 ani. 
Pentru calificarea în finală, 
Cârstea a obţinut 100 de 
puncte şi 13.520 de do
lari. În semifinale, Cârstea 
a învins-o, cu scorul de 
3-6, 6-4, 6-3, pe sportiva 
italiană Karin Knapp, iar în 
sferturi a trecut, cu scorul 
de 2-6, 6-1, 6-4, pe Eleni 
Daniilidou (Grecia).

ATLETISM. Sportiva 
Mihaela Stăncescu-
Neacşu s-a clasat pe locul 
al doilea în proba de 800 
metri din cadrul reuniunii 
de atletism de la Dakar, cu 
timpul de 2:03.30. 

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Alexander Waske 
(România / Germania) s-a 
calificat în finala probei de 
dublu din cadrul turneului 
ATP de la Barcelona, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 850.000 de euro, după 
ce a învins, în semifinale, 
cuplul Nicolas Almagro / 
Marcel Granollers-Pujol 
(Spania), cu scorul de 4-6, 
6-0, 10-5.

HANDBAL. Federaţia 
Internaţională de Handbal 
a oferit forului român 
Trofeul "Hans Baumann", 
care reprezintă cea mai 
înaltă distincţie acordată, 
din doi în doi ani, unei na-
ţiuni, pentru contribuţia 
la promovarea şi dezvol-
tarea handbalului. Trofeul 
poartă numele celui de-al 
doilea preşedinte al IHF, 
care a condus forul mon-
dial din 1950 până în 1971.

D.C.Predescu

Cupa "Viaţa liberă" - 
o competiţie reuşită

Echipa 
Dinamo Kiev, 
câştigătoarea 

„Cupei 
Viaţa liberă”

Liga a II-a

S-a reluat şirul victoriilor!

Jucătorul Avanu (în alb) s-a aflat printre protagoniştii meciului 
de la Galaţi

Disputa continuă...

Liga a III-a Oţelul II a revenit pe locul al treilea

Chelsea pierde teren
0-0, OGC Nice - Auxerre 0-0, 
Troyes - Sedan 3-2, Olympique 
Lyon - Le Mans 2-1.

CROAŢIA. Formaţia Dinamo 
Zagreb şi-a asigurat câştigarea 
campionatului Croaţiei, pentru 
a noua oară, cu patru etape îna-
inte de finalul sezonului.

AUSTRIA. Echipa FC Salzburg 
a obţinut titlul în Austria, având 
19 puncte avans faţă de a doua 
clasată, cu cinci etape înainte de 
finalul campionatului.
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Duminici frumoase de vară, 
atmosferă relaxantă, doamne 
în dantele, cu pălării cochete şi 
umbreluţe de soare, domni cu 
guler tare la costum închis, cu 
joben şi baston cu măciulie de 
argint, valsuri vieneze sau, de 
ce nu, semnate de Iosif Ivanovici 
şi inspirate de bătrâna Dunăre 
albastră. La asta te duci cu gân‑
dul, aproape involuntar, când 
auzi muzică de promenadă. De 
sâmbătă, la Galaţi s‑a deschis 
ediţia a treia a Festivalului de 
Fanfare şi Orchestre de Marş şi 

Promenadă „Iosif   Ivanovici”. 
Gălăţenii prezenţi sâmbătă sea‑
ră la eveniment, de la bunici  la 
nepoţi, s‑au bucurat de muzi‑
ca  Fanfarei „Valurile Dunării”, 
a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, precum şi de 
concertele invitaţilor din Silistra 
şi al Fanfarei „Rotaria” din Vaslui.  
Atmosferă de vacanţă – cele pa‑
tru zile de festival au coincis în 
mod fericit cu minivacanţa de 1 
Mai ‑  familii întregi ieşite la plim‑
bare, să asculte muzică bună, 
cântată pe viu, de muzicieni ta‑
lentaţi, puşi la patru ace şi fericiţi 
să facă ce le place. Organizatorii, 
mulţumiţi, oficialităţile, lipsă 
la apel.  Dar, chiar şi aşa, o tra‑
diţie a oraşului nostru renaşte: 
„Această a treia ediţie a festiva‑

lului este una internaţională prin 
prezenţa fanfarei din Silistra, 
Bulgaria. Conducerea Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” speră 
ca şi în viitor să se păstreze acest 
caracter internaţional al festiva‑
lului. Spectacolele din acest an 
îi vor bucura, cu siguranţă, pe 
gălăţeni. Vor putea asculta fanfa‑
rele atât aici, la Casa de Cultură, 
cât şi pe Faleza Inferioară şi 
în Grădina Publică. Prin acest 
festival revigorăm o tradiţie a 
oraşului nostru”, ne‑a declarat 
Eduard Mihalcea, director ge‑

neral adjunct la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.

Micul Ţăndărică

Fanfara „Rotaria”, formată din 
copii cu vârste între 9 şi 18 ani, a 
uimit publicul gălăţean. Atracţia 
serii a fost, cu siguranţă, tobo‑
şarul Marian Ciprian Bârzoi. Are 
doar nouă ani şi studiază muzi‑
ca la Palatul Copiilor din Vaslui 
de patru ani. „Părinţii mei sunt 
fericiţi pentru că eu fac muzică. 
Ştiu să cânt şi la trompetă, şi, 
sincer, îmi place mai mult acest 
instrument”.  Deşi este foarte 
mic, Ciprian a participat deja la 
mai multe festivaluri de gen din 
ţară şi din străinătate. A câştigat 
şi două premii I la concursuri na‑

ţionale. „Am luat premii în ţară, 
dar în Germania a fost cel mai 
frumos festival la care am par‑
ticipat. Acum îmi doresc foarte 
mult să cânt în Franţa”, ne‑a spus 
micul toboşar. 

Romeo Talmaciu, profesorul 
lui Ciprian, este foarte mândru 
de elevul său. „Îl pregătesc la mu‑
zică din clasa I. La început a venit 
alături de formaţie şi i‑am dat 
o tamburină. Am văzut că este 
foarte talentat şi i‑am procurat 
tot ce înseamnă instrument de 
percuţie. Noi ne mândrim cu el 
şi îi spunem „micul Ţăndărică”. 
Specialiştii şi, mai ales, auditoriul 
l‑au apreciat ca fiind un toboşar 
extraordinar”, ne‑a mărturisit 
domnul Talmaciu. Cât am vorbit 
cu profesorul şi conducătorul 
Fanfarei „Rotaria”, i‑am văzut în 
ochi mândria de a avea aseme‑
nea elevi. Şi are şi de ce să fie 
mulţumit de discipolii săi. Au 
luat mai multe premii în ţară şi 
străinătate (în Belgia au primit 
premiul special al juriului) şi au 
fost invitaţi să cânte în filmul re‑
gizat de Corneliu Porumboiu, „A 
fost sau n‑a fost”.  

Programul festivalului

Astăzi, la ora 11,00, Fanfara 
„Valurile Dunării” va cânta pe 
Faleza Inferioară, iar fanfara din 
Silistra şi Fanfara „5 Călăraşi” 
vor putea fi ascultate în Grădina 
Publică. De la ora 18,30, pe 
esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor, vor concerta 
Orchestra „Valahia”, Fanfara din 
Silistra, Fanfara „5 Călăraşi” şi 
Fanfara „Valurile Dunării”. 

Mâine, începând cu ora 11,00, 
puteţi asculta fanfara „Valurile 
Dunării” la Chioşcul de pe Faleza 
Inferioară, iar Orchestra „Valahia” 
în Grădina Publică. La ora 18,30 
va avea loc închiderea oficială a 
festivalului, pe esplanada Casei 
de Cultură a Sindicatelor.

Teodora Miron

Festivalul „Iosif Ivanovici”

„Dunărea 
albastră”, 

în pas de marş
[ Anul acesta, invitaţi de la Silistra, Bulgaria [ Cel mai mic 

participant – un toboşar de nouă ani [ Astăzi şi mâine vă mai 
puteţi bucura de muzica de promenadă la Casa de Cultură 

a Sindicatelor, în Grădina Publică şi pe Faleză
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C. TANCRAD S.R.L. 
GALAŢI 

angajează: 
inginer construcţii drumuri şi poduri, inginer  
construcţii civile, subinginer oferte licitaţii lucrări, 
maistru construcţii civile, maistru construcţii 
drumuri şi poduri, zidari, fierari-betonişti, tinichigii, 
izolatori, dulgheri şi lucrători  pentru drumuri şi 
poduri. 

Se oferă salariu motivant. Relaţii la telefon 406109.   

Oferte de
Serviciu

• Studio profesionist de videochat, an-
gajează modele, legalitate, condiţii de 
lux, salariu 500-1.500 $. 0728170290, 
0746171325. (0006289/NC-777)
• SBK SRL, firmă italiană caută personal 
calificat şi cu experienţă min. 10 ani în do-
meniile: sudor (tig-argon, CO2, electrod); 
tubulator sau lăcătuş ţevar (obligatoriu 
cunoaşterea desenului tehnic) şi lăcă-
tuş (desen tehnic - citirea desenului), de 
preferat cunoaşterea lb. italiene. Relaţii 
la tel. 0039035549789, 00393461296512, 
între 15,30-20,00. Rugăm seriozitate şi 
sinceritate. (000664/NC-786)
• SC angajează zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0006402/NC-
798)
• Societate comercială angajează tâm-
plari în PAL melaminat, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 479201, 
între orele 9,00-15,00. (4/07ext.37m/NC-
844)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani. Tel. 
0741182896 (000701/NC-852)
• SC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, anga-
jează: mecanici utilaje, macaragii, auto-
macaragii, electrician reparaţii maşini-
unelte. Relaţii la tel. 448359. (0006752/
NC-858)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat, cat. C, E, autovehicul TIR 20 t. Tel. 
0744513873, 496643. (04.07.GC.35/NC-
860)
• Angajăm vânzători pentru magazin 
motociclete şi motoscutere, salariu net 
600 RON+ comision atractiv din vânzări. 
Tel. 0720100760 (0006857/NC-862)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat, cat. C, E, şi cu carnet ISCIR pt. ma-
cara tip Heab. Tel. 0744513873, 496643. 
(04.07.GC.35/NC-863)
• SC angajează agent comercial pentru 
vânzări materiale de construcţii, sala-
riu motivant. Tel. 0744513873, 496643. 
(04.07.GC.35/NC-866)
• Angajez vânzător magazin piese auto. 
Tel. 0722220339, 0745399166 (0006904/
NC-867)
• Poly Construct Design angajează func-
ţionar economic, cunoştinţe contabili-
tate primară, tânăr(ă), absolnent(ă). Se 
oferă carte de muncă, salariu motivant. 
(04.07.TD.23/NC-873)
• Angajez pizzar cu experienţă, condiţii 
avantajoase. 0749828424. (000795/NC-
875)
• Angajăm tinichigii auto, salariu atractiv. 
464236. (0008150/NC-878)
• Pizzeria Extreme, în Micro 40, lângă 
BCR angajează bucătari şi ajutori bucă-
tari. Selecţia zilnic, ora 18,00. (0008150/
NC-879)
• Firmă de transport marfă angajează 
conducători auto profesionişti categ. 
B,C,E, pt autotractor cu semiremorcă 
20 t, cu experienţă minim 2 ani. Relaţii 
la sediu: localitatea Tecuci, str. Cuza 
Vodă, nr. 116, jud. Galaţi. Tel. 0744545310 
(0008129/NC-880)
• Societate comercială angajează sudori, 
tâmplari, tapiţeri, muncitori necalificaţi. 
Telefon 334188. (0006719/NC-885)
• Angajăm, cu contract de muncă, ri-
gipsari, zugravi, faianţari, instalatori. 
Condiţii excelente, cazare asigurată. 
Telefon 0241512336. (04.07.ext.98m/NC-
886)
• Angajez barman- ospătar, Ţig.1, între 
bl.A6-A7, orele 10-11 S.C NOEMY S.R.L 
(0008387/NC-887)
• Fidalus Construct angajează: zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, dulgheri, sudori, 
muncitori necalificaţi cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant, carte de muncă, 
transport gratuit la punctele de lucru. 
Relaţii la tel. 416366. (4/06/td/06/NC-
892)
• Firmă angajează: rigipsar, faianţar, 
zidar, zugrav, montaj parchet. 431945 
(0008385/NC-894)
• Fidalus Construct angajează pentru 
serviciul tehnic ofertare-măsurători, 
inginer sau subinginer tehnician cu ex-
perienţă. Se oferă salariu motivant, carte 
de muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (4/07/td/
06/NC-897)
• SC angajează agenţi comerciali, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. CV se va trans-
mite la tel/fax 311775. (0008371/NC-900)
• S.C. SYMMETRIA S.R.L. angajează şofer 
cartator. Depunerea CV-ului la sediul 
firmei din str. M. Kogălniceanu, nr. 16(în 
curtea IJPIPS) (0008148/NC-903)
• Angajez dulgheri, zidari, f. betonişti, 
m. necalificaţi. 0765810111. (009899/NC-
905)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 462238, 0722712565. (001049/NC-
908)
• Angajez zidari, fierari, tâmplari, munci-
tori necalificaţi pt 4-5 luni. Salariu moti-
vant, plata săptămânală. Tel. 0744516638 
(000525/NC-910)
• Restaurant Ca-Joo organizează pre-
selecţie pentru ospătari şi ajutor de 
ospătari, interviul are loc joi ora 10,00. 
Relaţii la telefon 416722 sau 0742420049. 
(001112/NC-914)
• Coifer Group angajează sudori şi lăcă-
tuşi montatori- confecţionare structură 
metalică. Tel. 0216670014, 0216671565, 
0724224807 (0006424/NC-916)
• Angajăm coafeze, manichiuriste, condi-
ţii atractive. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(003219/NC-921)
• Pizzeria El Torro angajează ospăta-
ri şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002015/NC-922)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
salariu atractiv. 0745622927 (0006658/
NC-926)
• Centrul de copiere şi producţie publi-
citară Grafixpert angajează operator xe-
rox, decorator autocolant, agent vânză-
ri. CV se depun la mcmedia_93@yahoo.
com. Tel 0743182368 (008189/NC-933)
• Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 0724065027 
(000971/NC-937)
• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe ma-
şină cusut industială, str. Grădina Veche 
15. 321724. (0006894/NC-950)
• Societate comercială angajează con-
fecţioneri textile. Relaţii tel. 325297 sau 
0744340480 între orele 9-17 (0008380/
NC-953)
• Romero IFN angajează vânzătoare ma-
gazin bijuterii şi personal casă de ama-
net. Vă rugăm prezentaţi CV la sediul 
firmei, str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap. 23. 
Tel./fax 416772. (0006889/NC-961)

• Angajez vânzători magazin mixt, fast-
food. 0740952082. (000077/NC-967)
• Angajăm operatoare copiator, CV-urile 
se depun în str. Gării nr. 64, email com-
prim_galati@yahoo.com. (0006919/NC-
979)
• Angajăm tâmplari PAL. CV-urile se de-
pun în str. Gării nr. 64, e-mail: leone_ga-
lati@yahoo.com (0006919/NC-982)
• NavalClean SRL angajează vopsitori 
industriali şi muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări de vopsitorie navală. Salariu 
net 450 RON+14 bonuri. Relaţii la tel. 
0788666163. (4/07/MR/37/NC-987)
• Angajez vânzătoare magazin auto, sa-
lariul 600. Tel. 0722595989, 0746199700. 
(0006991/NC-992)

• Angajăm şoferi taxi. Asigurăm atestat. 
Telefon 326255. (0008035/NC-995)
• Angajăm personal cafe-bar, club. Tel. 
0722256426, 0747133540. (0008017/NC-
998)
• Societate comercială angajează lăcătu-
şi confecţii metalice şi sudor electric şi 
autogen. Relaţii la tel. 493560. (0008042/
NC-1000)
• Angajez zidar (tencuitor) şi şef atelier 
tâmplărie Al, PVC. Telefon 0740277462. 
(0008064/NC-1003)
• Restaurantul Horse Shoe angajează bu-
cătari şi barmani. Telefon 0729302609. 
(0008106/NC-1005)

• Familie din Italia doreşte pentru me-
naj şi ajutor restaurant (Napoli) doam-
nă serioasă, căsătorită, aptă pt. muncă, 
oferim 600 E/lună, cazare şi masă. Tel. 
0747661527, 0740665751, 0724415628, 
fax 0368441919. (4/07/IV/05/NC-1007)
• Restaurant Cozy angajează barmani-
ospătari, calificaţi, seriozitate. Telefon 
472450. (002715/NC-1008)

• SC Nebros angajează şoferi distribuţie 
produse alimentare, cu experienţă cat 
B, C. Telefon 466661. (0008088/NC-1010)
• Angajăm coafeze, manichiuriste. 
320427. (000692/NC-1012)
• Societate comercială angajează şoferi 
cat. B, cu experienţă în tâmplărie de Al şi 
mobilier PAL. Tel. 0743878148 şi 467137. 
(0008115/NC-1013)

• Selecţionăm personal calificat şi ne-
calificat pentru contracte de muncă în 
străinătate, regim hotelier (barmani, 
ospătari, brutari, bucătari, cameris-
te), construcţii (buldozerişti etc). Tel. 
0723971095, 0236432339 str. Sf. Spiridon 
nr. 4 Potcoava de Aur. (0008256/NC-
1014)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0741916337. (vl/NC-1029)

• Angajăm coafeză-manichiuristă. Tel. 
494677, 0742179001. (002771/NC-1015)
• SC Turnarom SA Galaţi angajează tur-
nători-formatori, miezuitori, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 448741 sau la 
sediul din Calea Prutului nr. 9. (008138/
NC-1017)
• Angajăm personal fast-food, salariu 
5 mil+bonusuri, carte de muncă. Tel. 
0743042662. (001114/NC-1018)

selecţionează:
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp, mezanin
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

De închiriat: spaţiu situat în 
Galaţi (construcţie nouă), 

zona - la intersecţia celor mai 
mari trei cartiere: Micro 18, 

Micro 19, Micro 20, suprafaţa 
totală 340 mp (parter, 

etaj 1, etaj 2). Dotări: centrale 
termice pe parter 

şi etaj 1, gresie, parchet 
laminat, geamuri antiefracţie 

parter. Vad excepţional 
pietonal şi auto. Locuri de 
parcare: în faţa sediului 6 
în spatele sediului 20. Tel. 
0741209920, 0236472450. 

Program Mica Publicitate

Serviciul „Mica Publicitate” va func-
ţiona în aceste zile după următorul pro-
gram: sâmbătă, 28 aprilie - orele 8,00 - 
12,00; duminică - închis; luni, 30 aprilie 
- 8,00 - 16,00, marţi, 1 Mai - 8,00 - 12,00.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând garsonieră în Bucureşti cu toate 
dependinţele, magazie, total 34 mp, etaj 
5/9, 2,4 mild, negociabil. Tel. 0723329980 
(000703/NC-607)
• Birou Ţiglina 1, A3, lux, 1 mld, proprie-
tar. 0765543857. (000929/NC-612)
• Urgent garsonieră Micro 19, etaj 1, ter-
mopan, 800 mil. 0740364167 (000929/
NC-630)
• Garsonieră Micro 19, etaj 2, lux, 760 mil. 
proprietar, 0765543857 (000929/NC-
635)
• Urgent garsonieră Micro 19, parter, bloc 
G5. Tel 0746490118 (002960/NC-644)
• Vând garsonieră, Viaduct, etaj interme-
diar. 0724309129 (002972/NC-650)
• O cameră, Viaduct, etaj 2/4, curat, neg. 
0746168192 (002972/NC-654)
• Vând garsonieră lux, “Muncă şi Artă” 
0766313342 (002738/NC-658)
• Vând garsonieră ultracentral G4, par-
ter, posibil privatizare. Tel. 0723839099 
(009574/NC-663)
• Vând garsonieră parter, str. 
Siderurgiştilor. 419813, 0744604952 (4/
07CS04/NC-675)
• Vând garsonieră G2, Mazepa 1, ultra-
modernă, mobilată, utilată, 40.000 euro, 
negociabil. 0746176163 (001093/NC-759)
• Garsonieră Micro 19, liberă, 300 neg. 
0730507079 (04.07.B.C.15/NC-763)
• Vând garsonieră Viaduct, bl.I, 67. 350 
mil.negociabil. Tel. 0724239008 (003128/
NC-773)

• 1 cameră zona IREG, 30.000 euro discu-
tabil. 0746474992. (003094/NC-604)
• Apartament 1 cameră ultracentral, bloc 
nou, preţul pieţei. 496519, 0726527471. 
(000915/NC-610)
• P.f. vând ap. 1 cameră Micro 19, parter, 
900 mil. 0741237416. (003020/NC-616)
• Societate de construcţii vinde ap. cu 1 şi 
2 cam. la cheie. Asigurăm credit, la agen-
ţii nu plătim comision. Tel. 0745361207. 
(0008156/NC-623)
• Vând cameră cămin Micro 40, bl. C6, et. 
II. Tel. 0740355432. (002782/NC-628)
• Vând ap. 1 cameră bl. C6, et. 1 Micro 40, 
ap. 1 cam. bl. B, et. 4, 1 cam. bl. I, et. 4, 1 
cam. bl. F, et. 4 Viaduct, mobilate, utilate, 
450 mil negociabil. Telefon 0745361207. 
(000621/NC-640)
• Firmă de construcţii vindem apar-
tamente cu una cameră în Micro 
21, Mazepa 2, Port, Siderurgiştilor. 
0751183601. (0008398/NC-648)
• Vând 1 cameră, Micro 39B, preţ nego-
ciabil. 0740191677. (4/07/cs40/NC-963)
• 1 cam. I.C. Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
semimobilat, 100.000 RON. 436899, 
0741104641. (4/07/cs15/NC-968)
Total caractere: 836
• Urgent apartament 1 cameră 
Mazepa 1, bloc Salcia 2, parter, îm-
bunătăţiri. 0722703740, 0744554296. 
(001759/NC-653)

• Vând apartament două came-
re decomandat, etaj 2, Liceul Auto, 
Siderurgiştilor Vest. Telefon 0727186440. 
(003062/NC-661)
• Particular, vând 2 camere decomanda-
te, confort I, 55 mp, bl. P2, 6/9, liber, cu-
rat. Tel. 0742171955. (003023/NC-667)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, decomandate, et. 6/10, CT, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, uşă metali-
că Maco, Micro 18, F-uri, 165.000 lei. Tel. 
0723273053, 0728727745. (000942/NC-
674)
• Persoană fizică vinde apartament 2 ca-
mere,decomandate, Micro 18, 6/10, spa-
ţios, modificat, CT, AC, uşă metalică, ter-
mopane, parchet, exclus intermediari, 
53.000 E. 0723226522. (003035/NC-679)
• P.f. 2 dec. Micro 19, bl. O10, et. 8/10, 
termopan int-ext, curat, 1,200 mld neg. 
0743428761, 0742300596. (002917/NC-
683)
• Particular IREG, et. 2, 57 mp, liber, 
152.000 negociabil. 0740781615. 
(000716/NC-688)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral, la Elice, etaj 1, boxă, îmbunătăţit, 
155.000 RON. Tel. 0740118579. (000512/
NC-692)
• Vând ap. 2 camere, bl. E, et. 2, Ţiglina II. 
Telefon 0745361207. (000621/NC-698)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, 4/4 com-
plet renovat, 140.000 negociabil. 
0751494723. (000569/NC-703)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, zona Piaţa Centrală, etaj 2/4, recent 
renovat. Tel. 0745689962. (002634/NC-
710)
• Vând/schimb ap. 2 cam. sdec. p/4, 
Mazepa 1 şi gars. et. 3/4, Mazepa 1, pt. 
ap. 3 cam. Mazepa 1, parter, bl. B1, B2, B3, 
variante. 0740286225. (000356/NC-722)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu una şi două camere, la cheie, 
asigurăm credit. Nu plătim comision la 
agenţie. Telefon 0745361207. (009526/
NC-730)
• 2 camere Micro 17, p/4, liber, 48.000 E 
neg. 491659, 0744207247. (000738/NC-
732)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, confort 1, 52 mp varianta mare, 
etaj 2, Micro 19, zonă liniştită, poziţionat 
sud-est, liber, accept credit, 145.000 lei. 
0744240052. (4993362/NC-738)
• Vând apartament sdec. 2 camere, 
Ţiglina III, etaj 3, 130.000 negociabil. 
Telefon 318335, 0742524967. (003111/
NC-742)

• Vând 2 camere Micro 39C bl. A4, ap. 
42, et. 1, g, f, um, 125.000 RON neg. Tel. 
0743597667, 0720531378. (vl/NC-745)
• Vând apartament 2 cam. sdec, Micro 38, 
et. 2/4, mobilat, curat. Tel. 0766331441. 
(003204/NC-973)
• 2 sdec., Micro 16, et. 2, parchet, curat, 
balcon mare, 138.000 lei. Tel. 311330. 
(04/07/gc/01/NC-978)
• Vând apartament 2 cam., preţ negocia-
bil. Tel. 0746541668. (003133/NC-980)
• Particular 2 cam. I.C.Frimu, decoman-
date, 1/4, confort I, construcţie 1991, 
simplu, liber, 150.000 RON negociabil. 
Tel. 0740465403. (003229) (003229/NC-
981)
• Vând apartament cu două camere în 
zonă centrală. Tel. 0748335322. (001096/
NC-983)
• 2 camere decomandate Micro 20, et. 3, 
simplu, 134.000. 0724055422. (04.07B-
C53) (4/07/bc53/NC-984)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 19, etaj 8/10, preţ 123.000. Telefon 
0749038705. (003116/NC-985)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 2, simplu, 
125.000 neg. 0724336670, 0745112302. 
(001094/NC-986)
• 2 dec. Micro 20, etaj 1, 2 balcoane, spa-
ţios, 165.000 RON. 0749276600, 431945. 
(0008385/NC-988)
• Vând ap. 2 camere în zona Mazepa I, 
et. 1, cu vederea pe str. Brăilei, deasupra 
fostei Galacta. Tel. 0767978834. (003174/
NC-989)
• Vând 2 cam. Micro 40, O-uri, parter, îm-
bunătăţit. Tel. 0788285979. (4/07/bc16/
NC-990)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16, cu îmbunătăţiri, preţ 140.000 
RON. Tel. 434292. (000858/NC-991)
• 2 dec. Micro 13, etaj intermediar şi 2 
dec. I.C.Frimu, etaj intermediar, preţ neg. 
438874. (04.07BC15) (4/07/bc15/NC-993)
• Vând apartament 2 camere, Micro 16, 
simplu. 322336, 0752290997. (0008173/
NC-994)
• Apartament 50 mp, construcţie nouă, 
parter+curte, 125.000 neg. 431002, 
0745637013. (4.07CS15) 
• 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, bloc nou, 
liber, spaţios, termopan, 180.000 RON. 
436899, 0745526231. (4.07CS15) (4/07/
cs15/NC-996)
• Vând 2 camere, confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (04/07/mr/08/NC-997)
• Vând 2 camere, Micro 40, liber, 600 
milioane. 0741971636. (04/07/bc/15/NC-
1001)
• Vând 2 sdec. Ţiglina I, p/4, g, f, curat, 
liber, 120.000 neg. 0742886778. (4/07/
cs40/NC-1002)
• 2 cam. semidecomandate, Micro 16, 
stradal, 4/4, hidroizolaţie 2006, AC, mo-
bilat, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoa-
ne mari închise, foarte curat, 142.000. 
0721369065, 0744515426. (/NC-1004)
• P.f. 2 dec., parter, Micro 21, lux, liber, 
1590 neg.0747776199, 0742300596. 
(002917/NC-1126)
• Vând 2 cam. Micro 19, L-uri, 2/4, îmb., 
890 mil.neg. Tel. 0788285979. (04.07.
BC16/NC-1142)
• Vând 2 dec. Micro 19, et. 6/9, îmb., 
135.000 neg. 0751899278. (4.07CS40/
NC-1143)
• 2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balcon, 
geam baie, parchet, apometre, ter-
mopan, uşă metalică, contor gaze, 
curat, 120.000 RON fix. 0722686844. 
(002393/NC-718)

• Vând 2 camere Mazepa (BR-uri) 
fără îmbunătăţiri,liber, etaj 5, preţ 
165.000 RON. Global Management. 
Tel. 0751684615. (4.07CS18) (4/07/
cs18/NC-999)

• 3 decomandate Siderurgiştilor Vest, etaj 
4, 154.000 RON discutabil. 0746474992. 
(003094/NC-750)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
421149 între orele 7-10 şi 20-22. (000997/
NC-753)
• P.f. urgent 3 decomandate, confort I, 
simplu, preţ negociabil. 0740678355. 
(0008186/NC-758)
• Apartament 3 camere zonă centrală. 
Relaţii 0721184425. (002914/NC-766)
• Vând ap. 3 camere dec. Ţiglina II, 3/4, 
modernizat, CT, AC, T, 233.000 lei. Tel. 
0728280888. (000683/NC-779)
• Vând ap. 3 camere dec. Micro 39 stradal, 
îmbunătăţiri, totul nou, 160.000 RON ne-
gociabil. 0745525400. (000561/NC-784)
• Vând 3 camere sdec. 2/4, Ţiglina II, (ne-
)mobilat, lux, 195.000 RON. 0741641192. 
(0741641192/NC-789)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandate, 4/4, Micro 19, sau închiriez. Tel. 
0723177135. (000672/NC-799)
• 3 camere Micro 17, 4/4, AC, CT, mobi-
lat, 60.000 E neg. 491659, 0744207247. 
(000739/NC-803)
• Vând ap. 3 camere Micro 17, et. 2, sim-
plu, 165.000. Tel. 0748790430. (003102/
NC-807)
• 3 sdec, Micro 21, 2/4, îmbunătăţit, 
131.000 lei, urgent. Tel. 0765263936. 
(04/07/bc/33/NC-826)
• 3 dec I.C. Frimu, et. 4, îngrijit, 2 balcoa-
ne, 165.000 lei. Tel. 311330. (04/07/gc/01/
NC-843)
• P.f. vând 3 camere spaţioase, 80 mp, la 
bloc nou, etaj 2. 0742674275. (001051/
NC-850)
• Particular vând 3 camere, strada 
Frunzei, bloc nou, etaj 3, ultramodern, 
vedere 3 părţi. 0745274568. (001010/NC-
857)
• 3 dec., confort 1, etaj 3, termopan com-
plet, 170.000 RON. 431945, 0749276600. 
(0008385/NC-861)
• Vând apartament 3 camere simple, 
140.000 RON. 322336, 0752290997. 
(0008185/NC-872)
• Apartament 3 camere, zona centrală, 
85.000 E negociabil. Tel. 0722348486. 
(001134/NC-882)

• Vând 3 camere, confort 1, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (04/07/mr/08/NC-
889)
• Vând 3 dec. ICF, 1650 neg. şi 3 dec. 
Aviaţie, 1650, et. intermediare. 438874. 
(04/07/bc/15/NC-927)
• 3 dec. Micro 17, etaj 4/4, termopan 
int/ext, stradal, liber, 145.000 neg. 
0741104641, 436899. (04/07/cs/15/NC-
932)
• 3 camere, I.C. Frimu, 2 grupuri sanitare, 
simplu, 155.000. 0724055421. (04/07/bc/
53/NC-940)
• Vând ap. 3 cam., 3 balcoane, 80 mp, 
termopan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
totul nou. 0721206401. (003212/NC-952)
• Apartament Micro 38, 3 camere de-
comandate, 70 mp, 3 balcoane, et. 4/4, 
posibilităţi mansardă, superofertă. 
0745621898. (003232/NC-958)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Micro 17, lân-
gă Restaurant Cina, ultramodern, utilat, 
mobilat, 220.000. Telefon 0742888841. 
(00853/NC-1130)
• 3 dec., Micro 38, 3 balcoane, Z-uri, 2/4, 
162000. 316046, 0746549162. (4/07/BC/
12/NC-1131)
• 3 camere dec. et. 2, I.C. Frimu, CT, TP, 
gr+f, parchet, mobilat, 81.000 E. Tel. 
0742091500. (000900/NC-761)
• Vând apartament 3 cam. 3/4, Centru, 
72.500 E. 0744111048. (000662/NC-
772)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, garaj, situat în Ţiglina 2, 
vizavi de Tribunal, zonă excepţiona-
lă, merită văzut, pretabil cabinet sau 
birouri, preţ 300.000 RON. Relaţii la 
nr. 0724941139. (003181/NC-907)
• 3 camere, etaj 7, în faţa Spitalului 
Judeţean, 160.000 RON, negocia-
bil. Telefon 323910, după ora 20,00. 
(001107/NC-923)

• Vând 3 camere, bdul 1 Decembrie 
1918, et. 1, living 45 mp, 2 băi, mobi-
lier Mobexpert, centrală, AC, alarmă, 
îmbunătăţiri, 90 mp. Tel. 0744269263. 
(000422/NC-796)

• Pf. vând apartament 4 camere, Mazepa 
1, etaj 3, BR-uri. 250.000lei, negociabil. 
418051; 0723881036 (002671/NC-684)

• Cumpăr apartament 1 cameră sau gar-
sonieră. 0746474992, 435572. (003094/
NC-613)
• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04.07.MR08) (4/07/
mr08/NC-938)

• Cumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă. 0746474992, 435572 
(003094/NC-693)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, urgent. 0721175416 (002972/NC-
699)
• Personă fizică cumpăr apartament 2-
3 camere, fără agenţie imobiliară. Tel 
0743251581, 0741516970 (002873/NC-
706)
• Cumpăr 2 camere decomandate con-
fort 1, etaj intermediar, exclus Aviaţiei. 
Tel. 0746953686, 0723643905 (0006878/
NC-716)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
orice zonă şi etaj 438212, 0726787528 
(4993362/NC-721)
• URGENT!P.f. cumpăr ap. 2 camere, 
Micro 19, 20, 21. Ofer max. 140.000 lei. 
Exclus agenţie. 0744240052. (499626/
NC-734)
• Cumpărător cu bani, caut vânzător se-
rios. Tel. 477292 (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396; 0742159078 (04.07.M.R 08/
NC-741)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, Micro 
17-18. 431002, 0741104641 (4.07.CS.15/
NC-744)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 2-3 
camere, zona Mazepa, cu banii în mână. 
Tel. 0746070404 (003208/NC-748)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Telefon 471070, 0749374726 
(04.07/G.C.06/NC-724)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (5.07.C.S.01/NC-754)

• Cumpăr 3 sau 4 camere indiferent de 
zonă. 0746474992, 435572. (003094/NC-
713)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, ori-
ce zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362/NC-719)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat sau semidecomandat, zo-
nele Micro 19, 20,21, et.1-3, curat. Tel. 
0766331441. (003200/NC-865)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (4/07/MR/08/
NC-874)
• Cumpăr urgent 3 camere decomandate 
etaj intermediar, ofer, 140- 160.000 RON 
(exclus agenţii). Tel. 0751684615. (4/07/
CS/18/NC-912)

• Casă com. Iveşti. 866074 după 18,00, 
0744241453. (vl/NC-632)
• Casă cu teren str. Tecuci nr. 238. 
0752952306. (001934/NC-642)
• Vând, schimb, casă toate utilităţile. 
0336109264. (000244/NC-657)
• Vând casă nouă. 0749515580. (002600/
NC-660)
• Vând casă Tg. Bujor, 1800 mp, 3 camere, 
apă în casă, vie 800 mp. Tel. 0722899738. 
(000646/NC-669)
• Vând casă Fileşti. Tel. 0740520482. 
(002785/NC-672)
• Vând casă Şiviţa. Tel. 468080, după ora 
16,00 494622. (002807/NC-678)
• Şendreni casă modernizată cu teren 
aferent, 700 mp. 0742913493. (001283/
NC-681)
• Vând casă str. Rizer, 1000 mp. Tel. 
0746861798. (000797/NC-687)
• Vând casă de locuit comuna 
Tudor Vladimirescu, zona liceu. Tel. 
0740432284. (002931/NC-691)
• Vând urgent casă comuna Şendreni 
cu suprafaţă de 550 mp, zonă bună cu 
posibilităţi de extindere, preţ 160.000 
RON negociabil. Telefon 0746946498. 
(000830/NC-695)
• Casă toate utilităţile, variante Odaia 
Manolache. 0788899674. (000826/NC-
697)
• Vând casă cu etaj, curte 1200 mp cu 
pomi fructiferi şi spaţiu comercial în 
Drumul Viilor, preţ negociabil. Tel. 
0722272839. (0008182/NC-723)
• Vând casă Movileni, judeţ Galaţi. 
0752842001. (001009/NC-725)
• Vând casă com. Smârdan jud. Galaţi. 
Relaţii la telefon 0727384081. (003168/
NC-727)
• Vând casă cu toate utilităţile şi te-
ren, comuna Independenţa. Telefon 
0746146901. (009047/NC-760)
• Vând casă, teren 2000 mp, Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742006881, 
0748158435. (009102/NC-762)
• Vând casă str. Domnească, sc=110 mp, 
st=300 mp, preţ 150.000 E neg. Tel. 
0745320604. (003072/NC-765)
• Vând casă ultracentral 5 camere + gră-
dină. Tel. 419598. (001075/NC-769)
• Vând casă, zonă superbă 240 mp con-
struiţi, 1000 teren, stare de excepţie, su-
perofertă. 0742141628. (003211/NC-776)
• Vând vilă în Barieră, p+m, nouă, la 
cheie, 3 mld. Variante, ap+diferenţă. Tel. 
0728910027. (4993736/NC-785)
• Vând vilă în comuna Costachi Negri cu 
sp+p+e, teren 2700 mp, la şosea cu re-
ţea de apă şi fosă. 0745324473. (4.07ex-
t160m/NC-793)
• Vând casă p+1. 0741239013, 0741751848. 
(000074/NC-1132)
• Vând casă str. Lozoveni. 0749207505. 
(000496/NC-1133)
• Vând casă, central, st=229 mp, sc=192. 
Tel. 0752790371. (009733/NC-1134)
• Casă+teren G. Coşbuc, st=560 mp, 
d=11 m. Tel. 0745208723, 315568. 
(009444/NC-636)
• Casă str. Tecuci nr. 90, 265 mp, 65.000 
E. 0745673328. (002973/NC-705)

• Cumpărăm casă locuibilă indiferent 
zonă. Telefon 0745361207. (009523/NC-
620)

• Schimb garsonieră cu apartament 2-3 
cam. + diferenţă. 0740758140. (000954/
NC-626)
• Schimb 2 sdec., cu 3 dec., + diferenţă. 
Telefon 0743145131. (000708/NC-629)
• Schimb garsonieră, parter, balcon, 
Micro 40 pentru 2 camere+ diferenţă, 
tot Micro 40. Tel. 0741383504. (001012) 
(001012/NC-943)

• Casă mică cu curte. Tel. 0730098134. 
(001006/NC-638)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc7/NC-649)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (04.07MR08) (4/07/
mr08/NC-951)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
419813, 0740637307. (4.07CS04) (4/07c-
s04/NC-956)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (5/
07CS01) (5/07/cs/01/NC-962)

• Închiriez 15-20 mp, în zonă cu vad, pen-
tru telefonie mobilă. Telefon 0740145810. 
(4/07/cs63/NC-605)

• Ofer 1 cameră spre închiriere + cheltu-
ieli. Tel. 0740645304. (000937/NC-398)
• Închiriez apartament 3 camere parte-
r,ultracentral pentru firme, preţ conve-
nabil. 0740024120. (vl/NC-411)
• Închiriez garsonieră lux, lângă Tribunal 
în regim hotelier. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (001174/NC-426)
• Apartament 2 camere lux, ultracentral, 
mobilat, utilat complet. Tel. 0766484703. 
(003147/NC-432)
• Închiriez cameră mobilată 140 E. Tel. 
0721072763. (000810/NC-902)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, 200 E nediscutabil. Tel. 
0745351481. (001052/NC-909)
• Primesc în gazdă o familie serioasă în 
strada Dochiei nr. 4. Tel. 0744189823. 
(003202/NC-913)
• Caut colegă apartament, prefer studen-
tă. Tel. 0724626079. (003189/NC-920)
• Apartament 2 camere, nemobilat, etaj 
9, Micro 21. Tel. 0744709780. (003175/NC-
928)
• Cameră decomandată 1-2 fete, 150 
RON.Tel 0740694004. (003216/NC-945)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
419813, 0740637307, 0723184727. (4/
07CS04/NC-949)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329395, 0742159076. (4/07MR08/NC-
959)
• Închiriez apartament pentru tineri că-
sătoriţi. Rog seriozitate. 0748980457. 
(000752/NC-1113)
• Cazare studenţi, salariaţi. 0749247774, 
0745591509, 410317. (000645/NC-1114)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilate şi utila-
te, zona Spitalul de Copii, 250 E neg. Tel. 
0748292754, 334336. (001025/NC-1115)
• Apartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (000464/NC-
421)

• Două camere Mazepa II, pretabil 
birouri sau cabinet. Tel. 0742859458, 
0766661746. (001088/NC-934)

• Închiriez spaţiu ultracentral, preţ avan-
tajos. Relaţii la tel. 0742676305. (001059/
NC-445)
• Închiriez imobil central 200 mp+te-
ren 300 mp str. Basarabiei nr. 3, preţ 
2500 euro/lună exclus cafenea, bar, 
restaurant. Rel. la telefon 0740215138. 
(0001037/NC-462)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, zona 
IREG. Tel. 0745792870. (001014/NC-467)
• Închiriez spaţiu casă pretabil birou-
ri, str. Domnească. Tel. 0730013386. 
(003057/NC-471)
• SC Arcom Mecon Galaţi închiria-
ză 5000 mp platformă betonată str. 
Combinatului nr. 2. Relaţii la telefon 
0236472823, 0236472901, 0724365065. 
(0008370/NC-482)
• Închiriez spaţiu comercial situat în Micro 
19, suprafaţă 70 mp, pretabil sedii firmă, 
bănci, farmacii. Rel. la tel. 0744964667. 
(003025) (vl/NC-486)
• Închiriez spaţiu pentru showroom, bi-
rouri, depozit. Tel. 0752790371. (009734/
NC-499)
• Închiriez hală în cartier Fileşti. Tel. 
0749591526. (002945/NC-507)
• Închiriez depozit 80 mp. Avantajos. 
319091. (000800/NC-513)
• Oferim spre închiriere spaţii cu desti-
naţii complexe (depozitare, hale de pro-
ducţie, birouri) cu toate utilităţile, tele-
fonie fixă, internet, instalare rapidă, apă, 
canalizare, energie electrică, gaze, lângă 
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1. 
Relaţii la tel. 0744770026, 0236462288. 
(0008100/NC-532)
• Închiriez spaţiu comercial. 0751310740. 
(000658/NC-542)
• Închiriez spaţiu comercial construc-
ţie nouă, pretabil sedii bănci, companii 
asigurări, birouri etc. Tel. 0741209920. 
(002716/NC-547)
• Ofer spaţiu comercial I1, Ultimul Leu. 
0742502502. (002725/NC-550)
• Închiriez spaţiu pentru birou. Tel. 
0722228389. (000530/NC-552)
• Închiriez 260 mp cu 5 E/mp cu toate do-
tările pretabil birouri. Tel. 0723235310. 
(000047/NC-559)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oţelarilor nr. 17. Tel. 0745494530. 
(009938/NC-569)
• Spaţiu 110 mp excelent amenajat, ideal 
pentru cabinete, sedii firmă, birouri. Tel. 
0746155796. (001769/NC-577)
• Închiriez spaţiu. Tel. 0752790371. 
(008851/NC-582)
• Închiriez parter bloc A5A, strada Traian, 
două spaţii comerciale 85 mp şi 90 mp. 
Tel. 0746488818. (008522) (vl/NC-586)
• Ofer spre închiriere hală 1500 mp to-
tal sau parţial, cu toate utilităţile. Tel. 
0723627755. (001101/NC-825)
• Ofer spre închiriere spaţiu s=800 mp, 
pretabil birouri, producţie etc. Tel. 
0723627755. (001101/NC-827)
• Spaţiu pentru birouri str. Tecuci V3b, 80 
mp, 9 E/mp, echipamente şi dotări de lux 
sau Mazepa, bloc Paltin, parter, 50 mp, 8 
E/mp. Tel. 0722511145. (001188/NC-833)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/07CS73/
NC-837)
• Omnia SCM închiriază: spaţiu birou 17 
mp, str. Traian nr. 69, spaţiu depozita-
re str. Moruzzi nr. 11. Relaţii la telefon 
413945 sau la sediul societăţii, str. Traian 
69. (4/07CS54/NC-845)
• 25 mp Ţiglina 1, bl. I1, parter. Tel. 
0743182368. (0008189/NC-884)
• Închiriez bar, zonă centrală. Tel. 
0745254756. (000991/NC-893)
• Închiriez 2 sp. com., str. Brăilei (zona 
Neacşu), 20E/mp. Telefon 0752989588. 
(0008200/NC-1135)
• Închiriez 120 mp, Ţiglina I pentru birou-
ri. 0742827431 (001891/NC-1136)
• Închiriez spaţiu comercial, centru, lângă 
Secţia 1 de Poliţie Galaţi, 60 mp. Telefon 
0722784510. (003001/NC-1137)
• Închiriez garaj Ţiglina II. Telefon 432543. 
(001053/NC-1139)
• Închiriez/vând hală+ teren 2500 mp. 
Telefon 0747136397. (002362/NC-1140)

• Închiriez spaţiu comercial 348,5 mp, 
adresa: strada Oţelarilor bl. M19, par-
ter. Telefon 0722617819, 0722366572. 
(4/07CS66/NC-853)
• Închiriez pentru firme 5 camere dec., 
parter şi casă+ mansardă, singur cur-
te, central, zona fosta Bancă Felix. 
0729032672, 0740093211. (000802/
NC-1138)

• Închiriez/vând 200 mp spaţiu co-
mercial, depozit, Ionel Fernic 33. 
0744517233. (vl/NC-621)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Centrală, st=230 mp, două 
intrări posibil pe jumătate. Tel. 
0744247031. (0006953 /NC-606)

• Închiriem spaţiu amenajat pentru 
sediu firmă/ birouri, st=140 mp. 
Rel. la tel. 448101, 0745346034. 
(4/07/ext.156m/NC-1141)

• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, 125 mp. 418808, 
0741557129. (000325/NC-555)

• Închiriem spaţii depozitare inclusiv 
birouri, suprafeţe între 80-200 mp. 
Telefon 0722228829. (0006818/NC-
563)

• Închiriez parter şi etaj Magazin 
Universal Frumuşiţa, etaj Magazin 
Băleni. Relaţii la tel. 413168 şi 
0723184704. (4.07.BC.34/NC-574)

• Închiriem hale de producţie sau 
prestări servicii în mun. Galaţi, bdul 
G. Coşbuc cu utilităţi, în suprafaţă de 
380 mp, 110 mp şi 80 mp, cu suprafa-
ţă betonată de 5000 mp, pe termen 
lung sau mediu. Relaţii la telefon 
461955 sau 0723171550. (3/07TD23/
NC-869)

• Vând terenuri DN 26 Vânători şi Odaia 
Manolache, proprietar. 0751118775, 
0740904417 (001003/NC-381)
• Vând urgent vatră casă în Smârdan. Tel. 
0236830211 (000975/NC-387)
• Vând 10.000 mp sat Costi. Tel. 
0740661478. (000949/NC-392)
• Vând teren intravilan la DN 25, 
Braniştea, 17.000 mp. 0741623245. 
(000922/NC-395)
• Vând 1,5 ha vie nobilă şi livadă zona 
Atlas. Tel. 0722777685 (002979/NC-400)
• Vând loc casă com. Braniştea, sat Traian, 
1015 mp, apă Vrancea, electricitate. 
0752656536. (002961/NC-404)
• Vând 2.000 mp pentru casă, grădi-
nă, sursă lumină, apă, stradal, Odaia 
Manolache. 0788899674. (000827/NC-
410)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, 1.000 
mp Bariera Traian. 0745105248 (002942/
NC-416)
• Vând loturi case, cartier Fileşti. Tel. 
0749591526. (002946/NC-423)
• Vând vatră casă, intravilan, comuna 
Vânători, 1.500 mp. Tel. 0740234414. 
(002920/NC-429)
• Vând vatră casă sat Odaia Manolache. 
Tel. 0788200893 (002908/NC-434)
• Vând teren sat Costi, spate Coşare, 
43.000 mp. Tel. 0751482158. (002800/
NC-440)
• Teren Atlas, 2+3,5+5 hectare. 
0748601414. (002872/NC-443)
• Vatră casă Smârdan, teren +construcţie, 
Şendreni. 0748601414. (002872/NC-451)
• Balinteşti vând vie T111, 2,6 ha, T112 1,25 
ha, T110 0,92 ha. Telefon 0723698709 
sau 410054 după ora 20,00. (000737/NC-
458)
• Vând urgent 2000 mp intravilan 
Tuluceşti, preţ 60.000 RON negociabil. 
0744389015. (002829/NC-465)
• Vând 5000 mp Tirighina. 0740625380. 
(002813/NC-470)
• Vând teren 1000 mp Smârdanul Nou 
400 mil. negociabil. Tel. 0746296298. 
(000659/NC-479)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(002776/NC-485)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi. 0751940351. 
(002754/NC-488)
• Vând teren str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (002724/NC-493)
• Vând teren 330 mp str. Tecuci 256. Tel. 
0746114897. (000554/NC-498)
• Vând teren, 1800 mp în Smârdan. 
0742215748. (000509/NC-506)
• Vând teren loc de casă, oraş Galaţi, str. 
Arcaşilor nr. 1, 500 mp, preţ convena-
bil. Tel. 0743939475, 00393288083412. 
(000543/NC-516)
• Vând 3000 mp teren sat Costi. Telefon 
0747121919. (000095/NC-521)
• Centură, 2400 mp, D 22M, zona Bulrom. 
0745140977. (002035/NC-529)
• Vând ponton acostare lung 16 m, lat 5,5 
m, h 1,35 m, greutate 20 t, pescaj 0,35 
m, la preţ de 15.000 E. Tel. 0744766116. 
(04/07/ext/38m/NC-541)
• Vând teren Lepşa, centru. 0740665131. 
(003137/NC-571)
• Vând teren de construcţie cu deschi-
dere la str. Arcaşilor şi cu facilităţi. Tel. 
424567. (003141/NC-579)
• Vând teren 1000 mp. Telefon 
0742025374. (001030/NC-589)
• 4000 mp deschidere la DN26. 412135, 
0742936473. (000518/NC-592)
• Vând teren în Galaţi şi Brăila, Tel. 329396, 
0742159075. (04/07/MR/08/NC-946)
• Vând 15.000 mp teren intravilan, zona 
Şoseaua de Centură, 17E/mp, negocia-
bil. Tel. 0236412195. (002912/NC-955)
• Vând teren 1000 mp, cartier vile 
Şendreni, 30 E/mp. Tel. 0746176163. 
(001092/NC-964)
• Vând 1000 mp vatră casă la şosea, 
zonă centrală com Smârdan sat Cişmele. 
Tel.0747703015. (000713/NC-965)
• Teren 316 mp, d=10 m, str. Unirii, viza-
vi Patinoar, 195 E/mp. Tel. 0724336670. 
(001095/NC-969)
• Vând teren intravilan Vânători. Cadastru. 
Tel. 0724518920. (001100/NC-971)
• Vând terenuri în Galaţi cât şi DN 
26 o gamă diversificată. Tel. 438874, 
0730507979. (4/07BC15/NC-972)
• 890 mp, str. Morilor, 270 E/mp, 
0741227548. (000092/NC-976)
• Vând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache la şosea. Tel. 
0751118775, 0740904417. (001003/NC-
1127)

• Vând avantajos 1000 mp teren intravi-
lan, sat Costi. Tel. 0744240071. (002820/
NC-1128)
• Vând teren arabil bun pentru gră-
dină, arat din toamnă, irigabil, 5 ha 
Suceveni. 348460. (001024/NC-585)

• Vând teren construcţii 2265, 130 
euro/mp, zona Micro 17. 0722811110. 
(000563/NC-557)

• Vând teren DN26, 4000 mp, des-
chidere 60 ml, preţ 100 euro/mp. Tel. 
0743690957. (0006981/NC-562)

• Vând 1000 mp DN26, teren situat 
între IRICAD şi Vânători. 0744517233. 
(0006560/NC-566)

• Vând 15.000 mp vie nobilă pe rod 
situată în extravilanul localităţii 
Balinteşti,comuna Bereşti-Meria, 
preţ neg. Informaţii la telefoanele 
0239613602, 0742138920. (002627/
NC-975)

• Cumpăr 3-4 camere, I.C.Frimu, Dunărea, 
conf. I. 431002, 0745526231. (4/07/CS/15/
NC-1124)

• Societate comercială cumpără teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi îm-
prejurimi. Relaţii la telefon 0728023417. 
(0008360/NC-794)
• Cumpăr teren pt. construcţie spaţiu 
comercial cu deschidere la artere prin-
cipale; deschidere minim 15 ml, supra-
faţă minim 500 mp. Tel. 0745616936 
(0008073/NC-806)
• Cumpăr teren indiferent zonă. Telefon 
0745361207 (009824/NC-813)
• Cumpăr teren arabil zona Scânteieşti. 
0747628665. (009179/NC-819)
• Cumpăr teren la şosea, 20.000 mp, 
între Braniştea şi Hanu Conachi. Tel. 
0788341213; 0788341211 (0008255/NC-
823)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04.07.MR.08/NC-957)
• Global Management cumpără terenuri 
pentru construcţii comerciale pe arte-
re principale, orice suprafaţă. Tel/fax 
0336401928 (4/07CS18/NC-960)
• P.f cumpăr urgent teren 300-350 mp cu 
sau fără casă demolabilă în zonă centrală 
(Domnească sau străzi foarte apropiate 
cu prioritate str. V. Alecsandri, Ştiinţei). 
Ofer preţ maxim de zonă. 0745014698 
(0006678/NC-970)
• Cumpăr teren 500-10000 Galaţi, 
Vânători. 0745208845, 334183. (002900/
NC-1129)

• Vând spaţiu comercial. Telefon 
0741006148, 0788182376. (003158) 
(003158/NC-525)
• Vând urgent sp. comercial 12 mp cu in-
trare Complex Continental, preţ conve-
nabil. Tel. 0747418624. (002793/NC-530)
• Vând cafe-bar în funcţiune (afacere). 
Tel. 0722256426, 0747133540. (0008017/
NC-538)
• Vând chioşc 16 mp, funcţional, aferent 
Poşta Micro 40. 0740194222. (002707/
NC-544)
• Vând cabinet stomatologic complet, 
Mazepa I. Tel. 0727119795. (000589/NC-
548)
• Vând fast-food Brăila, zonă ultracentra-
lă. Rel. la 0740057893. (4/07/ext153m/
NC-556)
• Vând local 400 mp Ţiglina 1, 160.000 
euro. 0741971636. (4/07BC/15/NC-560)
• Vând urgent chioşc. Tel. 0741172656. 
(003011/NC-565)
• Vând chioşc+firmă SRL+casă de mar-
cat, ştampilă, taxe, acte la zi Micro 13B, 
Liceul Energetic, 75 mil. Tel. 0745955937, 
0742208434. (000901/NC-568)
• Societate vinde spaţii de producţie şi 
utilaje pentru prelucrarea metalului. 
Relaţii la tel. 0236448317 şi 0741155140. 
(0008358/NC-573)
• Vând spaţiu comercial centru, 60 mp. 
0722784510. (003002/NC-781)

• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală st=230 mp, două intrări, 
posibil pe jumătate, alte variante. 
Tel. 0744247031. (0006953/NC-
1116)

• Vând magazin cu etaj, com. Cuca. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704. 
(4/07/BC/34/NC-519)

• Cumpăr spaţiu pentru birouri. Telefon 
0745380800. (4/07/CS/03/NC-701)
• Cumpăr spaţiu comercial, la artere 
principale, cu vad, suprafaţă min. 100 
mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0008073/NC-1122)

l Securitatea şi sănătatea în muncă a 
salariaţilor dvs. reprezintă arta per-
fecţionării în ocupaţia "inspector 
protecţia muncii", la Andirivac 
SRL, furnizor acreditat de MMSSF şi 
MEC, cu experienţă îndelungată în 
formarea profesională a adulţilor, 
la standarde europene. Tel./fax 
431207, 0743499298, 0749100108. 
(4/07/TD/19)

•Vând tractor cu plug U 650, în stare per-
fectă de funcţionare. Tel. 0752858960. 
(009988)
•Vând încărcător Hanomag 66D şi 55C, 
recent importate. 0741788932. (002397)
•Vând combină Claas Dominator 116, re-
cent importată. 0741788932. (002397)
•Vând ţevi irigat aluminiu. 0741788932. 
(002397)
•Vând combine, tractoare şi utila-
je agricole import. Tel. 0264416170, 
0722980680. (4/07/ext. 130m)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (5.07.CS.01/NC-947)
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Inchirieri
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat si utilat 
	 400E/luna

Terenuri
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 	 250E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m 	 70E/mp
300mp Str. Stiintei, D=14m 	 260.000lei
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m 	 250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m 	 60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m 	 110E/mp
650mp Sat Costi, D=30m 	 10E/mp
700mp Sendreni D=20m 	 80.000lei
924mp Zona Cosbuc, D=30m 	 250E/mp
950mp Arcasilor, D=18m 	 100E/mp
1370mp Str. Razboieni, D=12m 	 130E/mp
2000mp Vanatori, D=25m 	 20E/mp
9250mp intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, curent 
electric pe teren 12E/mp

Gars TIG 1, A-uri, p/4, TP 	 100.000lei
Gars M 19, R-uri, 1/4, TP 	 76.000lei
1cam DOJA, SD-uri, P/4, balc, bl mixt 	 120.000lei
1cam MAZ 1, G-uri, P/7, TP 	 115.000lei
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4, TP 	 130.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 3/4 	 155.000lei
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4 	 145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, 2 balc 	 175.000lei
2dec CENTRU, P-uri, 1/7 	 155.000lei
2dec M 14, S-uri, 2/4 	 140.000lei
2sdec M 16, B-uri, P/4 liber 	 128.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp 	 50.000E
2dec M 17, B-uri, 2/4 	 150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou 	 160.000lei
2DEC M 19, O-URI, 8/10, TP INT+EXT 	 115.000LEI
2dec M 19, L-uri, 2/4, liber 	 85.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/9, liber 	 150.000lei
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat 	 155.000lei
2dec M 20, E-uri, 4/10 	 145.000lei
2dec M 21, D-uri, 6/10, simplu 	 135.000lei

2DEC M 21, E-URI, P/4, TP INT+EXT, LIBER 157.000LEI
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare 	 134.000lei
2sdec M 21, J-uri, P/4 	 110.000lei
2dec SID, SD-uri, 3/4, 2balc. 	 170.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp 	 145.000lei
2dec CENTRU, R-uri, p/4, TP, living 	 45.000E
2dec M 38, L-uri, 4/4, stradal 	 110.000lei
2sdec M 40, O-uri, P/4 	 110.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4 	 60.000E
3DEC MAZ 1, R-URI, 3/10, 2BALC, 	 70.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP 	 70.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc. 	 150.000lei
3dec M 17, R-uri, 3/4, CT, TP, la cheie 	 195.000lei
3dec M 17, B-uri, 4/4                                         135.000lei
3dec M 17, F-uri, 1/8, CT, TP, liber 	 75.000E
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp 	 145.000lei
3sdec M 19, D-uri, 3/4, TP, imb 	 135.000lei
3dec M 20, 6/10, stradal, 2balc 	 170.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou 	 63.000E

3 sdec M 21, K-uri, 2/4, TP, modificat, 
133.000lei

3dec TIG 1, 4/5, PS-uri, liber 	 195.000lei
3dec DOJA, 4/5, 	 165.000lei
3dec ICF, Z-uri, 1/4, imb. 	 190.000lei
3dec ICF P-uri, 2/4, CT, TP, 	 65.000E
3dec M 13B, A-uri, 4/4, imb 	 135.000lei
3sdec M 38, N-uri, p/4, mobilat 	 140.000lei
3dec M 39, J-uri, 2/4, TPint+ext, 2 balc. 	 165.000lei
3dec M 39C, B-uri, 3/4, 2 bai 	 170.000lei
3sdec M 40, N-uri, 3/4 	 120.000lei
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP 	 77.000E
4dec CENTRU, 3/4, 2 bai, 2 balc, la cheie 	 110.000E
4dec MAZ 1, BR-uri, 1/10, TP, 2 bai, 2 balc 75.000E
4dec TIG 1, B-uri, 3/4, TP, CT 	 60.000E
4dec ICF K-uri, p/4, TP, imb, 2 bai 	 85.000E
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc 	 80.000E
4dec SID, p/4, 2 bai, balcon, CT 	 85.000E
4dec M 14, S-uri, 2/4, 2 bai 	 220.000lei
4dec M 17, L-uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 2 balc 	 85.000E
4DEC M 18, C-URI, 2/10, TP, MODIFCAT, MODERN, 
GARAJ 	 250.000LEI
4sdec M 19, U-uri, 1/4, 2 bai, 2 balc 	 60.000E

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

• Vând Opel Corsa anul 2001. Preţ 5600E. 
Tel. 0745377887. (003118/NC-376)
• Vând Cielo ‘96 full option, preţ negocia-
bil. Tel. 0746415662. (001163/NC-378)
• Vând LT 35T an fabricaţie 2000 cu licen-
ţă oraş. Tel. 0742073231. (009209/NC-
380)
• Vând VW Sharan 1997, 6.500 E. 
0746230966. (009977/NC-382)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri. 0741751848 
(000073/NC-384)
• Vând Skoda Octavia Elegance, an fabri-
caţie sept. 2002, 1.9 Diesel, full options, 
preţ 9.400 E negociabil. Tel. 0744602913, 
0742155308. (002396/NC-386)
• Vând Peugeot 405 TD, 1,9 an 1995, preţ 
negociabil. 0723552307, 0236468327. 
(002419/NC-393)
• Proprietar vând Nubira 2000, toate 
opţiunile. Telefon 0730070286. (000523/
NC-402)
• Vând Cielo an 1996 impecabil, fără op-
ţiuni, 4.000 E. 0748481654. (002679/NC-
405)
• Cedez contract leasing autoutilitară 
Fiat Doblo. Tel. 0741182896. (000700/
NC-407)
• Vând Espero, an ‘97, preţ 3300 E neg, 
urgent. Tel. 0742603702, 0765599416. 
(002814/NC-413)
• Vând urgent Super Nova, galbenă, fără 
taximetrie. Telefon 0741110140. (002786/
NC-418)
• Vând Dacia 1310 LI, an fabricaţie 2000, 
preţ 7600 neg. Telefon 0720545027. 
(000655/NC-420)
• Vând Dacia Berlină, roşie, an fabricaţie 
2001, stare bună. Telefon 0743160783. 
(002823/NC-425)
• 2 buc. Ford Transit 2001 şi 1999, traseu 
62. 0740288984, 0747933737. (002849/
NC-427)
• Vând Dacia Break 2004, 2 buc. albe. 
0743155339. (4/07/CS/29/NC-431)
• Vând Golf 3, neînmatriculat şi Subaru 
Legasy, înmatriculat, urgent, neg. 
0741203323. (000593/NC-436)
• Vând Fiat Stilo, 1,9 JTD, unic proprietar, 
neg. 0740244365. (000778/NC-438)
• Ford Mondeo,1,8 TD, 1995, 4000 E ne-
gociabil. 0744931106. (000880/NC-442)
• Vând Audi A2, an 2001, 1,4 climatro-
nic, unic proprietar, negru metalizat, 
geamuri + oglinzi electrice, închidere 
centralizată, bănci încălzite, jante, preţ 
foarte avantajos. Telefon 0749112955. 
(002968/NC-449)
• Vând Papuc 2 locuri, izoterm, 1995, 
30.000 km. Tel. 0720093911. (04/07/ext/
167m/NC-463)
• Vând Dacia 1310, Break, albă, an 2002, 
preţ 8.200 neg. Telefon 0746383421. 
(000946/NC-468)
• Vând BMW 524D 1986, revizie tehnică 
03/2008. Telefon 0740219006. (003152/
NC-558)

• SC Arcom Mecon GL SA vinde: autoca-
mion 10 t, autotir şa 22 t, autofurgon, au-
tobetonieră, semiremorci. Relaţii la tel. 
0236472823, 0236472901, 0724365065. 
(0008370/NC-476)
• Vând scuter Aprilia, 22 mil neg. 
0742098667. (000932/NC-478)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 2001, 10.500 E 
neg. 0742818965. (003018/NC-484)
• Vând Dacia Logan Laureate, 1,5 DCI, 
Diesel, 21.000 km, preţ 7800 E neg. Tel. 
0740072249, 0766449392. (000908/NC-
487)
• Vând VW Caddy 4+1 loc., an 2000, preţ 
5.500 E neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(002995/NC-494)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, model 2001, 
metalizat, full electric, climatronic, ser-
vo total, jante aliaj, 4 airbag, impecabil, 
variante auto. 0746168183. (001005/NC-
497)
• Vând Ford Mondeo Ghia, 2003, 130 CP, 
6 trepte, piele, xenon, scaune încălzite, 
geamuri şi oglinzi electrice, degrivare 
parbriz, jante, magazie CD, preţ neg. 
Telefon 0749107383. (003081/NC-500)
• Vând Nova GTI, 1,6, an 2000, preţ 7000. 
0722803559. (003086/NC-503)
• Proprietar vând Solenza Rapsodie, 
2003, 37.250 km, carte, garanţie, ser-
vodirecţie, jante aliaj, radiocas, închi-
dere, eleron, proiectoare ceaţă, Euro3. 
0746168189. (000982/NC-505)
• Proprietar vând Solenza Scala, neg. 
Telefon 0740819261. (000986/NC-509)
• Vând Cielo Executive, GPL, 2000. 
0721085864. (003059/NC-512)
• Vând camion Saviem, stare bună, preţ 
neg. Telefon 0748768562. (000961/NC-
514)
• Vînd Cielo ‘96, 3.500 E neg. Tel. 
0744611991. (003108/NC-518)
• Vând Dacia 1998, GPL omologat, 
geamuri ionizate, torusuri trapă. 
0746452855. (001036/NC-523)
• Vând Dacia 1310, XI.2001, albastru 
metalizat, unic proprietar, 19.000 km. 
0740278529. (0001021/NC-528)
• Vând Audi A6 anul 2002 avariat. Tel. 
0740793610. (003135/NC-536)
• SC scoate la vânzare următoarele lotu-
ri de autovehicule: Lot VW LT 35, 90 CP, 
VAN, frigorifice (instalaţie Thermo King) 
- refrigerare, ABS+ EBD, varianta lungă 
şi înaltă (maxi), 14 mc, 3,5 t, ST, an 2002, 
150.000- 180.000 km, 11800-12.750 euro; 
Lot Ford Transit, VAN, 2400 cc, 90 CP, 
frigorifice (instalaţie Thermo King) - re-
frigerare şi nefrigorifice, varianta înaltă 
şi mediu lungă+ Jumbo, RC original, air-
bag şofer, 12-14 mc, 2003- 2004, 50.000- 
195.000 km, 10.000- 13.000 euro; 2 
Dacia Papuc, 2002, frigorific (instalaţie 
Thermo King) - refrigerare, 100.000 km, 
stare foarte bună, 3000 euro; Lot Ford 
Fiesta 1,4 TDCI (motorină, 70 CP), albe, 
ABS+EBD, aer condiţionat, 2 airbag, 5 
uşi, geamuri el., volan piele reglabil, RC 
original, încă 2 luni garanţie Ford, con-
sum 4,5 la sută, 2004, 70.000-170.000 
km, 6390-7530 euro. Maşinile sunt distri-
buite în mai multe judeţe ale ţării. Toate 
maşinile au ghid service la zi doar în re-
ţeaua producătorului. Starea lor tehnică 
şi estetică este foarte bună. Preţurile 
sunt fixe şi sunt exprimate în euro cu 
tot cu TVA (TVA deductibil). Plăţile se 
vor face în lei la curs BNR. Relaţii la tele-
fon 0745346075 (luni-vineri, orele 8,00-
16,30). (4/07/MR/43/NC-1049)

• Vând Toyota Corolla, noiembrie 2004, 
garanţie, 39.000 km, 1400 cc, 97 cp, ben-
zină, albastru închis, servofrână, servo-
direcţie, ABS, EPS, închidere centralizată, 
alarmă, aer condiţionat, airbag, geamu-
ri electrice, oglinzi electrice încălzite, 
radio CD, Euro 4. Telefon 0726398122. 
(003132/NC-553)
• Dezmembrez Opel Zafira. Tel. 
0724488395. (003157/NC-561)
• Vând Cielo Executive an 2004, full op-
tions +GPL fabrică, unic proprietar, preţ 
6.500 E. Tel. 0720010896. (001085/NC-
564)
• Vând Oltcit 1993 verde metalizat, im-
pecabil, 1500 negociabil. 0740081304. 
(04/07/BC/12/NC-567)
• Vând Dacia Logan Ambiance 1,4 ben-
zină, aprilie 2006, 32.000 km, 6.200 E 
neg. sau predau leasing. 0766428938. 
(001106/NC-572)
• Renault Clio 2004. 0741065674. (003191/
NC-576)
• Vând ARO camionetă, motor Braşov. 
Telefon 331696. (001125/NC-1046)
• Vând Dacia Break, ieftin. Preiau 
în leasing orice auto. Telefon 
0723946969. (002825/NC-377)
• VW Golf IV, 2001, 1,9 TDI, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, bord com-
puter, CD Player + DVD, preţ 8250 E 
neg. Telefon 0728001049. (000872/
NC-444)

• SC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 
9.000-11.000 RON. 0744372532. 
(0006577/NC-583)

• Autocif vinde auto import în 
rate şi leasing. Site: www.autocif.
ro, tel. 0236474330, 0747951121, 
0765543092. (0006301/NC-1041)

• Vând Mercedes marfă, 1997, 6.000 
E. Telefon 0741205789. (000999/NC-
1043)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din stoc 
sau la comandă autoturisme im-
port Germania (an fabricaţie minim 
2002): Opel, VW, Audi, Peugeot etc. 
Garantăm nr. de kilometri şi calitatea 
autoturismului! Preţuri avantajoa-
se! Vă aşteptăm: Regiment 11 Siret, 
nr. 26-28. Telefon/fax 490999. www.
plusautomobile.ro (04/07/BC/49/
NC-399)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip după 
1996 sau bune. Telefon 0745208845. (vl/
NC-637)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0745604097. (vl/NC-668)
• Cumpăr Dacia, Solenza. Tel. 481792, 
0742511583. (000715/NC-856)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008230/NC-1121)

• Vând vitrină frigorifică orizontală de 3 
metri în stare foarte bună de funcţiona-
re. Tel. 0724630944. (002220/NC-656)
• Vând 2 cântare electronice. Tel. 
0236324140. (0008251/NC-670)
• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (1/07/td02/NC-704)
• Vând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le service. 464877, 0745088879. (4/07g-
c07/NC-711)
• Ofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa-
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (316914/NC-715)
• Laptop (computer portabil), Wxp. 
40 Mb; 256 Mghr; cle CD Writter etc., 
neg.0744164754. (001099) (001099/NC-
931)

• Vând vin  calitate superioară, 
Fetească Vrancea 15.000 l. 0748519889, 
0744391592.  (000945/NC-729)
• Persoană fizică vând garaj Micro 18, 
lângă Service-ul vechi 28 mp, beci f. 
mare, curent electric 380 V, 35.000 lei. 
Tel. 0723273053, 0728727745. (000943/
NC-731)
• Vând 12 viţei între 200-350 kg/buc. 
0749199501, 0766288751. (003017/NC-
735)
• Vând râşniţă cafea profesională. Tel. 
0740072249. (000909/NC-736)
• SC vinde cuptor pizza d=250. Tel. 
0741225158. (0008361/NC-740)
• Vând viţică gestantă, purcei 50-60 
kg bucata, tuburi fântână, negociabil. 
0788899674. (000825/NC-743)
• Vând loc de veci îngrijit, cu grilaj me-
talic, fără niciun deces. 0740487867. (vl/
NC-747)
• Garaj Ţiglina I lângă Piaţă, dublu, groa-
pă, beci, lumină, din bolţari, 8500 E neg. 
Tel. 0745903274. (4/07/gc17/NC-749)
• Vând strung SN 560x3000, preţ 11.000 
neg. Tel. 0720545027. (000656/NC-752)
• Vând urgent cântar balanţă 11 kg, 300 
RON, vitrine PAL sticlă 6 buc 100 RON/ 
buc. 0740168456. (002730/NC-756)
• Vând strung SN 320, maşină găurit G13 
şi polizor. 0766313342, 330505. (002739/
NC-757)
• Vând masă manichiură. Tel. 0724230671. 
(0006948/NC-764)
• Vând mobilă dormitor, cameră de zi sau 
cameră copil, preţ avantajos. 0728174157. 
(002346/NC-767)
• Vând ieftin, urgent mobilă dormitor 
Drobeta, saltea Relaxa, 2 fotolii. Tel. 
418946, 0722251201. (001070/NC-805)
• Vând 3 dulapuri haine şi încălţăminte. 
Tel. 0741179402. (001073/NC-811)

• SC Floricultura SRL vă aşteaptă zilnic pe 
DN26, 1 km după Metro spre Gârboavele 
vizavi Olimpic House, vă oferă: flori şi 
plante ornamentale, arbori şi arbuş-
ti, pământ pentru flori, răsaduri, flori 
anuale şi perene, ghivece şi jardiniere cu 
flori pentru balcoane, gazon şi mai nou 
îngrăşământ pentru gazon, mobilier 
de grădină, pitici etc. Tel. 0723717728. 
(002245/NC-774)
• Vând 300 oi. Telefon 0752958503, 
0745288797. (001894/NC-778)
• Societate comercială, SRL diverse acti-
vităţi. 0788107378. (001788/NC-782)
• Vând urgent aparat sudură performant. 
Tel. 0766459737. (vl/NC-787)
• Ofer câine rasa Samoyede, 10 ani unei 
persoane cu suflet care să locuias-
că la curte. Relaţii la tel. 0742039990. 
(0008251/NC-802)
• Vând urgent Bio Ionic. Nou. Tel. 
0740694270. (001064/NC-815)
• Vând mobilă de bucătărie şi dormi-
tor în stare f. bună, preţ avantajos. Tel. 
0767978834. (003139/NC-820)
• Vin nobil natural, rubiniu, netratat, 
calitate superioară, ţuică naturală. 
0744240052. (4993362/NC-824)
• Vând nisip, balastru etc., transport gra-
tuit. Tel. 0740226315. (000712/NC-828)
• Vând canapea Albert cu două fotolii, 
două biblioteci, mobilă dormitor stare 
excelentă. Tel. 0745118559. (000202/NC-
830)
• Vând pat, două fotolii, masă tv, mo-
bilă bucătărie, cinci carpete, ieftin. 
0751999795. (000806/NC-834)
• Vând garaj zona Cimitir Cătuşa Micro 
20. Tel. 418783, 0748165698. (001447/
NC-840)
• Ofer polen proaspăt pentru con-
sum, tratament (neuscat). Tel. 313031, 
0743497563. (003144/NC-842)
• Vând scutere import Italia cu şi fără per-
mis. 0744627786. (003193/NC-851)
• Garaj Micro 19, 24 mp lângă Piaţa 
Dunărea. 0741065674. (003190/NC-854)
• Vând vacă, fată în mai, Umbrăreşti, Tg. 
Bujor, Solomon Grigore. Tel. 341448. 
(001117/NC-859)
• Vând scaun auto copil. Tel. 0745042054. 
(003177/NC-864)
• Vând canapea+două fotolii, stare bună, 
5 milioane lei. Tel. 0751509138. (003180/
NC-870)
• Vând rochie mireasă model 2006. Preţ 
negociabil. Tel. 488421 sau 0744187311. 
(4/07iv02/NC-877)
• Vând garaj Mazepa 2. 0744785440. 
(000956/NC-726)
• Nou în Galaţi primul depozit de pie-
se hidraulice: pompe, cilindri, distri-
buitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel. 0236/419262, mobil 0744281138, 
0743822642. (4/07cs58/NC-797)
• Vând familie albine - comuna 
Vânători. Tel. 344427. (vl/NC-846)

• Vând espressor profesional de cafea 
Illy cu râşniţă+ dedurizator, feliator 
profesional, inox, cântar electronic 
10 kg, balanţă 1 kg, vitrină îngheţa-
tă, minivitrină rece (pentru prăjituri 
sau sandwich- uri), mese pătrate 
cu picioare cromate, tel. 415159, 
0744528415 şi grill- uri electrice, bu-
telii, vitrine calde, mese+ scaune. Tel. 
438521, 0744692347. Toate aceste 
utilaje se pot viziona, zilnic între ore-
le 10,00-14,00. (003134/NC-899)

• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, preţuri deosebite. Tel. 
434066. (0006299/NC-810)
• Confecţionăm peruci naturale şi ex-
tensie păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103/NC-
814)
• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (01.07.
BC.6/NC-817)

• Exp. evidenţă contabilă sintetică şi 
analitică rog angajare. 0727468715. 
(002966/NC-783)
• Şofer profesionist B, C, E, cu experienţă 
10 ani, caut de muncă. Rog seriozitate. 
Tel. 0726295001 (003114/NC-792)
• Expert contabil, întocmesc evidenţe 
contabile, declaraţii, bilanţuri, preţuri 
avantajoase. Tel. 0744661598. (vl/NC-
804)
• Expert contabil, întocmesc eviden-
ţe contabile, declaraţii, bilanţuri. Tel. 
0765005135. (002377/NC-822)

• Pizzerie, fast-food cedez activitate. Tel. 
0744614187, 0740170235. (000981/NC-
597)
• Vând afacere telefonie mobilă, spaţiu ul-
tracentral. Relaţii la telefon 0721409086. 
(001060/NC-599)

• Primăria comunei Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, organizează în ziua de 10.05.2007, 
ora 12,00 la sediul acesteia, licitaţie pu-
blică cu strigare, pentru vânzarea supra-
feţei de 118,0481 ha teren neproductiv, 
care face parte din domeniul privat al co-
munei Nicoreşti, amplasat în lunca râului 
Siret. La licitaţie poate participa orice 
persoană fizică sau juridică. Persoanele 
interesate vor depune ofertă în plic sigi-
lat până pe data de 10.05.2007 ora 12,00 
la Primăria Nicoreşti. Preţul de pornire a 
licitaţiei este de 15.000 lei/ha. Garanţia 
de participare în cuantum de 5% se va 
achita în numerar la casieria Primăriei 
Nicoreşti sau prin ordin de plată. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236867021, 
persoană de contact ing. Grădinaru 
Ghiorghi. (4993809/NC-728)
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 ‑ gars. Tig I , 10/10, 	 100.000 RON
‑ gars. M 17, p/4, 	 27.000 EURO
‑1cam, Port, 5/10, 	 100.000 RON
‑1cam M 38, 1/4, 	 80.000 RON
‑1cam M 39, 3/4, 	 110.000 RON
‑2cam dec, Centru, p/4, 	 45.000 EURO
‑2cam dec, PC, 3/4, 	 60.000 EURO
‑2cam semidec, Tig I, 1/4, 	 42.000 EURO
‑2cam semidec,Tig I, 2/4, 	 125.000 RON
‑2cam semidec, lux, 
garaj dublu,  Tig II, 3/4, 	 85.000 EURO
‑2cam dec, SDV, 4/4, 	 140.000 RON
‑2cam dec, SDV, 1/4, 	 56.000 EURO
‑2cam dec, ICF, 1/4, 	 160.000 RON
‑2cam dec, M 20, 3/4, 	 44.000 EURO

    ‑2cam dec, M 18, 1/10, 	 150.000 RON
    ‑2cam dec, M 19, 6/10, 	 145.000 RON
    ‑2cam dec, M 19, 2/10, 	 145.000 RON
    ‑2cam semidec, M 19, 2/4, 115.000 RON
    ‑2cam dec, M 21, 7/8, 	 140.000 RON
    ‑2cam dec, M 38, 2/4, 	 40.000 EURO
    ‑2cam dec, M 40, 1/4, 	 110.000 RON
    ‑3cam dec, Tig I, 6/8, 	 65.000 EURO
    ‑3cam dec, ICF, 4/4, 	 160.000 RON
    ‑3cam dec, SDV, p/4, 	 190.000 RON
    ‑3cam dec, SDV, 4/4, 	 57.000 EURO
    ‑3cam dec, M 20, 7/8, 	 185.000 RON
    ‑3cam dec, M 20, 6/10, 	 170.000 RON
    ‑3cam dec, M 16, 4/4, 	 150.000 RON
    ‑3cam dec, M 13, 4/4, 	 140.000 RON

    ‑3cam semidec, M 13, 4/4, 	 160.000 RON
    ‑3cam semidec, M 39, 4/4, 	 134.000 RON
    ‑4cam semidec, Centru, 4/4, 	 160.000 RON 
    ‑4cam dec, Mazepa II, p/4, 	 320.000 RON
    ‑4cam dec, ICF, 3/4, 	 80.000 EURO
    ‑4cam dec, M 18, 11/11, 	 150.000 RON
    ‑4cam dec, M 16, p/4, 	 55.000 EURO
    ‑Spatiu comercial, ICF, p/4, 	 85.000 EURO
    ‑Casa noua cu teren,
     1000 mp, Vanatori, 	 250.000 RON
    ‑Teren 350 mp,Str. Cosbuc, 	 90.000 EURO
   

VINDEM ŞI CUMPĂRĂM APARTAMENTE 

ÎN ORICE ZONĂ 

GARS MICRO19 ,4\4, SUPER	 ‑ 30.000 NEG. 
2SDC.MICRO 40, 4/4, LIBER	 ‑650MIL
2SDC,MICRO30,P/4	 ‑950MIL
2SDC.MICRO 19,1/4,SUPER,
BALCON 	 ‑1,2MLD.NEG
2DEC.MICRO19, LIBER	 ‑8OOMIL
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 ,
TERMOPAN,BALCON ,LIBER	 ‑ 1,2MLD
2DEC.MICRO19,MOBILAT,LIBER	 ‑1,450MLD
3DEC.SID‑VEST ,2/4 , 
2 BALCOANE, LIBER	 ‑58.000EUROG.
3DEC. I.C.FR.,4\4 , 
BLOC NOU, 2BALC 	 ‑1,6MLD NEG NEG.
3DEC. EGRETA, 3\4, CT,AC,G,F,
SEMIMOB. 	 ‑ 100.000E 
3DEC. NAE‑LEONARD , S‑URI , 
PARTER, IMB	 ‑60.000EURO
3DEC.TIGLINA 3 , 4/4, 2BALC, 
IMB.	 ‑1,5 MLD.NEG
3DEC.CENTRU,1/4,4BALCOANE	 ‑2MLD
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,
EXTINDERE 40 MP 	 ‑ 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 	‑ 70.000EURO
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT.	 ‑ 260.000NEG

NOU!   SUPEROFERTA ! 
 [  CREDIT ,DIRECT IN AGENTIE, 

CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII SI PROBLEME 

INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

[CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,,GRADINA 
– 600MILIOANE.
[TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 
000 MP, D= 100M, HALA,UTILITATI 
–500.000 E NEG.
[CASA ZACLAU, LA 
SOSEA,1000MP, 4CAMERE
– 700 MILIOANE. NEG.

[ VINDEM RESTAURANT 
TIGLINA 1, 400MP, ZONA 

SUPER‑180.000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
(COMISION 0 

PTR. PROPRIETAR) 

PRIMIM OFERTE DE VANZARE
(COMISION  ZERO 
PTR. VANZATOR)

[  CONTRACTE CREDIT DIRECT 
IN AGENTIE 

[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA; 
2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA; 
3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI 
PERSONALE IN 2 ORE.

- Gars  Tig 1,A-uri,parter,simpla,	 95.000Ron Neg
- Gars M 40 , et.2 , g,f,um , 	 50.000 Ron neg
- Gars   Tig 1,A-uri,p/4,balcon,	 110.000Ron Neg
- Gars   M 40,p/4,tp,balcon,gr s,	 65.000Ron Neg
- 1cam  Mazepa ,parter,tp,g,f,p,	 125.000Ron Neg
- 1cam Doja , 3/4 , g,f,um,inst.noi , 	 113.000 Ron neg
- 1cam Ireg,p/4,g,f,p,um,tp,	 110.000Ron 
- 2sdec  M40,parter,foarte curat,	 106.000Ron Neg
- 2dec   M 19,2/4,simplu, curat,	 86.000Ron Neg 
- 2dec,ICF , 4/4 , TM, G,F,AP,REP, 	 150.000 Ron neg
- 2sdec  M 19,D-uri,4/4,g,f,p,curat,	 119.000Ron
- 2sdec,M38,2/4,g,f,p,tp,la cheie,	 120.000Ron Neg
- 2sdec  M 16,3/4,balcon,curat,simplu,	 130.000Ron Neg
- 2sdec Tig 1,et 2/4,g.f,p,tp,	 125.000Ron Neg
- 2dec   M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp,	 145.000Ron Neg
- 2dec M 21, g,f,p,AC , 	 120.000 RON NEG
- 2dec  M 17,E-uri,3/4,	 150.000Ron Neg
- 2dec  M40,3/4,g,f,p,tp,um,	 143.000Ron Neg
- 2dec  Doja,/4,1balcon,stradal,tp,	 165.000Ron Neg
- 2dec  Maz 2 , 4/5  , liber  , 60mp,2 balcoane,	 55.000 Euro 
- 3 sdec M 40 , p/4 , T-uri , curat , 	 35.000 E Neg 
- 3semi,M39,p/4,K-uri,g,f,p,tp,balcon,	 145.000Ron
- 3sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua,	 136.000Ron Neg

- 3dec , M 21 , parter,TM, g,f,balcon,	 200.000 Ron
- 3sdec,M 21,2/4,g,f,p,tp,um,	 136.000Ron 
- 3dec  M 20,p/10,curat,simplu,	 55.000E Neg
- 3dec  M 17,4/4,curat ,simplu,	 155.000Ron Neg
- 3sdecM 38 , la cheie , 	 135.000 Ron
- 3dec Centru,1/4,3balcoane,simplu,	 210.000Ron 
- 3dec PC,1/4,simplu,curat,1balcon,	 60.000e Neg
- 3dec Tig2,p/4,g,f,p,tp,lux,mobilat,	 75.000E Neg
- 4dec M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal,	 75000E Neg
- 4dec M 21, p/4, simplu,	 180.000Ron
- 4dec.NL,4/4,simplu ,curat2gr s,	 190.000Ron Neg
- Casa , Str. Ghecet , 220 mp ,3cam, Tm, CT , 	 40.000E Neg
- Casa  Sp. Municipal ,  ST=415mp , SC=150mp , D=30mp 350.000 Ron     
- Casa  Str Stiintei,St:350mp,Sc:135mp ,	 95.000E Neg
- Teren Str Al. Cernat , 470 mp , 	 75.000 Euro neg
- Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp , 	 55.000 Euro
- Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati, 	 110E/mp
- Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , stradal , 90E/mp
- Teren Zona Peco Moll , 900 mp , 	 120E/mp Neg
- Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 	 40e/mp neg
- Teren DN26 / Garboavele , stradal , 1000 mp , 	 27 E/mp Neg
- Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 	 40-50 E/mp

INCHIRIERI OFERTE ;
- Centru,4cam,2gr s,85mp,pretabil birouri,	 1.200 Ron

gars. Ţig. II, 6/7, 28 mp, simplă, balcon 	 - 87.000 lei
gars. Ţig. I, 9/10, 30 mp, curată 	 - 85.000 lei
gars. Ţigl.I, parter pentru birouri 	 - 100.000 lei 
1 cam. Sid. E, 3/4, gr., f., balc. închis	 - 110.000 lei
mansarde Micro 21 	 - 90.000 lei 
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat 	 - 100.000 lei
gars. Micro 40, p/4, renovată, 20 mp, liberă - 58.000 lei
gars. Micro 40, 2/4, baie, gr.f, living, liberă	- 52.000 lei
2 cam. Micro 38, simplu 	 -  33.000 E
2 cam. Micro 19, 2/4, necesită curăţenie 	 - 80.000 lei
2 cam. Micro 19, 1/4,  UM 	 - 110.000 lei
2 cam. Micro 17, 4/4, simplu 	 - 120.000 lei

2 cam. Ţiglina II, 4/4, simplu, curat, 52 mp 	 - 128.000  lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber, simplu 		  - 150.000 lei
2 dec. Sid. E, 1/4, modern 		  - 160.000 lei
2 cam. Maz. I, p/4, simplu 		  - 145.000 lei
2 dec. Centru, 1/7, curat, iz. termică, başcă 	 - 155.000 lei
2 dec. ultracentral,  modernizat, liber 		  - 50.000 E
3 dec. Micro 20, 1/10, 2 gr. sanit., 70 mp 		  - 55.000 E
3 dec. N.L., 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT 		  - 85.000 E  
3 dec. Sid. V, p/4 modern, UM, CT, T 		  - 68.500 E
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2  gr. sanit., extindere, iz. nouă. 	
		  - 75.000 E
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la agenţie.

Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 17, p/4 	 - 90.000 neg.
Ap. 1 cam. Sid. V., p/4 	 - 110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 9/10 		  - 93.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10 		  - 98.000 neg.
Cameră Viaduct, 3/4 		  - 38.000 neg.
Ap. 1 cameră, 5/5 		  - 110.000 neg.
Cameră Micro 40, 2/3 	 - 40.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/9 		  - 90.000 neg.
Gars. Sid., p/7 		  - 90.000 

2 camere
2 dec. Micro 19, 10/10 	 - 110.000
2 cam. Micro 19, 2/4 		  - 85.000
2 dec. Micro 21, bloc nou, 
8/8, 65 mp, CT 		  - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4 		  - 107.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 		  - 128.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 		  - 137.000 neg.
2 dec. M19, 6/10 		  - 140.000 neg.
2 dec. Micro 18, p/10 		 - 145.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 		  - 170.000 neg.
2 dec. Centru, 1/7 		  - 165.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 	 - 55.000 E

2 sdec. Maz.I, 4/4 		  - 43.000 E neg. 
2 dec. Maz., 5/10  		  - 44.000 E
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc. 	 - 115.000 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, îmb. 	 - 150.000 neg.
2 cam. Micro 40, 1/4 		  - 90.000 neg.
2 dec. Maşniţă, 4/4, super 	 - 150.000 neg. 
2 sdec. Sid.Vest, 1/4 		  - 170.000
2 dec. Sid., 4/4 		  - 140.000
2 dec. N.L., R-uri, 1/4 		  - 170.000

3-4 camere
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 		  - 160.000 neg.
3 dec. Micro 14, p/4 		  - 175.000
3 dec. Sid.Vest, 2 balc., 80 mp 	 - 200.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, CT 		  - 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, p/4 		  - 130.000 neg.
4 dec. Centru, 3/4		   - 125.000 E 
4 dec. Sid.Vest, p/4, balc., ext., CT - 85.000 E
4 sdec. Micro 38, 4/4 		 - 135.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 3/4, 2 balc. 	 - 170.000 neg.
3 dec. Micro 39C, 3/4, CT, 
AC+garaj 			   - 185.000 neg.
3 dec. Micro 21, PR-uri, p/4, 
balc. 29 mp 		  - 210.000 neg.

Prestãri
Servicii

• Executăm foarte avantajos amenajări 
interioare şi exterioare, la vile şi blocuri, 
inst. electrice şi sanitare, gresie, faianţă, 
rigips şi hidroizolaţii. Tel. 0765144198. 
(0006038/NC-424)
• Demolări decupaje pereţi+transport 
moloz, zugrăveli, spaţii, vile, apartamen-
te, izolaţii, rigips. 0742111307. (0006038/
NC-433)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, termoi-
zolaţii, faţade, tencuieli, montăm centra-
le, instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0730783135. (04.07.IV.02/NC-441)
• Electrician autorizat execut, repar, mo-
dific instalaţii, dosare, proiecte Electrica. 
Tel. 0741114619. (001310/NC-454)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617/NC-455)
• Filmări, fotografii, sonorizări, DVD, CD. 
0743042560, 452671. (0009489/NC-457)
• Transport Italia, Germania persoa-
ne şi colete la destinaţie. 0744664284, 
0236828622. (000465/NC-475)
• CURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0748267340. (04.07.IV.02/
BC/477)
• Repar televizoare, DVD, cuptoare micro-
unde la domiciliul clientului. Garanţie. 
320318, 0744105096. (0006295/NC-481)
• Transport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (009106/NC-489)
• Efectuez transport în Italia, preţ avan-
tajos la destinaţie. Tel. 0749080314, 
0743515967. (001266/NC-496)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0742073231, 0749181863. 
(009206/NC-504)
• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. Tel. 
417280, 0744421650. (0006601/NC-508)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0767477249. 
(001437/NC-511)
• Spargem, decupăm beton, montări 
faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii, ta-
pet etc. Asigurăm calitatea. 0742036387. 
(001480/NC-515)
• Montăm, recondiţionăm, şlefuim par-
chet clasic, maşini profesionale aspiraţie, 
Italia. 0744694623. (009512/NC-517)
• Societate de expertiză contabilă în-
tocmeşte bilanţ contabil, evidenţă 
contabilă, declaraţii. Tel. 0741074470, 
0236435970. (0006651/NC-520)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009588/NC-522)
• Zidării, izolaţii, termopane pentru 
balcoane. 0745932350, 0722291841. 
(009763/NC-526)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate, 
preţ avantajos. 0742936473, 412135. 
(009772/NC-527)
• Efectuez curse în ţară cu Opel Vectra. 
0740019962, 491879. (009825/NC-534)
• Curse rapide Galaţi-Otopeni în condiţii 
depline de siguranţă şi confort cu Opel 
Astra Caravan. Relaţii la tel. 0741087306. 
(002179/NC-537)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (000122/NC-543)
• Curse Otopeni, Băneasa cu Renault 
Megane, tarif 200 RON. 0747012866. 
(002283/NC-551)
• Înfiinţări soc. comerciale, cesiuni, modi-
ficări, consultanţă juridică, rapid şi ieftin. 
Tel. 0744545992. (000200/NC-554)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI COMERCIALE (3 
zile), modificări acte constitutive, autori-
zaţii, consultanţă. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0006826/NC-578)
• Raşchetez parchet clasic, maşini aspi-
raţie, rapid. 0743788679. (0008026/NC-
581)
• Şlefuiesc, montez parchet clasic, maşini 
aspiraţie. 0744426058. (0008026/NC-
584)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuită, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0006638/NC-
587)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante oferim garanţie. 0741742826, 
0766434093. (002696/NC-590)
• Nou. Gresie, faianţă, rigips, parchet, po-
listiren, instalaţii. 0745570222. (002721/
NC-591)
• Nou. Tencuieli mecanizate cu maşină 
de tencuit, 150-200 mp/zi. 0745244001, 
322959. (000606/NC-593)
• Filmări, fotografii, muzică (DJ) decora-
ţiuni, baloane, huse scaune, feţe mese 
etc. 0746429593, 0722578061, 322336. 
(006592/NC-595)

• Execut zugrăveli, montăm faianţă, ri-
gips, parchet, raşchetat, paluxat. 311246, 
0744292956. (000648/NC-596)
• Transport persoane pentru grupuri or-
ganizate în ţară şi străinătate, microbuz 
16 persoane cat. 2 stele. Tel. 0740514303. 
(002815/NC-598)
• Filmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.153m/NC-600)
• Echipă executăm fundaţii, subfundaţii, 
consolidări case. 0746873134. (000779/
NC-608)
• SC MOTY PROD COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE PENTRU VISUL FIECĂRUIA, 
DETALIUL FACE DIFERENŢA. 0744177571, 
499814. (0008109/BC/609)
• Amenajări interioare, gleturi, faianţă-
ri, avantajos. 0236488365, 0746819395. 
(000907/NC-611)
• Execut tencuieli, amenajări inte-
rioare etc. Preţ avantajos. 0744861852. 
(000923/NC-615)
• Transport rapid, marfă intern şi inter-
naţional, 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. 
(003022/NC-617)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, uşi metalice, grilaje, garduri etc., 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (003048/NC-619)
• Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări case, vile, apartamente. Tel. 
0741641842. (003067/NC-622)
• Confecţionez şi montez scări interioa-
re din lemn masiv, preţuri discutabile. 
0749437503. (003094/NC-624)
• Amenajări interioare locuinţe şi spaţii 
comerciale, construcţii decorative. Tel. 
0742916855. (002349/NC-625)
• SC prestez servicii cu utilaje de con-
strucţii încărcătoare frontale, buldoex-
cavatoare şi excavatoare la preţuri ac-
cesibile. Tel. 0745890732. (0008392/NC-
639)

• Executăm zugrăveli, tencuieli, termoi-
zolaţii, montaj gresie, faianţă, parchet, la 
preţuri avantajoase. Telefon 0742993302. 
(001027/NC-643)
• Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita-
te. 312166, 312151, 0726226096. (03.07.
BC.3/NC-646)
• Executăm gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, izolări termice. Tel. 0742870202. 
(000614/NC-647)
• Întocmim în regim de urgenţă proiecte 
de fuziune, divizare, planuri de afaceri, 
studii de fezabilitate. Tel. 0722654481, 
470525. (04.07.ext.137m/NC-655)
• Alpinist utilitar execut lucrări la înăl-
ţime, izolaţii, zugrăveli, recondiţionări. 
Tel. 0741367390. (001874/NC-662)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
0236322211. (04.07.BC.2/NC-666)
• Echipă executăm lucrări amenajări 
interioare, rigips, lambriu, parchet, izo-
laţii apartamente la cheie. 0742318380, 
0743084269. (000966/NC-686)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc,lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(001004/NC-690)
• Confecţii metalice de calitate. Tel. 
0743182368. (008189/NC-696)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsă-
ri, rapid, convenabil. Tel. 0721299943. 
(003228/NC-702)
• Zidărie, tencuieli, fierărie, dulgherie, 
şarpante, izolaţii polistiren, zugrăveli, 
fundaţii case, vile. 0751964302. (003215/
NC-707)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, 
tencuieli, şape, placări rigips, polistiren, 
balcoane, garaje, gresie, faianţă. Tel. 
0741644300. (003233/NC-709)
• Societate execută hidroizolaţii, termoi-
zolaţii, şarpante, burlane şi uluce. Tel. 
432172. (4993736/NC-714)

• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, termoizolaţii apartamente sau 
case la cheie, preţ negociabil, cerem 
şi oferim seriozitate. Tel. 0740500442, 
0752684203. (003194/NC-717)
• Transport intern, internaţional, autouti-
litară 1,5 tone. Tel. 0744709780. (003176/
NC-720)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000654/BC/391)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate la domiciliu, garan‑
ţie. 334137, 0741523857. (000060/NC-
412)
• Amenajări calitativ, ieftin, rapid. Tel. 
0724569497. (006208/NC-417)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(003052/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (001363/BC/439)
• Societate autorizată asigură reve‑
rificare metrologică apometre, 14 
lei /apometru. Pentru pensionari 
tariful este de 12,5 lei/apometru. 
Relaţii la magazinul Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.07.BC.9/NC-446)
• Asigur muzică nunţi, DJ, filmări, 
fotografii. 0744102981. (000200/NC-
466)
• Firmă construcţii execută case, vile 
la cheie sau la roşu, preţuri f. avanta‑
joase. Tel. 0730783135, 0748332175. 
(04.07.IV.04/NC-524)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (002080/NC-533)

• Recondiţionez, montez parchet 
vechi, maşini aspiraţie, lacuri profe‑
sionale Italia. 0742676600. (0009667/
NC-549)
• Taxi Galaţi-Otopeni-Băneasa, 200 
RON. 0745673328. (002852/NC-601)
• ORGANIZĂM NUNŢI, SONORIZĂRI, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 0722424502, 
0742297079. (000758/BC/603)

• Deschid centru fier vechi la pro-
prietar acasă, în tot judeţul. Tel. 
0743690957. (0006999/NC-627)

• SC Axa Lux SRL oferă servicii com-
plete de curăţenie şi menaj la preţuri 
promoţionale. Contactaţi-ne pentru 
mai multe detalii la numărul de tele-
fon 0721503327. (000330/NC-631)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuinţe, 
societăţi comerciale şi instituţii la 
cele mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (04.07.GC.09/NC-634)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută lucrări de ame-
najări şi construcţii la cheie. Tel. 
0730007359, 0743482962. (0008108/
NC-680)

• Katy SRL execută hidroizolaţii rate, 
garanţie, experienţă, seriozitate, vi-
zavi Autogară. 0723290746, 492477. 
(0006903/NC-682)AR
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ComemorãriDecese

Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

l NOVOMATIC, 461123 Servicii fu-
nerare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (01.07.
BC.8/NC-165)

l CHRISTIAN COMPANY-LIDER 
SERVICII FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005 NON STOP  
320700,0745781785, MAGAZIN 
VIZAVI DE MCDONALD’S (09.06.
TD.01/NC-164)

l SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN-INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. NE 
GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 SAU 
MICRO 39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. (0006587/
BC/166)

lCu adâncă durere anunţăm 
dispariţia dintre noi a celei care 
a fost TOFAN MILIŢA, 82 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
30 aprilie, la Cimitirul Eternitatea, 
ora 13,00. Familia.

lZdrobiţi de durere anunţăm înce-
tarea fulgerătoare din viaţă a celui 
care a fost 

TĂMOANU IORGA. Înmormântarea 
astăzi, la Cimitirul "Sf. Treime" (Micro 
21), ora 12,00. Lacrimi şi flori pe tristul 
său mormânt. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa! Soţia şi fiii.

• Angajăm bucătari, cu experienţă în 
domeniu, în condiţii avantajoase: sala-
riu atractiv, carte de muncă, program 
de lucru în ture (2 zile liber, 2 zile servi-
ciu). Rog seriozitate. Tel. 0744637874, 
0742469744. (008139/NC-1019)
• Angajăm vânzătoare confecţii ma-
gazin Modern (exclus facultate), căsă-
torită. Tel. 0740554883. (0008260/NC-
1020)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseul 62. 
Telefon 0747933737. (002850/NC-
1021)
• Angajez necalificaţi, zidari, zugra-
vi, faianţari, tâmplari aluminiu. Tel. 
495225. (0008259/NC-1022)
• Angajez bucătari, absolvenţi li-
ceu 2005, 2006 şi studenţi. Telefon 
0744616185. (002934/NC-1023)
• Angajez menajeră. Relaţii str. Dr. 
Carnabel nr. 34 după ora 16,00. 
(001130/NC-1024)
• Angajez secretară conştinţe operare 
PC. Relaţii str. Dr. Carnabel nr. 34 după 
ora 16,00. (001129/NC-1025)
• Angajez şef magazin mobilă, vân-
zători, operator facturare, montato-
ri. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0008167/NC-1026)
• SC Samatax oferă celor interesaţi 
posibilitatea de a deveni proprietari 
de autoturism Cielo cu GPL în numai 
10 luni de taximetrie. Asigură casă de 
marcat, staţie radiorecepţie şi autori-
zaţie taxi. Tel. 0742145544. (0008303/
NC-1027)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori cu dis-
ponibilitate de deplasare în ţară, con-
diţii de salarizare deosebite, diurnă 
şi transport gratuit. Tel. 0723646936, 
0722243673. (0008162/NC-1030)
• Societate angajează rigipsari, zu-
gravi cu experienţă. Tel. 0748381238. 
(003163/NC-1032)
• Angajez urgent barmaniţă, carte de 
muncă. Telefon 472023. (008898/NC-
1033)
• Firmă distribuţie angajez şofer-di-
livar. Tel. 0722834260. (003161/NC-
1034)
• SC angajează secretară, cunoştin-
ţe limba engleză/germană, operare 
PC. Tel. 0728867564, 0740141755. 
(0008373/NC-1077)

• Firmă din Anglia solicită pentru ac-
tiv. de secretariat, la sediul din Londra, 
persoane cu studii superioare nivel 
avansat lb. engleză scris şi vorbit şi 
PC, salariu 200 GBP/săptămână, tel. 
0749211382, e-mail: info@raspberry-
designs.co.uk. (0008359/NC-1035)
• Angajăm lucrător comercial cu ges-
tiune, absolventă de învăţământ 
superior sau mediu de specialitate, 
vechime 3 ani. Relaţii 0721184425. 
(0008400/NC-1036)
• Partener Orange angajează personal 
vânzări, cerinţe studii finalizate şi cu-
noştinţe de operare PC şi contabilita-
te. CV-urile se trimit la adresa de mail 
viorel.caia@vegastel.ro (0008399/NC-
1039)
• Angajez bonă îngrijire copil şi menaj 
uşor. Tel. 0752989588. (001078/NC-
1040)
• Societate izolaţii şi construcţii anga-
jează inginer achiziţii şi aprovizionare. 
CV-urile se primesc până la data de 
7.05.2007 la tel./fax 0236324140 sau 
la izoconstruct.galati@gmail.com 
(0008251/NC-1042)
• Societate comercială angajează 
economist, experienţă minim 5 ani 
şi cunoscător program Light 2000 şi 
Gestpro. CV-urile se primesc până 
pe data de 7.05.2007 la nr. tel./fax 
0236324140 sau izoconstruct.gala-
ti@gmail.com (0008251/NC-1044)
• Angajăm şoferi cat. B pentru distri-
buţie produse de panificaţie. Relaţii 
la tel. 323036 între orele 9,00-16,00. 
(003166/NC-1045)
• SC angajează vânzătoare alimentară, 
cu experienţă, salariu atractiv, zona 
Trecere Bac. Tel. 473158, orele 12,00-
14,00. (0008361/NC-1053)
• SC angajează barman calificare şi 
recomandare ultimul loc de muncă, 
salariu atractiv, zona Trecere Bac. Tel. 
473158, orele 9,00-12,00. (0008361/
NC-1054)
• SC angajează şofer cat. D, mun-
citori necalificaţi, cofetari patiseri. 
0239691075. (4/07/ext.163m/NC-1055)
• Angajez vânzătoare bar, care locu-
iesc în zona Aviaţie, carte de muncă. 
0741110583, 0746401109. (000873/NC-
1056)
• Angajez barman-ospătar, cu expe-
rienţă. Telefon 0741649112. (000849/
NC-1057)
• Societate comercială angajează tâm-
plar binale, cu experienţă. Telefon 
0743456495. (002985/NC-1058)
• Societate comercială angajează se-
cretară. Telefon 0743456495. (002985/
NC-1059)
• Tânără familie angajăm bonă, cu ex-
perienţă, căreia să-i placă copiii. Relaţii 
la tel. 0740233666. (000947/NC-1060)
• Snack bar angajează ospătăriţă. Tel. 
462619, 0744964667. (003024/NC-
1061)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 143497, 
0745144654. (003028/NC-1063)
• Societate comercială angajează dis-
peceră pentru dispecerat taxi, expe-
rienţa constituie un avantaj. Telefon 
476053. (0008364/NC-1064)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, ZIDARI, 
RIGIPSARI, FAIANŢARI. 0746114814, 
499814. (008109/BC/1065)
• Angajez şoferi categ. C+E, cu experi-
enţă, pentru transport intern. Telefon 
0745079682. (0008384/NC-1067)
• SC angajează zugravi, faianţar, rigip-
sar, salariu avantajos. 0724032689, 
0742251756. (003088/NC-1068)
• Angajez agent imobiliar, de preferat 
cu experienţă. Telefon 0741089366. 
(5/07/GC/02/NC-1070)
• SC distribuţie (SC Flux SRL) angajea-
ză manipulanţi. Relaţii la sediul din DN 
26, km 5+800 (după Metro 800 m) sau 
la tel. 0745105334. (0008375/NC-1073)
• Angajez vânzătoare pt. magazin mixt 
în Micro 40, program 8 ore/zi. Telefon 
0746144488. (0008379/NC-1074)
• Colaborare part-time pentru ca-
dre medicale şi cadre didactice. Tel. 
0745384744, 0724086733. (000964/
NC-1075)
• Angajăm montatori tâmplărie din Al 
şi PVC, experienţa reprezintă un avan-
taj. Telefon 0741499145. (0008184/NC-
1076)
• Dem Media - producţie publicita-
ră angajează: lucrători producţie 
publicitară, experienţa minim 6 luni, 
250 euro; lucrători amenajări interi-
oare - gips carton, 250 euro; lăcătuş- 
confecţii metalice uşoare, 200 euro; 
montator tablă profilată, 200 euro; 
alpinist utilitar, experienţă minim 
6 luni, 200 euro; tâmplar PAL, 200 
euro; ucenic, abilităţi practice/montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier, 150 
euro. Relaţii la tel. 499330 sau la se-
diu: Drumul de Centură nr. 16 (lângă 
Viaduct). (4/07/CS/67/NC-1078)

• Angajăm agenţi pază şi electri-
cian (B). Tel. 466499, 0788870758. 
(0006627/NC-1079)
• Societate comercială angajează lu-
crători pizza. Relaţii la tel. 322025. 
(0008393/NC-1081)
• SC angajează zidari, sudori, fierari 
betonişti, inginer construcţii, cu ex-
perienţă, min. 2 ani, salariu peste 1000 
lei. 0748267340. (003150/NC-1082)
• SC angajez mecanic utilaj buldoex-
cavator, cu permis de conducere, 
salariu atractiv. Telefon 0745890732. 
(0008392/NC-1083)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală, cu carte de mun-
că. Telefon 0740137342. (0008396/NC-
1085)
• Angajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare). (/NC-
708)
• Angajez coafeză, experienţă, car-
te muncă. Tel. 0744517613 (002514/
NC-855)
• Angajez personal fast-food şi pen-
tru grătar mici. Telefon 0723297785. 
(0008131/NC-888)
• SC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări. CV la fax 464008, e-mail: 
danieldistributie@yahoo.com. 
(0008363/NC-904)
• SC Daniel SRL angajează şoferi 
distibuţie, cu permis categ. B + C, 
tel. 464008, e-mail: danieldistribu-
tie@yahoo.com. (0008363/NC-906)
• Angajăm agenţi de pază şi agen-
ţi intervenţie, salariu atractiv. Tel. 
494294. (001109/NC-911)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, salariu 5,5 mil. Tel. 
0744348493. (0008304/NC-925)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, salarii atractive, seriozitate ma-
ximă, str. Siderurgiştilor bl. SD6C 
ap. 52. 0749211382, 0742843768. 
(0006748/NC-929)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent rigipsari, zugravi şi faianţari. 
Oferim control medical, condiţii 
bune de lucru şi salariu motivant 
pentru experienţă relevantă şi se-
riozitate. Relaţii şi depunere solici-
tări la telefon/fax 0236490000 sau 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (04.07.
BC.23/NC-942)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ REVIZOR CONTABIL, 
ECONOMIŞTI, STRUNGAR, 
INSTALATOR, LĂCĂTUŞ MECANIC, 
ŞOFERI CAT. B, C, D, E. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU LA FAX 0236494769. (5/07c-
s04/BC/1009)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie. Tel. 0723212927. 
(001087/NC-1016)
• Angajăm barmaniţă club. Rugăm 
seriozitate. 0744764085. (000794/
NC-1028)
• TRITON SRL, REPREZENTANŢĂ 
SCULE ELECTRICE BOSCH, MAKITA, 
METABO, AEG, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN SERVICE, EXPERIENŢĂ 
ŞI APTITUDINI ÎN ELECTRONICĂ, 
ELECTROTEHNICĂ SAU MOTOARE 
TERMICE CONSTITUIE AVANTAJE. 
TEL. 475607, FAX 470043, MAIL 
T R I T O N G L @ Y A H O O . C O M . 
(0008367/BC/1062)
• Pizzerie centrală angajea-
ză ospătăriţe şi bucătar-pizzar. 
0746619790. (001000/NC-1069)
• Salon de masaj caută personal 
cu/fără experienţă, asigurăm curs, 
salarizare 600-1.000 $. Telefon 
0743874191. (0008196/NC-1084)

• Restaurant Hazard angajează bar-
mani şi ospătari, cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, Ţiglina I, bl. 
A5-A6. (0006414/NC-896)

• Hotel Vega angajează: cameristă, 
bucătar (experienţă în domeniu), 
ajutor bucătar, ospătar/ajutor de os-
pătar. Se oferă salarii motivante. CV-
urile însoţite de fotografie se depun 
personal la sediul Hotel Vega, între 
orele 08,00-16,00. (4.07.TD.17/NC-
930)

• Soc. com. angajează în condiţii 
avantajoase muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în producerea şi mon-
tarea tâmplăriei PVC şi Al, salarizare 
atractivă. Tel. 0742299982, 479910. 
(0008200/NC-1047)

• Angajez brutari. Telefon 0724378635 
după ora 17,30, 0236320002. (003179/
NC-1051)

• Societate de construcţii angajează 
muncitori pentru lucrări în străină-
tate. Tel. 0741062820, 0746062820, 
0336405806. (4/07ext178m/NC-
1052)

• SC angajează dispeceră şi şoferi 
taxi. 0744372532. (006577/NC-1086)

• SC angajează tinichigii auto şi pre-
gătitori vopsitori şi mecanici auto. 
0744642155. (0006577/NC-1087)

• Angajez barman sau barmaniţă, 
cafe bar, zona I.C.Frimu. 0749229566, 
0722348481. (006419/NC-1088)

• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0747320320. 
(0008055/NC-1089)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează frizeriţă. Telefon 
0747777609. (000377/NC-1090)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 472772. (002370/
NC-1091)

• Societate comercială angajează 
sudori arc electric, sudori CO2, sud-
or autogen, lăcătuşi construcţii nave, 
lăcătuşi confecţii metalice, inginer, 
maistru construcţii nave. Telefon 
0728599649. (0006914/NC-1092)

• Angajăm modelatori produse pani-
ficaţie, condiţii avantajoase. 499705, 
0742431877. (008060/NC-1093)

• SC Carroponte SRL Galaţi angajea-
ză: dulgheri, fierari betonişti, zidari-
faianţari, rigipsari, condiţii de mun-
că deosebite. Telefon 0749077890. 
(0008036/NC-1094)

• Colectivul SC Besign Concept SRL 
cu nemărginită durere regretă dispa-
riţia prematură a bunului lor coleg 

ARHIP DANIEL. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească. (4.07.CS.7/NC-310)

• Locatarii blocului G4 scara 4 Ţiglina 
2 sunt profund mâhniţi de sfârşi-
tul neaşteptat al doamnei CRAMER 
MARIA 69 ani, vecină bună şi res-
pectuoasă cu care am fost colocatari 
timp de mai multe decenii. Pentru 
familia îndurerată, toată compa-
siunea noastră. Dumnezeu s-o ierte. 
(003224/NC-788)

• Cu profundă durere, familia anunţă 
trecerea la cele veşnice a dragului lor 
frate PUIU LUNGU PANAITE. (003234/
NC-791)

• Brânduşa şi Emil încremeniţi de du-
rere sunt alături de Elena şi întreaga 
familie la incredibila şi brutala dispa-
riţie a lui 

PUIU LUNGU PANAITE. Am crezut 
până în ultima clipă într-o minune. 
Ne vom aduce mereu aminte de chi-
pul şi bunătatea ta nemărginită. Vei 
fi iubit de noi, suflet deosebit. Nu 
vom uita chinurile prin care ai trecut 
în ultimele clipe ale vieţii. (003234/
NC-795)

 • Răpuşi de durere comemorăm azi 
4 ani de când destinul ne-a smuls-o 
fulgerător din braţele noastre atât de 
neputincioase pe cea mai iubitoare şi 
devotată soţie şi mamă din lume 

SURANA DOMNICA. 
Cât ai trăit te-am iubit, cât vom trăi te 
vom plânge. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul tău de aur. Odihneşte-te 
în pace. Fani şi Romilian. (003127/NC-
849)

 • Azi este ziua ta/ Te aştept ca-n fie-
care seară/ Şi plâng... şoptesc înceti-
şor/ Durerea mea amară/ Auzi tu oare 
acolo-n cer/ Chemarea-mi dureroasă?/ 
Vino, te aştept, fetiţa mea,/ Te aştept 
cu dor acasă 

AMALIA GEORGIANA TURCU 20 ani. 
Părinţii. (001082/NC-839)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(000526/NC-167)

• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă, pentru magazin confecţii, zona 
Micro 19. Relaţii la tel. 0744789342. 
(002663/NC-1095)

• Night club Italia angajează dansa-
toare serioase, cu carte de muncă, 
salariu 1000 E, cu cazare. Telefon 
0744309826. (000638/NC-1096)

• Fabrică de pâine angajează amba-
lator şi şofer distribuţie. 0742431877, 
499705. (0008107/NC-1097)

• C&D Impex Trading distribuitor 
produse alimentare angajează agen-
ţi vânzări. Cerinţe: posesor permis 
conducere cat. B, studii medii, ex-
perienţa în domeniu constituie un 
avantaj. CV-urile se primesc la fax 
406076 sau e-mail galati@cdycta.ro 
(0008137/NC-1098)

• SC angajează: vopsitori navali, lăcă-
tuşi constructori navali, sudori auto-
gen, muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0723354302, 307646, între orele 
7,30-15,30. (0008158/NC-1099)

• SC Veteco Interservices SRL anga-
jează reprezentant medical veterinar 
pentru zona Moldova. Cerinţe: medic 
veterinar, permis de conducere cat. 
B, disponibilitate la program flexibil, 
abilităţi de comunicare, lb. engleză, 
experienţa în vânzări şi distribuţie 
constituie un avantaj. Cei interesaţi 
pot depune CV-urile pe adresa de 
mail office.galati@veteco.ro, pe fax 
498437 sau la sediul din str. Traian 
nr. 21 până pe data de 30 mai 2007. 
(0008166/NC-1100)

• Angajez muncitori construcţii, 
salarizare atractivă. 0743732281, 
0727822278. (0008175/NC-1101)

• Angajăm şoferi cu atestat de trans-
port şi ADR pentru TIR şi maşină 10 
t, distribuţie butelii. Relaţii în str. Dr. 
Carnabel. 34, după ora 16,00, zilnic. 
(008174/NC-1102)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(008353/NC-1103)

• SC angajează, cu carte de mun-
că, faianţari (10 mil. net), zugravi (9 
mil. net), muncitori necalificaţi. Tel. 
448880 şi 448848. (0008179/NC-
1104)

• SC angajez tâmplar PAL. Telefon 
312290. (001013/NC-1107)

• Recrutăm urgent ofiţeri punte şi 
maşină pt. nave maritime, electri-
cieni maritimi şi marinari pt. fluviu 
cu şi fără acte de Reghenzburg. Tel. 
478722, între orele 9,00-17,00, mo-
bil 0743670567, 0740652669; www.
bigoceanseapal.lx.ro (0008397/NC-
1109)

• SC Zorilex SRL angajează mode-
latori pâine şi covrigi, patiseri, cu 
experienţă, salariu atractiv. Telefon 
0749394776. (001038/NC-1110)

• Brutărie angajează urgent cocăto-
ri, frământători, modelatori. 833007. 
(0008391/NC-1111)

• Angajăm muncitori pt industria 
alimentară. Relaţii între orele 9-
18, la telefoanele 0721243157, 
0744614568 (0008154/NC-847)

• Centrul financiar de la Şcoala de 
Arte şi Meserii Drăguşeni scoate 
la concurs, în data de 07.05.2007, 
postul de contabil şef. Relaţii la te-
lefon 331319 (0006767/NC-924)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PRODUCŢIE CONFECŢII TEXTILE 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI-
ARTICOLE TEXTILE. SE OFERĂ 
SALARIU ÎNCEPÂND DE LA 750 
RON, TICHETE DE MASĂ, PROGRAM 
DE LUCRU ÎN DOUĂ TURE, CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. SE 
CERE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
CONFECŢIILOR TEXTILE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE 415887, 466200 
INTERIOR 105 SAU LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, BDUL 
FALEZEI NR. 1 (LÂNGĂ TRECERE 
BAC). (5.07./BC/936)

• Complex hotelier angajează 
conducător auto cat. B, ospătar, 
barman şi bucătar. 0236322100. 
(0008258/NC-1048)

• Hotel Turist angajează cu salariu 
atractiv cameristă, bucătar(easă), 
ospătar (iţă), barman (iţă) cu cali-
ficare. Interviul va avea loc în baza 
unui CV lăsat la recepţie, vineri 
4.05.2007 la ora 14,00. (0008261/
NC-1050)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar, 
salariu 500 RON, cu CM. Relaţii tel. 
0740227127. (000939/NC-1105)

• Restaurant angajează bucătar, 
cu experienţă, salarizare atrac-
tivă. Relaţii la tel. 0723148373. 
(0008368/NC-1106)

• ATP Exodus Galaţi angajează 
conducător auto. Cerinţe: permis 
categ. B, experienţă min. 2 ani, 
fără evenimente rutiere, domici-
liul în Galaţi, cunoştinţe de bază 
de mecanică şi piese auto compo-
nente. Persoanele interesate pot 
transmite CV la fax 0241582011 şi 
322151. (0008195/NC-1108)

• Studio legal videochat angajează 
modele, salarii atractive, oferim şi 
cazare. Tel. 0742669186. (4/07/iv/05/
NC-871)

• Angajez barman-ospătar şi bucătar 
calificat şi cu experienţă. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (4/07/bc/34/
NC-876)

• Studio profesionist videochat anga-
jează majore, condiţii de lux, salariza-
re 500-1500 $, oferim cazare. Telefon 
0744570933. (000735/NC-883)

• Înscrie-te în luna aprilie la Şcoala de 
şoferi CONDOR şi beneficiezi de car-
te de legislaţie gratuită, reduceri de 
10% pentru elevi şi studenţi, pregă-
tire teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la tel. 
0236466280. (4.07.CS.03/NC-891)

• Angajăm personal pentru meseria 
de ospătar, calificaţi, necalificaţi, 
studenţi. Relaţii la 312665. (0008302/
NC-917)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0747059272. (0006963/NC-974)

• SC amenajări interioare angajează 
faianţari, placatori rigips şi zugravi. 
0746114814, 499814. (008109/NC-
1006)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
413344. (0008183/NC-1066)

• Şcolarizez gratuit personal în mese-
ria de tâmplar mobilier. 0744781484, 
472685. (0008374/NC-1071)

• Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (0008374/NC-1072)

• SC ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
MINIMUM 2 ANI SAU CURSUL DE 
SECRETARIAT; CUNOŞTINŢE ÎN 
UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR DE 
BIROU (FAX, XEROX, SCANNER); 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA ENGLEZĂ-
NIVEL AVANSAT (SCRIS, VORBIT, 
CITIT); CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PC (WORD, MICROSOFT OFFICE, 
EXCEL, NAVIGARE PE INTERNET); 
PERSOANĂ PUNCTUALĂ, 
CONŞTIINCIOASĂ, ADAPTABILĂ. 
PREZENTAREA CV-URILOR SE VA 
FACE LA FAX 0236464183 SAU LA 
ADRESĂ DE EMAIL OFFICE@ADINA.
COM.RO PENTRU INTERVIU VEŢI FI 
CONTACTAŢI ULTERIOR. (5/07c-
s03/BC/1011)

Diverse
• SC Multipart Company SRL Brăila va 
executa lucrări de construcţie staţie 
catodică după cum urmează: pe str. 
Eternităţii în perioada 2-4.05.2007; pe 
str. Aleea Mică în perioada 7-9.05.2007; 
pe str. Prelungirea Brăilei în perioa-
da 10-12.05.2007; pe str. Alexandru 
Moruzzi în perioada 14-16.05.2007; pe 
str. Lozoveni în perioada 17-19.05.2007. 
(0008386/NC-771)
• Lucan Viorel anunţă publicul inte-
resat asupra evaluării PUD în vede-
rea concesionării terenului din str. 1 
Decembrie 1918 nr. 96 în deschiderea 
etapei de încadrare. Consultarea ver-
siunii PUD şi depistarea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de la 
apariţia anunţului. (0008372/NC-780)
• Prin puterile dnei Aurica mi-am re-
căpătat sănătatea şi liniştea în familie, 
dacă aveţi probleme de sănătate, de 
beţie, despărţiri, cununii legate, spor 
în afaceri, Aurica vă ajută din 2 şedin-
ţe. Română 123. 438955, 0742367465. 
(002611/NC-480)

• Restaurant Vip organizează, 
într-un cadru intim, nunţi, mese 
festive, botezuri la preţuri meniu 
avantajoase, capacitate sală 100 
persoane. Relaţii zilnic în incinta 
restaurantului şi la telefon 492301. 
(0006952/NC-491)

• Cedăm rezervare nuntă la 
Restaurant Havana Micro 19 în 
data de 7.07.2007. Tel. 0744709517. 
(003148/NC-510)

• Restaurant Omonia str. 
Bălcescu bl. Albatros organi-
zează nunţi, botezuri, banche-
te, zile onomastice, la preţuri 
avantajoase. Tel. 0722341531. 
(0008301/NC-502)

• Organizăm nunţi, botezuri şi 
aniversări, capacitate 100-140 lo-
curi. Sunt libere zilele de 21.07, 
3.11, 10.11 şi zilele de duminică ale 
anului 2007. Relaţii la tel. 413168, 
0723184704. (4/07/bc/34/NC-473)
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Prestãri
Servicii

Pierderi

Citaţii

Mica
Publicitate

• Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021282. 
(2.07.CS.01/NC-450)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0% 
tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 312151, 
0722437530, 0726226096. (01.07.
BC.15/NC-456)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică, dizolvă societăţi, aso-
ciaţii, obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (0009720/NC-461)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (04.07.
GC.08/NC-492)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile la preţuri foarte mici. Relaţii 
la telefon 0723184704. (04.07.
BC.34/NC-531)

• Amenajări interioare, hidroi-
zolaţii de calitate. 0746655046, 
0747223786. (000171/NC-546)

• Transport marfă (mobilă), preţ 
bun. 0745177698, 415372. (000295/
NC-570)

• SC execută tâmplărie aluminiu, 
PVC cu geam termopan, jaluzele 
verticale din material textil, mate-
rialele folosite sunt importate din 
Italia, Germania şi Belgia, calitate 
impecabilă, garanţie 25 ani. Relaţii 
la tel. 0788843445. (0008002/NC-
575)

• SC amenajări interioare execu-
tă lucrări la standarde europene, 
garanţii şi calitate. 0744177571, 
499814. (008109/NC-594)

• Profesionist televiziune ofer 
servicii filmări evenimente, foto, 
sonorizări. 0723955134. (001097/
NC-651)

• Oferim comision pentru mon-
tarea repartitoarelor. Telefon 
0746151707. (04.07.GC.20/NC-659)

• INFORMAŢII PREŢIOASE 
www.dingalati.ro 

EVOLUĂM ÎN FIECARE ZI. 
(0006474/BC/673)

• Pierdut căţel, talie mică, blăniţă ne-
agră, pieptul şi lăbuţele albe, cu ham 
şi zgardă roşie. Răspunde la numele 
Toto, ofer recompensă. Tel. 434266, 
0723199654. (003184/NC-733)

Meditaþii
• Meditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (009589/NC-739)
• Studentă, master Chimie, medi-
tez I-IV orice materie, 20 RON, 2 ore. 
0765391667. (000688/NC-768)
• Ofer meditaţii la matematică, preţ 
convenabil, rezultate garantate. 
0723645491. (009175/NC-832)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (001126/NC-1118)
• Meditez engleză, franceză orice ni-
vel. 0721608568, 313149. (000895/NC-
1119)
• Meditez avantajos, eficient limba 
engleză, spaniolă, franceză. Traduceri 
şi interpretări autorizate. Consultanţă 
emigrări. Tel. 0746856280, 0765492215. 
(000588/NC-1120)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0006659/NC-676) • Simiraş Mihaela Janeta este chemată 

la Judecătoria Galaţi, camera 4, ziua 
07 mai 2007, ora 8.30 pentru fond- di-
vorţ. (003222/NC-435)
• S.C. ELGECOM S.R.L. cu sediul în 
Galaţi str. N. Leonard,nr.25 bl. R2, ap. 
47, J17/996/2002 CUI.14986217 este 
citată la Tribunalul Galaţi în dosar nr. 
2740/121/2007 în calitate de debitor 
la termenul din 16.05.2007 în proces 
cu B.C.R Suc. Traian Galaţi- creditor- 
pentru fond- procedura insolventei. 
(0008352/NC-790)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   92 cm	 staţ.
Hârşova	 165 cm	 staţ.
Brăila  	 215 cm	 ‑ 2 cm

GALAŢI 	 214 cm	 staţ.
Isaccea 	 165 cm	 ‑  2 cm
Tulcea 	 133 cm	 ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
30 aprilie ‑ 6  mai 2007 

Nr. 17 Luni

Disciplina pe care v‑aţi 
impus‑o şi cu care v‑aţi 
obişnuit de atâta timp dă 
roade vizibile. Vă bucuraţi 
de rezultate.

 Acceptaţi o propunere 
de afaceri care vă flatează, 
atâta timp cât avantajele 
dvs. materiale sunt consis‑
tente.  

Sunteţi ocupat/ă cu mă‑
runţişurile zilnice, dar nimic 
care să nu vă facă plăcere. 
Deci lucrurile sunt ca de 
obicei.

Vă faceţi că nu vedeţi şi 
nu auziţi ceea ce vi se tot 
repetă. Strategia este bună, 
dar în niciun caz nu e pe ter‑
men lung.

Înţelegeţi perfect necesi‑
tăţile oamenilor care vin să 
discute cu dvs. Întotdeauna 
v‑aţi descurcat perfect în 
aceste situaţii.  

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să 
nu vă mire că s‑ar putea să 
rezolvaţi totul.

Regretaţi profund o 
acţiune mai veche, dar vă 
daţi seama că nu aţi fi putut 
proceda altfel. Totuşi, nu vă 
puteţi ierta eroarea.

Faceţi din nou valuri şi 
reuşiţi să atrageţi atenţia. În 
sensul bun, mai ales că be‑
neficiile încep să curgă.

Sunt oameni care de‑
pind de dvs., iar asta tre‑
buie să vă creeze – dacă nu 
îl aveţi deja – sentimentul 
obligaţiei.

Nimic din ceea ce pre‑
tind ceilalţi că este mai bine 
pentru dvs. nu vă interesea‑
ză prea tare. Puteţi decide şi 
singur/ă.

Nimic nu vă poate scoate 
din cap ideea că aveţi de‑a 
face cu o schemă care v‑a 
fost pregătită din timp. Vă 
irită propria naivitate.

Vă opriţi la un punct 
ciudat, mai ales că mai aveţi 
atâtea lucruri de dus la bun 
sfârşit. Un amănunt vă îm‑
piedică.

Casandra

]
‑ Alo, Nina! Pe scara noastră va fi  o 

crimă.
‑ De unde ştii?
‑ Îţi spun eu. Dacă nu găsesc mânca‑

rea caldă când ajung acasă, te omor!

]

‑ Nicule, hai să facem sex în grup.
‑ Câţi vom fi?
‑ Dacă vine şi nevastă‑ta, vom fi trei.

]

‑ Ce ai, bărbate? Tremuri ca tâmpiţii.
‑ Vorbeşte la singular.
‑ Da. Ca un tâmpit ce eşti!

Teatre 

‑ Cele trei teatre din Galaţi 
‑ Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul „Maria Filotti” 
din Brăila nu au programat niciun 
spectacol astăzi.

Muzee  

‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia per‑
sonală „Amintiri” ‑ Aurel Manole 
(pictură).

‑  Galeria Mon D´Art – „Domnul 

Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Printre mâini şi ochi... 
Completări”, Corina Gheţu şi Lucia 
Crivăţ (fotografie) şi Salonul de 
Artă Naivă „Înviere şi lumină”. 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de gra‑
fică satirică „Eulenspiegel” (cu lu‑
crări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” astăzi are program de la 
13,00 la 17,00.                                          

Paste 
cu sos italian

Ingrediente (pentru pa‑
tru persoane): 2 căţei de 
usturoi, 5 linguri de ulei de 
măsline, o cutie roşii decojite 
tăiate bucăţele, 1/2 legătură 
busuioc, 1/2 legătură pătrun‑
jel verde, 8 frunze de salvie, 2 
crenguţe de rozmarin, 500 g 
paste.

Mod de preparare: puneţi 
usturoiul curăţat într‑o tigaie, 
împreună cu uleiul de măsline 
şi lăsaţi‑l să se rumenească. 
Adăugaţi roşiile, zdrobiţi‑le cu 
furculiţa şi căliţi‑le la foc iute, 
amestecând până ce se eva‑
poră lichidul. Săraţi, piperaţi 
şi când e aproape gata, încor‑
poraţi în sos ierburile aromate 
tocate mărunt. Fierbeţi paste‑
le în apă cu sare, scurgeţi‑le şi 
serviţi‑le fierbinţi împreună cu 
sosul.

Zeni

8,00 Film pentru copii ‑ Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30  Momente pentru suflet 
(r); 11,00 Pe cărarea dorului (r); 
12,00 Film pentru copii: Uriaşul cel 
egoist; 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Documentar: Vechi secrete 
ale Bibliei; 14,30 Serial: Călătoria; 
16,00 Secretele succesului; 17,30 
Film; 18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Jessy Dixon; 
19,30 Terminus Express ‑ ediţie spe‑
cială cu Fănel Teodora ‑ direct ‑ in‑
vitat: Marius Necula; 20,00 Penalty 
‑ un talk‑show de Dan Pantea ‑ di‑
rect; 21,00 Documentar: Cursa prin 
Alaska; 21,30 Obiectiv Express (r); 
22,00  Film; 24,00  Închiderea pro‑
gramului. 

9,00 Prim‑plan; 9,30 
Emisiune D.W.; 10,00 În căutarea 
lui Hristos; 10,30 Emisiune D.W.; 
11,00 Meteo; 11,05 Emisiune 
D.W.; 11,30 Predicatul săptă‑
mânii; 12,30 Cu băţu‑n baltă; 
13,00 Meteo; 13,05 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Meteo, Arca lui 
Noe; 15,30 Emisiune D.W.; 16,00 
Meteo, Mari isprăvi, ep. 1; 16,25 
Cartea profului de română; 
16,35 Femeia deasupra (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Emisiune 
D.W.; 19,50 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială; 
21,00 Steve Bell ‑ concert; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r); 23,30 New age; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea progra‑

Capra 
(comedie, Franţa/

Mexic, 1981)
TVR 1, ora 21,10

Cu: Pierre Richard, 
Gérard Depardieu

Gerard Depardieu joacă rolul unuia dintre cei mai cunoscuţi detectivi 
din Franţa, care se implică într‑o afacere foarte încurcată. Dur, retras, fără 
multă vorbărie. Rapid şi eficient. Omul perfect. El este însoţit de un poli‑
ţist lunatic, împleticitul perfect, un Pierre Richard plin de candoare. 

Dragoste de cowboy 
(western, coproducţie, 1998)

Antena 1, ora 0,00
Cu: Woody Harrelson, Billy Crudup, 

Patricia Arquette

Pete şi “Big Boy” Matson sunt cei mai 
buni prieteni, au fiecare câte un ranch în 
Hi‑Lo, orăşel arid în New Mexico, beau 
împreună, vânează femei împreună şi, 
când se anunţă cel de‑al Doilea Război 
Mondial, se înrolează împreună. La 
întoarcere, ei află, ca mai toţi eroii de 
război, că lucrurile s‑au schimbat acasă 
şi s‑au schimbat în rău. În afara conflic‑
tului triunghiului amoros, filmul evocă 
apusul erei legendarului cowboy.

Lista păcatelor 
(thriller, Canada, 2000)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Ryan O’Neal, Mädchen Amick, 
Ben Gazzara

După ce este arestată, Gabrielle 
Michelle (Mädchen Amick), o prostitua‑
tă de lux, se decide să facă publică lista 
celor mai importanţi clienţi ai săi: avocaţi 
celebri, judecători dintre cei mai ono‑
rabili şi chiar guvernatorul. Lista devine 
foarte periculoasă, iar detectivii primesc 
ordine să înceteze orice investigaţie. Însă 
unul dintre poliţişti se decide să continue 
cercetările, cu ajutorul lui Gabrielle. 

1748 ‑ Se naşte JACQUES 
‑ LOUIS DAVID (m.1825), 
figură importantă a 
Neoclasicismului. 

1777 ‑ Se naşte KARL 
FRIEDRICH GAUSS (m.1855), 
matematician, fizician, astro‑
nom german. 

1789 ‑ A avut loc ceremo‑
nia de învestire a primului 
preşedinte al SUA, GEORGE  
WASHINGTON (1789 ‑ 3 martie 
1797).  

1857  ‑  Se introduce, în 
cursul acestei luni, iluminatul 
public cu lămpi de petrol lam‑
pant, la Bucureşti ‑ primul oraş 
din lume iluminat astfel.

1870  ‑ Se naşte FRANZ 
LEHAR (m.1948), compozitor 
maghiar, unul dintre popularii 
creatori de la începutul seco‑
lului XX, mai ales prin opere‑
tele “Văduva veselă”, “Contele 
de Luxemburg”, “Dragoste de 
ţigan” ş.a., precum şi printr‑un 
număr de valsuri deosebit de 
cunoscute.

1883  [ Încetează din via‑
ţă EDUARD MANET (n.1832), 
pictor şi gravor francez, 
considerat precursor al 
Impresionismului.

[ Se naşte JAROSLAV 
HASEK (m.1923), scriitor ceh, 
cunoscut la noi mai ales prin 
romanul “Peripeţiile bravului 
soldat Svejk în războiul mon‑
dial”.

1906 ‑ Se naşte MATEI 
ALEXANDRESCU (m. 1979), 
poet.

1923 ‑ Se naşte ION 
POPESCU GOPO (m.1989), re‑
gizor, scenarist, desenator, ca‑
ricaturist, ilustrator de carte. 
Se impune în animaţia româ‑
nească şi este recunoscut pe 
plan internaţional prin peste 
50 de distincţii în competiţiile 
de gen.

1933 ‑ Încetează din via‑
ţă ANNE de NOILLES (ANNE 
ELISABETH de BRIANCOVAN) 
(n. 1876), scriitoare franceză 
de origine română, membră a 
Academiei Române, membră 
a Academiei Regale de Limbă 
şi Literatură din Belgia.

1941 ‑ Încetează din viaţă 
EDWIN STANTON PORTER (n. 
1869), regizor american, pio‑
nierul filmului mut.

1943 ‑ Premiera pantomi‑
mei‑balet “Priculiciul”, de Zeno 
Vancea, la Opera Română din 
Bucureşti.

1946 ‑ Se naşte CARL  al 
XVI‑lea GUSTAF, regele Suediei 
(de la 18 aprilie 1973). 

1948 ‑  Încetează din viaţă 
AUREL PETRESCU (n. 1897), 
regizor, operator, grafician, 
ilustrator de carte, publicist. 
Pionier  al filmului de ani‑
maţie. A abordat atât filmul 
documentar cât şi filmul de 
ficţiune.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE GH. LUPU (n. 1884), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1979 ‑ Încetează din via‑
ţă PANTELIMON HALIPPA 
(n.1883), om politic, militant 
pentru unirea Basarabiei cu 
România, unul dintre fruntaşii 
Partidului Ţărănesc, poet, pu‑
blicist, membru corespondent 
al Academiei Române.

1987 ‑  Încetează din via‑
ţă THEODOR SIBICEANU (n. 
1913),  compozitor, pianist.  

ReŢETA 
zilei

7,00	 Jurnalul TVR
7,30	 TeleMatinal
10,00	 Sănătate pentru toţi!
10,30	 Trăsniţii din Queens (s)
11,00	 Ne vedem la... TVR!
12,00	 Sub alt chip (r)
13,00	 Nevasta‑mea şi copiii (s)
13,30	 Desene animate: 

Iepuraşul Peter şi 
prietenii

14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Careu de... Doamne
	 cu Adriana Titieni, 

Tia Şerbănescu, Irina 
Schrotter

18,00	 Dis‑de‑seară!
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Foc încrucişat
	 cu Sever Voinescu
21,10	 Capra (comedie, Franţa 

- Mexic, 1981) 
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Nocturne 
0,10	 Delegaţia
	 (dramă, Rusia/Italia, 1993) 

cu Inna Churikova, Luca 
Barbareschi

1,55	 Jurnalul TVR (r)
3,00	 Dragoste 
	 şi impozite
	 (comedie romantică, 

Germania, 2004)
	 cu Rebecca Immanuel, 

Heio van Stetten
4,35	 Alo, tu alegi! (r)
5,40	 Careu de... Doamne (r)

7,30	 Noile aventuri 
ale fiicei 
oceanului (s)

8,00	 Dinotopia (s)
8,50	 Atlas (r)
9,20	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
9,35	 Autocritica (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
12,00	 Replay
12,30	 Parfumul iubirii 

(s)
13,30	 ABC... de ce? 
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,20	 Descoperă 

românii
16,30	 Autostrada TVR
	 Magazin regional
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Lege şi ordine (s)
19,30	 La plimbare prin 

Europa
20,00	 EU‑RO case
20,30	 Lumea de 

aproape
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,10	 Vedetele 

contraatacă
	 (comedie, SUA, 

2001)
	 cu Kevin Smith
0,05	 Replay (r)
0,35	 Whistler (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,00	 Reuniune de clasă (s/r)
11,00	 Rebel în California (s/r)
12,00	 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s/r)
	 cu Elisabeth Estensen
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Vedere de pe bloc (r)
	 cu Gabi Jugaru
15,00	 Cu un pas înainte (s/r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Un prieten deosebit
	 (comedie, SUA/Japonia, 

1994) cu Thora Birch, Harvey 
Keitel

22,15	 Cu un pas înainte (s)
	 cu Monica Davidescu, Cristi 

Iacob
23,30	 Ştirile PRO TV
0,15	 Unde‑i lege 
	 nu‑i tocmeală (s)
1,15	 Icstrim tivi
1,40	 Omul care 
	 aduce cartea (r) cu Dan 

Mihăilescu
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 Unde‑i lege nu‑i 
	 tocmeală (s)
4,00	 Parte de carte (r)
5,00	 Icstrim tivi (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Dochian
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 V.I.P. (s)
12,00	 Vreau să fiu mare... vedetă (r)
	 cu Roxana Ionescu şi Ovidiu 

Cuncea
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
15,00	 Piaţa Divertis (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 De tot râsul
	 Divertisment
	 cu Marius Drogeanu şi 

Aniela Petreanu
21,30	 Animat Planet
	 Divertisment
22,00	 Vocea inimii (s)
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Dragoste de cowboy
	 (western, SUA/Marea 

Britanie, 1998)
	 cu Woody Harrelson, Billy 

Crudup
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
3,45	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s/r)
	

7,00	 Camera de râs
7,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,25	 Levintza prezintă (r)
9,45	 Al şaptelea cer (s/r)
10,45	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
11,50	 Teleshopping
12,25	 Quizzit
13,35	 Teleshopping
14,05	 Dragoste şi putere 

(s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,40	 August (dramă, Marea 

Britanie, 1996)
	 cu Anthony Hopkins, 

Kate Burton
16,25	 Al şaptelea cer (s)
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30	 Ciao TV (r)
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Anchetă militară (s)
0,30	 Interviurile Cristinei 

Ţopescu (r)
1,30	 Focus (r)
2,30	 Sunset Beach (r)

6,00	 Acasă în bucătărie
	 cu Simona Mihăescu
7,00	 Daria, iubirea mea 

(s/r)
8,00	 De 3 X femeie (r)
10,45	 O scrisoare pentru 

tine (r)
13,30	 Prizoniera (s)
	 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
15,20	 Reţeta de Acasă
15,30	 Duelul pasiunilor 

(s)
17,30	 Poveştiri adevărate 

(r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30	 Betty cea urâtă (s)
	 cu Ana Maria Orozco
19,30	 Tequila cu suflet 

de femeie (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Zorro (s)
	 cu C. Meier
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Clona (s)
	 cu M. Benicio
0,00	 Prizoniera (s/r)
1,45	 Poveştiri adevărate 

(r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

2,45	 Iubire ca în filme 
(s/r)

3,45	 Poveştiri de noapte 
(r)

4,15	 Extravaganta 
Anastasia (s)

9,10	 Armăsarii
	 (dramă, Irlanda, 2006)
10,45	 Vrăjitoarele (fantastic, SUA, 

2005) cu P. Fabian
12,10	 Crăciunul cu familia Krank
	 (comedie, SUA, 2004)
	 cu Tom Allen
13,50	 Alchimie (comedie romantică, 

SUA, 2005)
15,15	 Din culise
15,40	 Greva
	 (dramă, SUA, 2006)
17,30	 Drumul  spre glorie
	 (dramă, SUA, 2006)
20,00	 Un pic de suflet
	 (comedie, Australia, 1998)
	 cu Geoffrey Rush
21,25	 Tae Guk Gi ‑ Frăţia 

războiului
	 (acţiune, Coreea, 2004)
23,50	 Clubul groazei
	 (comedie neagră, SUA, 2004)
1,35	 Greva (r)
	 (dramă, SUA, 2006)
3,30	 Fără control
	 (thriller, SUA, 2005)

9,00	 Realitatea de la 9,00
9,10	 Reporterii Realităţii 

(r)
11,15	 Deschide lumea 
12,00	Realitatea 
	 de la 12,00 
13,00	Realitatea de la 13,00 
14,00	Realitatea de la 14,00 
14,50	Realitatea bursieră
15,00	Realitatea de la 15,00 
15,15	 Fabrica
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	Realitatea de la 18,00 
18,50	Realitatea zilei
	 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00	Realitatea de la 20,00 
20,05	Realitatea zilei
21,00	Realitatea de la 21,00 
21,50	 Ziarul Realităţii 
22,00	100%
	 cu Robert Turcescu
23,00	Ultima oră

9,30	 Dialoguri despre 
altădată (r)

10,00	Dragoste pentru 
Lydia (s/r)

11,00	Corporaţia (r)
12,00	Jurnal cultural (r)
12,30	Atlas (r)
13,00	Microcosmos (r)
14,30	La vânătoare în jurul 

lumii
15,05	Muzica ‑ opere 

complete
16,00	Rio, autostrada 

groazei
17,00	Garantat 100%
17,55	 Muzica ‑ opere 

complete
19,00	Identităţi
19,30	V... de la vizual (r)
20,00	Cuţitul în apă
	 (dramă, Polonia, 

1962)
21,30	Zodiac (r)
22,00	Reportajul Geo
22,30	Jurnal cultural
23,00	Domnişoara Julie (r)
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă, deşi local sunt 
posibile averse izolate. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑20 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 17 şi 19°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 8 şi 10°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Ion Manea
redactie@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Această carte redă „... o alter‑
nativă plăcută la învăţarea din 
propriile greşeli” şi din altele, 
precum şi „... realizările multor 
companii, fie ele mici sau mari. 

Hopa, hopa 
Europa!

Acum, că tot suntem 
europeni cu acte în regu‑
lă, până şi sentimentele 
au ajuns să se raporteze la 
aquis‑ul comunitar. Stana 
Izbaşa, la „Folclorul contra‑
atacă” de pe Antena 1, şi‑a 
băgat patima şi amorul în 
UE: „Toată lumea, hopa, 
hopa/ Vreau să ştie Europa/ 
Că tu eşti şmecherul care/ 
M‑ai adus la disperare”. [ La 
ora la care insomniacii sunt 
în plină activitate, câte o du‑
duie se dă de ceasul morţii să 
vă convingă să ghiciţi nuş’ce 
cuvânt ca să câştigaţi bani. 
La Antena 1, o jună blondi‑
simă soma telespectatorii: 
„Vă aştept în 30 de secunde! 
Haideţi, sunt sigură că aţi 
găsit prin casă răspunsul”. 
Cuvântul care trebuia des‑
coperit era scris pe jumătate 
pe un panou „CHI” şi avea şi 
un indiciu „din casă”. Duduia 
număra secundele şi se per‑
pelea în aşteptarea tele‑
fonului salvator. Iată sună 
un domn şi zice: „Cuvântul 
este chiloţi!”. O secundă mai 
târziu legătura se întrerupe 
şi dama protestează: „Nu, 
e un cuvânt mai simplu de‑
cât chiloţi, mult mai simplu, 
extraordinar de simplu!”. 
De aici trebuie să pricepem 
că substantivul chiloţi este 
un cuvânt complicat?! Mă 
rog, probabil blonda jună 
gândeşte după tiparul altei 
fătuci, brune, pe care am 
auzit‑o de curând întrebând 
o vedetă: „Între timp, mai 
ai timp să mergi la sală?”. [ 
Când talentul nu te ajută poţi 
să împroşti cu noroi pe cei 
cărora Dumnezeu le‑a dat 
mai mult har decât ţie. Finala 
„Megastar” de la Prima mi‑a 
lăsat un gust amar. Cătălin, 
unul dintre concurenţii cei 
mai talentaţi din concurs 
a primit doar note de zece 
de la trei membri ai juriului. 
Aura Urziceanu, marea artis‑
tă, i‑a dat zece, Adi Despot 
la fel, iar distinsul CRBEL a 
întors nota de zece arătând 
cuvântul „Megastar” pentru 
că nu avea un calificativ mai 
mare pentru prestaţia tână‑
rului. Avertizat că nota sa 
va încheia concursul, Virgil 
Ianţu l‑a făcut pe Cătălin cu 
ou şi cu oţet că vezi dragă 
Doamne, una din notele de 
sus nu a sunat cum trebuie 
şi n‑a băgat un vibrato aco‑
lo unde i s‑ar fi părut lui că 
trebuie să fie. A ridicat nota 
opt având aerul că‑i face 
o mare favoare tânărului 
artist. Sincer, nu l‑am auzit 
niciodată cântând pe Ianţu 
mai mult de „uapţ, uapţ”, „la, 
la, la” când făcea animaţie în 
spatele lui Bănică Jr. Of, in‑
vidia!

„Flăcău” la 110 ani. Pare de necrezut, dar cum 
viaţa bate orice imaginaţie, este cât se poate de adevărat că 
un cioban din Ucraina a ajuns la impresionanta vârstă de 110 
ani, fără a face, cum susţine el, niciodată sex. Grigori Nestor 
este foarte credincios şi tradiţionalist până în măduva oaselor 
sale bătrâne şi crede că nu trebuie să faci dragoste decât dacă 
te căsătoreşti. El n‑a fost căsătorit niciodată şi este convins 
că tocmai de aceea a atins vârsta matusalemică, de un secol şi 
un deceniu, considerând că dragostea şi căsătoria dăunează 
grav sănătăţii… 

Câte goluri, atâtea oi. Mare i‑a fost mirarea 
fotbalistului Ivica Supe, de 29 de ani, care joacă într‑o echipă 
din divizia C din Croaţia, când l‑au întâmpinat pe terenul de 
joc 16 oi. Mica turmă fusese donată de un cioban, mare fan al 
echipei respective, care a ţinut să‑l gratuleze pe fotbalist cu 
câte o oaie pentru fiecare gol marcat în cadrul campionatului. 
„Suntem un mic club şi nu ne permitem un sponsor, aşa că am 
fost încântaţi de oile primite”, a declarat purtătorul de cuvânt 
al echipei. Rămâne acum ca fericitul fotbalist să‑şi mulgă oile 
şi să facă ceva brânză… din jocul cu balonul rotund…

Neamţul din pădure. Un german, pe numele său 
Konrad Schmidt,  în vârstă de 60 de ani, a suferit, acum 28 
de ani, o mare decepţie, în sensul că iubita lui l‑a alungat 
pur şi simplu nu numai din viaţa ei, ci şi din casă. Neavând 
alt adăpost la îndemână, neamţul s‑a dus într‑o pădure de 
lângă Berlin şi şi‑a improvizat acolo un culcuş cât se poate 
de ecologic, sub cerul liber, printre copaci şi alături de săl‑
băticiunile mai mult sau mai puţin împerecheate. De atunci, 
adică de aproape trei decenii, el are domiciliul în respectiva 
pădure şi‑şi duce traiul recuperând din codru sticlele aruncate 
de vizitatori şi vânzându‑le la centrele de recuperare. Se simte 
mulţumit şi n‑ar mai locui în oraş nici dacă ar fi poftit cu in‑
sistenţă, chiar de fosta lui iubită.                                

Brânză din fotbal

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului „Altă viaţă ‑ Magazin” de sâmbătă:

DIN TIMP ÎN TIMP(FANTEZIE); ORIZONTAL: ACT, SOCANT, GRANIT, TUR, REPERATA, A, ID, TORACIC, CUM, 
PIR, NT, ULITA, ARTA, L, CORAPORT, TR, CERATE, OALA, ANIMA, RUPTA, ATAS.

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel):  ANTICIPARE, NORMALIZA, TRAINICI, IMITARE, 
CANALE, ILIRE, PICI, AZI, RA, E. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: MUSTIMETRU, ULTIMAT, ER, SCOR, TIRAN, CEP, ŢUCALE, 
ALATURARI, RETELE, IZA, D, ACE, STAR, IS, SITUATA, NIT, EOL, OR, ARIE, MAURI 

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: GEORGE LESNEA, CUVÂNTUL LIBER; CÂNTEC DEPLIN; POMUL VIEŢII. 
COMENTARII: ORIZONTAL:  A, O, O, P, TIC, C, FLECAREALA, APUS,  AROMAT,  ACUMULA, ATOLI, IST, LA, PC, 

UTI, ACARET, AA,  CROTAL RALIAT, C, AMORALI, AMBALA, ORARA, UTAN, UTIL, ENIGMA, FIERARI.

Apariţie editorială

Ce doresc clienţii noştri *

Ghid pentru dezvoltarea afacerii  

ORIZONTAL : 1) Marinar – Foc la periferii! 2) Şeful 
marinei militare – Visul oricărui marinar…în larg. 3) 
Vâslă manevrată pe o singură parte – Constituiau 
o forţă în propulsia navelor. 4) Piron fără capete! – 
Constanţa ca port la mare. 5) Mătuşa de la ţară – Pică 
la mijloc! – Întrebare simplă. 6) Drumul fără pulbere 
pentru marinari – Portar de altădată. 7) Curbat la mij‑
loc! – Munte unde ar fi eşuat arca lui Noe. 8) Obiect 
de colecţie – Preparat culinar, în formă de pastă. 9) 
Atacau corăbiile în larg –Întins la pământ. 10) Parâmă 
pentru fixarea velei, la corăbiile cu pânze – Grămadă 
submarină de pietriş care periclitează siguranţa navi‑
gaţiei.

VERTICAL: 1) Membru al unui echipaj – Capse! 
2) A lega o ambarcaţiune de ţărm – Corabie cu două 
catarge şi pânze pătrate. 3) Roată cu care se mane‑
vrează cârma navei – Jeepul românesc.4)Timp istoric 
– Sistem tehnic. 5) Nota diapazonului – Marinar la 
coadă! – Ţărmul din faţă! 6) Neîntrecuţi în producerea 
vaselor de lut – Prefix…dulce. 7) Ambarcaţiuni pentru 
traversarea râurilor. 8)Elev marinar‑ Parâmă pentru fi‑
xarea obiectelor la bord. 9) Ghid luminos pentru ma‑
rinari – Gudron care se foloseşte la călăfătuirea bor‑
dajelor. 10) Navă rapidă cu pânze, de mari dimensiuni 
- Şi altele...

Marinărească 

Mihai Gherasim

Kate Middleton a declarat că 
prinţul Charles, moştenitorul 
tronului Marii Britanii, este vino‑
vat de despărţirea ei de prinţul 
William, anunţată în urmă cu 
două săptămâni, potrivit mir‑
ror.co.uk, care a citat unele sur‑
se apropiate ale lui Middleton. 
Se pare că relaţia ei cu prinţul 
William a căpătat o turnură ne‑
gativă în momentul în care 
acesta a cerut sfatul tatălui său, 
Charles spunându‑i că ar fi ne‑

cinstit faţă de Kate să continue 
relaţia dacă nu are de gând să se 
căsătorească cu ea. 

Charles i‑a mai spus fiului său 
să profite cât poate de viaţa de 
burlac înainte de a se căsători. 
În plus, prinţul de Wales nu a 
dorit să vadă că fiul său cel mare 
repetă greşeala pe care el a fă‑
cut‑o căsătorindu‑se cu prinţesa 
Diana.

Mediafax/M.Z.

Cine este vinovat?

Prinţul 
Charles, 
acuzat

Ea explorează preferinţele clien‑
ţilor, conturate şi transformate 
de schimbări sociale semnifica‑
tive”. Orice afacere care înţelege 
şi controlează aceste schimbări” 
‑ prezentate în secţiunile: [ 
Conturarea proiectului [ Patru 
pietre de temelie: comunicarea 
eficientă [ Barosul de catifea. 
Un mesaj irezistibil [ Martini 
Blue şi Omaha Surfing. O marcă 
de încredere [ Americanii cei 
frumoşi şi „Frumuşica”. Serviciul 
de îngrijire [ Caracteristicile pe 
care le iubesc clienţii noştri [ 
Cea mai mare calitate a dum‑
neavoastră ‑ ar trebui să devină 
prosperă. Totodată, cartea stu‑
diază „... posibilitatea planifică‑
rii unor afaceri mai bune”, iar în 
„Apendice” e prezentată „... o 
listă de verificare: întrebări pen‑
tru constituirea unei afaceri de 
succes. Autorul ‑ un reputat spe‑

cialist în marketing, oferă prin 
acest „Ghid pentru dezvoltarea 
afacerii” informaţii pertinente, 
de amănunt, în ceea ce priveş‑
te, printre altele: [ Posibilele 
dumneavoastră afaceri [ Cele 
14 principii ale planificării [ 
Efectul placebo al marketingu‑
lui [ Ce ştiu clienţii potenţiali [ 
O descoperire surprinzătoare [ 
Cum să vă exprimaţi ca un pro‑
fesionist [ De ce superlativele 
eşuează lamentabil [ O strata‑
gemă pentru a vă îmbunătăţi 
prezentarea [ Înţelegerea sim‑
bolurilor [ Banii nu pot cumpă‑
ra loialitatea [ Zece reguli de 
comportament în afaceri.

Cartea poate fi procurată de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
*) Iaşi, Editura Polirom, 2007. 272 p.

Timp frumos 
la soare
Ascunzătoare 
în popor

Timp de 
vacanţă!
Dau din cap

Ghemuite, 
pipernicite
Expresia 
unui aiurit

Bucată 
muzicală

Cald... şi‑a 
atât!
Egoist de 
frunte!

Canari de 
interior!
În mod 
grosolan

Timp cu 
soare...
...Şi timp 
nefavorabil

Trăgători de 
barcă
Floarea 
ochiului

Oamenii 
cărţilor
Interne la 
cămin!

Mediu 
marin!
Acum în 
Moldova

Sunt de 
tentat

Ia notele 
de jos
A lucra de 
probă

Cutie din 
plastic!
A face valuri

De la răsărit
Primele în 
alfabet

Câmpia 
Română
Rudă de la 
ţară

Fondul 
problemei
Date‑n 
gropi!

Peste!
Frig tare

Carul mic şi 
carul mare
Te salvează 
la curs

Grei în în‑
curcătură!
Ceai de 
măceşe!

Cu foi de 
scris
Unde!

Saramură 
pe cale 
naturală
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Povestitori  despre nive‑
lul cultural al unei comu‑
nităţi sunt mulţi. Despre 
deşertul sau jungla din 
cultură pot vorbi în egală 
măsură muzeele, expozi‑
ţiile, concertele, ritmici‑
tatea şi amploarea mani‑
festărilor dintr‑un oraş. 
Povestitorul‑şef e, însă, 
cartea. Numărul librării‑
lor dintr‑un oraş, numărul 
cărţilor vândute într‑o co‑
munitate, câţi oameni sunt 
înscrişi la bibliotecă, câţi 
dintre aceştia sunt cititori 
activi, ce cărţi se împru‑
mută, ce cărţi se cumpără, 
toate acestea adaugă, zil‑
nic, câte o nouă pagină în 
romanul cultural al cetăţii. 
Fără a avea pretenţia că 
definim Galaţiul din punct 
de vedere cultural, am în‑
cercat să aflăm ce cărţi mai 
iau gălăţenii acasă: fie de la 
bibliotecă, fie de la librărie 
şi dacă există vreo tendin‑
ţă, dacă se poate vorbi de 
modă. Destul, însă, cu in‑
troducerea, să vedem de 
ce iubim cărţile şi care sunt 
cărţile pe care le iubim. 
Astăzi. Mâine, cine ştie?

Ce fel de beletristică 
se caută

Dacă e să luăm doar cărţile 
de literatură care părăsesc zil‑
nic biblioteca şi le dăm deo‑
parte pe cele cerute la şcoală, 
descoperim care e moda în 
acest moment. Iar pentru asta 
nu trebuie să verificăm statis‑
tici, ci e suficient să mergem 
la lista de rezervări de la sec‑
ţia Împrumut pentru acasă. 
Descoperim aici că scriitorul 
Dan Brown e în continuare pe 
primul loc în cerinţele abonaţi‑
lor bibliotecii. „Avem tot timpul 
la rezervări pe Dan Brown, atât 
cu Îngeri şi demoni, cât şi cu 
prima carte din serie, Codul lui 
Da Vinci. Copiii cer foarte mult 
în această perioadă Secretul 
vraciului, a lui Joseph Delaney 
şi Eragon, de Cristopher 
Paolini. Mai trebuie trecute în 
topul cererilor cărţile de psi‑
hanaliză şi psihologie, cele de 
dezvoltare a personalităţii. De 
asemenea, în ultima vreme 
se împrumută foarte mult en‑
ciclopediile despre Uniunea 
Europeană. Se cere foarte mult 
tot ceea ce e despre Europa”, 
ne‑a spus o bibliotecară de la 
secţia Împrumut.

Tot moda dictează 
şi în librării

Lucrurile stau aproape la fel 
şi în librării. Cam acelaşi gen de 
carte se citeşte, doar că scrii‑
torul la modă pare a fi altul. 
„Coelho e pe primul loc. Şi asta 
de departe. Acum se vinde foar‑
te bine Jurnalul unui mag, ca 

Observ că pe Preşedinte poţi să‑l schimbi. 
Indiferent de numărul de voturi pe care îl 
capătă la alegere, parlamentarii pot să îl sus‑
pende şi să‑i cheme pe alegători să îl demită. 

Monitorizarea este unilaterală şi e permanentă. Practic, la 
cinci minute după ce depune jurământul, orice preşedinte 
poate fi suspendat de către o majoritate parlamentară. Şi, 
pe tot parcursul mandatului Parlamentului, ţara poate avea 
numai preşedinţi interimari. Îl alegem, depune jurământul, 
îl suspendăm, îl demitem (depinde cum se interpretează si‑
tuaţia de la referendum, da’ m‑aş enerva tare dacă Traian 
Băsescu ar lua 51 la sută din 49 la sută voturi valabil expri‑
mate şi majoritatea parlamentară ar putea hotărî că trebuie 
demis, conform dlui Bolcas). Îl mai alegem o dată şi tot aşa. 
Nu este aberant că pot să gândesc aşa ci că legile o permit. 

Mişelie ar fi şi‑n caz de reciprocitate. Adică preşedintele 
să poată face Parlamentului aceleaşi treburi. De genul dizol‑
vare, de‑astea.

Un punct de vedere ferm şi des întâlnit la oamenii cu care 
mă întâlnesc pe stradă e că parlamentarii au comis mişelia 
da’ măcar au o circumstanţă – ei nu se luptă cu preşedintele 
ci cu Traian Băsescu.

Revenind la ideea din primul paragraf, e clară o lipsă de 
fairplay – legală. Nimeni nu are voie să se atingă de majo‑
ritatea parlamentară, în niciun moment al mandatului său. 
Fireşte, cu excepţia primului ministru, care nu are interes să 
ceară alegeri anticipate câtă vreme majoritatea îl susţine. Nu 
putem face un referendum pentru dizolvarea Parlamentului. 
Cel mult, alegătorii pot iniţia o modificare a Constituţiei – 
care să treacă prin acelaşi Parlament. Am auzit oameni care 
cred că mişelii de genul ăsta s‑ar rezolva prin introducerea 
votului uninominal. Cred că e greşit. Votul uninominal e un 
lux democratic pe care s‑ar putea să nu ni‑l permitem. Nu 
m‑ar deranja să umplem Parlamentul cu manelişti cât timp 
ar avea aceleaşi prerogative: orice timp de patru ani şi după 
aia mai vedem.

În cazul în care majoritatea parlamentară îmi creează un 
deranj, nu cred că vreau să schimb Parlamentul. Vreau să pot 
schimba parlamentarii, ca replică imediată. Mai exact, vreau 
ca ei să ştie că alegătorii pot să‑i pedepsească prin referen‑
dum (frica păzeşte bostănăria) deoarece sunt un tip practic 
şi nu îmi permit să consum următoarea campanie electorală 
decât pe teme care mă privesc pe mine şi nu pe ei.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Vârsta 
cititorilor
Sub 	 14 ani	 76,76%
	 14‑25 ani	 8,18%
	 26‑40 ani	 10,95%
	 41‑60 ani	 2,68%
Peste 61 ani	 1,43%

Mai mult doamnele 
vin la lectură

Mult mai multe femei decât bărbaţi se înscriu 
la bibliotecă. Statisticile pe 2006 arată că femeile 
reprezintă 54 la sută dintre cititorii de la „V.A. 
Urechia”, în timp ce bărbaţii reprezintă restul de 
46 la sută.

Site de matrimoniale pentru câini şi pisici
O firmă de profil anunţă lansarea primului site de matrimoniale pen‑

tru câini şi pisici www.pet‑love.ro. “Acest site a fost creeat din dragoste 
pentru animale. Aici vei găsi cu siguranţă un partener pentru pisica sau 
câinele tău, cât şi multe informaţii utile. De asemenea, poţi adopta sau 
cumpăra un pui ‑ viaţa este mai plină de bucurii alături de un animal de 
companie”, spun autorii site‑ului.

A.M.Press/M.Z.

Gânduri din 
capul meu

De ce (nu) mai iubim lecturile

Gălăţenii şi cărţile
[ Cele mai citite cărţi în Galaţi rămân cele scrise de Dan Brown şi Paulo Coelho 

[ Mai mult femeile frecventează biblioteca [ Elevii, în topul cititorilor ] Foarte cerute, 
informaţiile despre Uniunea Europeană

dovadă că nici nu o avem la raft 
în acest moment, dar se cum‑
pără şi cărţi mai vechi ale auto‑
rului, Zahir sau Alchimistul”, 
ne‑a spus Valentin Banu, li‑
brar la Humanitas. În afară de 
Coelho, se mai vând foarte bine 
şi cărţile din seria celor care au 
primit Premiul Nobel pentru 
Literatură, cum ar fi Împăratul 
muştelor, de William Golding, 
sau Mă numesc Roşu, de 
Orhan Pamuk. „Extraordinar de 

bine se vinde în ultima vreme 
Istoria iubirii, un roman de 
Nicole Krauss, iar dintre scriito‑
rii români Mircea Cărtărescu se 
menţine în continuare în topul 
vânzărilor cu De ce iubim fe‑
meile”. În ce priveşte literatura 
pentru copii, seria Eragon este, 
şi în librării, la mare căutare, la 
fel ca şi în biblioteci.

Cine şi de ce citeşte

E greu de spus dacă pe pri‑
mul loc e cititul de plăcere 
sau cel de nevoie. Statisticile 
Bibliotecii „V.A. Urechia” din 
Galaţi ne arată că dintre utili‑

zatorii activi ai serviciului de 
împrumut cei mai mulţi sunt 
elevi. Întrebarea care se pune 
este câţi dintre aceştia ar veni 
şi mâine să ia cărţi cu împru‑
mut dacă, printr‑o nedreaptă 
minune, şcoala ar elimina peste 
noapte obligativitatea lecturi‑
lor. Fie că e vorba de beletris‑
tică, fie că e vorba de cărţile de 
specialitate. Datele statistice 
ne arată că o carte împrumu‑
tată din trei e de literatură. Dar 

nu se ştie câţi împrumută pen‑
tru că au chef să citească o car‑
te bună şi câţi pur şi simplu nu 
au de ales, pentru că i‑a ame‑
ninţat „profa” de română că îi 
lasă corigenţi. Şi, mergând mai 
departe, câţi dintre cei obligaţi 
în acest mod sfârşesc prin a se 
îndrăgosti de cartea care le‑a 
fost impusă. Informaţiile aces‑
tea nu le găsim, totuşi, în nicio 
statistică.

Cartea profesională

Elevii şi studenţii sunt urmaţi 
în topul celor care frecventează 
biblioteca de diversele cate‑

gorii socio‑profesionale, care 
se documentează în tot felul 
de domenii de specialitate. 
Între acestea, cel juridic ocupă 
un loc din ce în ce mai impor‑
tant. „Avem de-a face cu oa‑
meni care pur şi simplu vin să 
se documenteze în calitate de 
justiţiabili sau cu unii care fac 
tot felul de studii în domeniu. 
În ce priveşte prima catego‑
rie, trebuie să remarc faptul că 
am avut foarte des pensionari 
convinşi că sunt nedreptăţi‑
ţi la calculul pensiei şi veneau 
să citească toate legile, poate 
găsesc vreun articol care să îi 
avantajeze la calcul”, ne‑a spus 
Letiţia Buruiană, şef serviciu 
Relaţii cu publicul din cadrul 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. 

Alte tipuri de cărţi împrumu‑
tate sunt cele de ordin practic, 
din categoria „cum să faci ca 
să…”, „ce trebuie să ştii des‑
pre…” sau „învaţă să foloseş‑
ti…”. „Sunt cărţi, publicaţii sau 
documente prin care cititorii 
dobândesc informaţii pentru 
viaţa practică.

 Sunt foarte cerute cursurile 
pentru calculatoare, internet, 
cărţile de bucate şi tot felul 
de astfel de broşuri”, susţine 
Letiţia Buruiană. 

Acest gen de carte se cere şi 
în librării, dovadă vie a faptu‑
lui că, în ultima vreme, cartea 
nu mai are rolul de a te trimite 
din realitate în lumea viselor, ci 
taman invers: de a te aduce cu 
picioarele pe pământ.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Ghici cine 
vine la 
bibliotecă?

Utilizatori înscrişi la 
Biblioteca „V.A. Urechia” 
în 2006, după statutul 
ocupaţional:
Profesii intelectuale	1,64%
Tehnicieni, maiştri	 0,59%
Funcţionari	 3,08%
Muncitori	 2,05%
Elevi                               84,86%
Studenţi	 0,97%
Pensionari	 1,87%
Persoane casnice	 2,57%
Şomeri	 0,21%
Alte categorii	 2,15%

Cele mai citite cărţi
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